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Plani Nderkomunal pér Menaxhimin e
Integruar té Mbeturinave pér
dymbeédhjeté komunat né rajonin e
Gijilanit dhe Ferizajt' (ZMM- 5)

(2026-2030)

Ky plan éshté hartuar né bashképunim me komunat e Gjilan, Ferizaj, Kaganik, Hani Elezit, Shtime,
Shtérpce, Viti, Kamenicé, Novobérdé, Ranillug, Kllokot, Partesh, me mbéshtetje t€ Deutsche Gesellschaft
fir Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, financuar nga City Climate Gap Fund dhe Banka
Evropiane pér Investim.

germaN g | Z ivetione ™

cooperation
DEUTSCHE ZUSAMMENARBEIT

! Termi “Rajoni i Gjilanit & Ferizajit” referohet Zonés sé Menaxhimit t& Mbeturinave (ZMM) 5- Gjilan dhe Ferizaj, té
pércaktuar me Strategjin€ pér Menaxhimin e Integruar t&€ Mbeturinave né Kosové (SMIMK) 2024-2035. ZMM 5 i
pérfshiné qytetet Gjilan, Ferizaj, Kaganik, Hani Elezit, Shtime, Shtérpce, Viti, Kamenicé, Novobérde, Ranillug, Kllokot
dhe Partesh
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Lista e shkurtesave

AMMK
ASK

BE

BNK

BPV
DIMNUNI
EQ

IKMM
IKSh
ITUZ
KMD/RDF
KRM
KMDK
MAPL
ME

MFPT
MKI/MSE
MKSH
MIM
MMN
MMPH
MND/CDE
MnE/EtE
NnB/SAS
NP
OPP/PRO
OR/CAC
ORM/MRF
PNj
PKMMND
PNMIM
SMIMK

ST
TMB/MBT
ZMM

Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit t& Kosovés

Agjencia e Statistikave t& Kosovés

Bashkimi Evropian

Bashképunimi Ndérkomunal

Bruto produkti vendor

Departamenti pér Inspektimin e Mjedisit, Natyrés, Ujérave, Ndértimit dhe Infrastrukturés
Ekonomi garkor

Inspektorati i Kosovés pér Mbrojtien e Mjedisit

Institucionet e kujdesit shéndetésor

Impianti pér trajtimin e ujérave té zeza

Karburante té Derivuara nga Mbeturinat

Kompania Rajonale e Mbeturinave

Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal

Ministria e Ekonomisé

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve

Mbeturina Komunale Inerte

Mbeturinat e Kujdesit Shéndetésor

Menaxhimi i integruar i mbeturinave

Menaxhimi i mbeturinave té ngurta

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

Mbeturinat nga Ndértim Demolimi

Mbeturina né energji

Ndarja né burim

Ndérmarrjet Publike

Organizata me Pérgjegjési té Zgjeruar té& Prodhuesit

Oborr Riciklimi

Objekti i rikuperimit t& materialeve

Plastiké Njépérdoriméshe

Plani Kombétar i Menaxhimit t& mbeturinave té& Ndértim&Demolimit

Plani Ndérkomunal i Menaxhimit té Integruar té Mbeturinave
Strategjia(2024-2035) pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave né Kosové
2024— 2035 dhe Plani i Veprimit (2024-2026)

Stacion transferi

Trajtim Mekanik Biologjik

Zona e menaxhimit t& mbeturinave (Zona e Menaxhimit t& Mbeturinave 5-
GjilanFerizaj, pérfshihet Gjilani, Ferizaji, Kamenica, Kaganiku, Hani Elezit,
Shtérpce, Shtime, Viti, Kllokot, Partesh, Ranillug, Novobérdé)
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Pérmbledhje ekzekutive

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t€ Mbeturinave pér Zonén e Menaxhimit té
Mbeturinave 5- Gjilan dhe Ferizaj (pérfshihet Gjilan, Ferizaj, Kaganik, Hani Elezit, Shtérpce,
Shtime, Kamenicé, Viti, Novobérdé, Kllokot, Partesh, Ranillug)?, i hartuar pér periudhén kohore
2026-2030 me géllim pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve publike dhe zhvillimin e géndrueshém
té sektorit t&€ menaxhimit t& mbeturinave, né pérputhje me politikat dhe legjislacionin e Kosovés.
Plani synon avancimin e menaxhimit té integruar t& mbeturinave sipas praktikave mé té€ mira
mjedisore, pérmensa bashképunimit ndérkomunal dhe njé qasjeje té€ koordinuar dhe té
pérballueshme financiarisht dhe teknikisht.

Hartimi i PNMIM éshté udhéhequr nga njé Grup Teknik, me pérfagésues té€ komunave dhe
kompanive pér menaxhimin e mbeturinave té zonés dhe éshté zhvilluar pérmes Studimit Bazé,
Analizés sé Opsioneve, Planit t& Veptimit dhe finalizimit té planit me pérfshirje t& vazhdueshme
té komunave partnere. Procesi éshté shogéruar me zhvillimin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor
(VSM), pér té cilin jané organizuar diskutime publike, pas té cilave éshté marré pélgimi nga
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapé&sinor (MMPH). Diskutime publike jané organizuar edhe
pér PNMIM.

Plani éshté hartuar né pérputhje me Strategjiné e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave (SMIMK) 2024-2035, duke reflektuar pérgjegjésité e komunave, caqget pér riciklim
dhe reduktim té deponimit, si dhe orientimin e investimeve drejt njé sistemi mé té integruar dhe
mé qarkor t& menaxhimit t& mbeturinave.

Objektivat, treguesit dhe caqet
Objektivat, treguesti dhe caget e PNMIM jané pércaktuar né pérputhje me SMIMK 2024-2035
dhe krijojné bazén pér zhvillimin e sistemit né ZMM 5. Objektivat kryesore t&€ PNMIM jané:

Objektivat kryesore jané:
e O1 —rritja e shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave;
e 02 — rritja e riciklimit dhe rikuperimit t& burimeve;
e O3 - reduktimi i varshmérisé nga deponimi i mbeturinave;
e 04 — rritja e riciklimit dhe rikuperimit t& mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit.

Treguesﬂ dhe caget kryesore t& PNMIM pérfshijné:
Pérgindja e popullésisé sé pérgjithshme me gasje adekuate dhe té rregullt né shérbimet
komunale té mbledhjes sé mbeturinave 100% deru né vitin 2026;

e Mbeturinat komunale té gatshme pér ripérdorim dhe riciklim 20% deri né vitin 2030;
Popullésia gé i ofrohen shérbime té grumbullimit t& ndaré t& mbeturinave 80% deri né vitin
2030;

Rikuperimi i té gjitha mbeturinave t& ambalazhit 60% deri né vitin 2030;

Deponimi i mbeturinave komunale nén 30% deri né vitin 2035%;

Mbyllja e deponive ilegale deri né vitin 2028;

Ripérdorimi dhe riciklimi i mbeturinave té ndértim &demolimit 40% deri né vitin 2030.

2 Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave (PNKMIM) né Zonén e Menaxhimit t& Mbeturinave
5- Gjilan & Ferizaj (pérfshihet Gjilani, Ferizaji, Kaganiku, Hani i Elezit, Shtérpce, Shtime, Kamenicé, Viti, Novobérdé,
Kllokot, Partesh, Ranillug)

3 Caku prej 30% éshté vendosur né pérputhje me caget e SMIMK ku deponimi i mbeturinave komunale parashihet té
jeté mé pak se 30% deri né vitin 2035 dhe mé pak se 10% deri né vitin 2045
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Ndértimi i sistemit té integruar t&€ menaxhimit t& mbeturinave éshté njé proces afatgjaté dhe
parasheh masa 2026-2030.

Parashikimi i popullésisé dhe i gjenerimit té mbeturinave

Analiza bazohet né té dhénat e regjistrimit t& popullsisé té vitit 2024. Popullsia e zonés pritet té
keté rénie pér rreth 6% deri né fund té periudhés sé planifikimit me nén 350,000 banoré.
Megijithaté, gjenerimi i mbeturinave pritet té rritet me rreth 4%, duke arritur aférsisht 103,000 ton
né vitin 2030, kryesisht si rezultat i rritjes ekonomike.

Analiza e opsioneve dhe sistemit té rekomanduar pér zhvillim

Jané analizuar opsione dhe skenaré té ndryshém pér zhvillimin e sistemit t&€ menaxhimit té
mbeturinave, duke pérfshiré parandalimin e mbeturinave, grumbullimin, transportin dhe
transferin, grumbullimin e ndaré, riciklimin dhe rikuperimin, deponimin dhe organizimin
institucional té cilat jané paraqitur né Shtojcén 1 t&€ PNMIM. . Analiza ka krahasuar kostot dhe
pérfitimet e skenaréve té ndryshém pér té identifikuar zgjidhjen mé té géndrueshme dhe me kosto
efektive.

Sistemi i rekomanduar pérfshiné:

e masa pér parandalimin e mbeturinave, pérfshiré kompostimin shtépiak, prokurimin e
gjelbér dhe redukimin e plastikés njépérdorimshe;

o shfrytézimin i njé deponie té pérbashkét rajonale si zgjidhje mé ekonomike sesa
deponiindividuale né rajonin e Ferizajt dhe Gjilanit.

e pérmirésimin e stacionit té transferit né rajonin e Ferizajt, duke mundésuar zvogélimin e
shpenzimeve té grumbullimit jes dhe transportit

e ndértimin e impiantit t& pérbashkét pér trajtimit mekanik biologjik (TMB), si zgjidhjemé
ekonomike sesa ndértimet individuale t& TMB né territorin e Ferizajt dhe Gijilanit.

e ndértimi i njé objekti pér rikuperimin e materialit (MRF) pér regjionin e Gjilanit & Ferizajit i
cili objekt mé voné do té mund té krijohet né objekt pér trajtim mekaniko-biologjik

e krijimin e infrastrukturés pér kompostimin e mbeturinave té gjelbra, duke filluar me
komunat kryesore: Ferizaj dhe Gijilan, si gendra té centralizuara t& kompostimit

e krijimin e kushteve pér kompostim shtépiak né té dy rajonet.
krijimin e gjashté oborreve té riciklimit

Figura e méposhtme paraget lokacionet e objekteve té parashikuara pér menaxhimin e
mbeturinave ZMM 5
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Figura 1. Lokacionet e identifikuara pér objektet e menaxhimit t& mbeturinave ZMM 5
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Kostoja dhe financimi

Kostoja totale té investimit pér zbatimin e sistemit gjaté periudhés sé planifikimit vierésohen né
rreth 36.3 €, duke pérfshiré edhe kostot pér zévendésimin e aseteve ekzistuese. Kjo shumé
pérfshin vetém investimet e planifikuara pér periudhén 2026-2030. Nga kjo shumé, 10 milioné
€ pritet té sigurohen pérmes skemave té Pérgjegjésisé sé Zgjeruar té€ Prodhuesit (PZP).

Financimi i pjesés tjetér té investimeve parashikohet té sigurohet kryesisht pérmes granteve, pér
ndértimin e qelizéssé re té€ deponisé. Nevoja pér financim me grante vlerésohet né rreth 6.2
milioné € pér fazén e paré dhe poaq 6.2 milioné € pér fazén e dyté té investimeve.

Kostot vjetore operacionale pritet té rriten gradualisht me zhvillimin e sistemit, nga rreth 4.5
milioné € né vitin 2027 né 7.1 milioné € né vitin 2028, e deri né 9.0 milioné né 2030, kur
parashikohet t& funksionalizohen impianti pér rikuperimin e mbeturinave (TMB) dhe sistemet pér
grumbullimin ndaras t& mbeturinave organike dhe té riciklueshme.

Analiza financiare tregon se masat e planifikuara jané té pérballueshme me kusht gé investimet
fillestare kapitale t& mbéshteten pérmes granteve. Tarifa mesatare mujore pér njé familje prej
katér personash né vitin 2027 vlerésohet té jeté rreth 8 €.

Performanca e sistemit

Zbatimi i sistemit t€ rekomanduar pritet té rrisé ndjeshém performancén e sektorit. Deri né vitin
2030, shkalla e riciklimit t&¢ mbeturinave komunale pritet té arrijé rreth 20%, qé do té ndikojé
drejtépérdrejté né reduktimin e deponimit t& mbeturinave. .

Plani i Veprimit
Plani i Veprimit pércakton aktivitetet prioritare, buxhetin, burimet e financimit, pérgjegjésité
institucionale dhe treguesit e performancés pér zbatimin e masave té planifikuara.

Aktivitetet kryesore né nivel komunal pérfshijné:
e zbatimin e masave pér parandalimin e mbeturinave;
vendosjen e sistemeve té grumbullimit t& ndaré;
krijimin e oborreve té riciklimit;
zhvillimin e kompostimit t& mbeturinave té gjelbra;
krijimin e pikave pér menaxhimin e mbeturinave té ndértimit demolimit.

Né nivel té pérbashkét ndérkomunal parashihen:
e pérmirésimi i deponisé ekzistuese;
o krijimi i njé objekti pér sortimin e materialet e riciklueshme i cili mé voné parashihet té
zhvillohet né gendér pér rikuperimin e materialeve;
e ndértimi i njé impianti pér rikuperimin e mbeturinave komunale;
o zhvillimi i objekteve pér trajtimin e mbeturinave organike dhe t& mbeturinave té ndértim
demolimit

Aktivitetet prioritare fokusohen né adresimin e mangésive mé urgjente gjaté periudhés 2026—
2028, ndérsa faza pasuese synon konsolidimin e sistemit.
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1. Sfondi

1.1 Qéllimii i pérgjithshém i Planit Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave pér Zonén e Menaxhimit té
Mbeturinave 5- Gjilan & Ferizaj (pérfshihen Gjilan, Ferizaj, Kacanik, Hani Elezit, Shtérpce, Shtime,
Kamenicé, Novobérdé, Viti, Ranillug, Partesh dhe Kllokot) pércakton drejtimet strategjike pér
zhvillimin e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave pér periudhén kohore 2026-2030, né pérputhje
me objektivat dhe masat e SMIMK 2024-2035 dhe dokumentet pérkatése té politikave kombétare.
Plani analizon gjendjen ekzistuese té sektorit dhe identifikon masat, investimet dhe organizimin
institucional t& nevojshém pér pérmirésimin e menaxhimit t& mbeturinave né kété zoné.

1.2 Korniza ligjore
1.2.1 Legjislacioni

Hartimi i PNMIM éshté béré né pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-060 pér Mbeturina (ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 08/L-071 si dhe Ligjin Nr. 08/L-262), Ligjin Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisje Lokale, Ligjin Nr. 04/L-010 pér Bashképunim Ndérkomunal, Ligjin Nr. 03/L-087
pér Ndérmarrjet Publike (ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.04/L-111, Ligjin Nr.05/L-009 si
dhe Ligjin Nr. 08/L-276), si dhe legjislacionin pérkatés primar dhe sekondar gé rregullon fushén
e menaxhimit t& mbeturinave dhe mbrojtjen e mjedisit. Njékohésisht, plani éshté harmonizuar
edhe me SMIMK (2024-2035) duke siguruar koherencé ndérmjet objektivave té pércaktuara né
PNMIM me SMIMK dhe pérkthyer kornizén ligjore dhe strategjike né masa konkrete pér
zhvillimin dhe funksionimin e sistemit té integruar t& menaxhimit t&¢ mbeturinave. ,

Duke marré parasysh se Koncept Dokumenti pér fushén e menaxhimit t&¢ mbeturinave éshté
aprovuar nga Qeveria e Kosovés né tetor 2024, ai ka rekomanduar hartimin e njé ligji té ri pér
Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave, me géllim forcimin e bazés ligjore pér Pérgjegjésiné e
Zgjeruar té Prodhuesit, Sistemin e Rimbursimit t& Depozitave, si dhe gartésimin e pérgjegjésive
dhe kompetencave té institucioneve né nivel gendror dhe lokal dhe aspekteve té tjera kyge pér
avancimin e sektorit. Mbi bazén e kétij aprovimi, gjaté vitit 2025, Ministria pérgjegjése pé Mjedis
ka filluar hartimin e Ligjit t& ri pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave, i cili pritet t& adresojé
edhe kompetencat e komunave dhe ta pozicionojé PNMIM-in si instrument té bashképunimit
ndérkomunal pér zbatimin e sistemit té integruar t&¢ menaxhimit t& mbeturinave.

SMIMK éshté hartuar né pajtueshméri me legjislacionin né fuqi si dhe éshté né pajtueshméri me
standardet e BE-sé né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave. Pérkatésisht, objektivat pér
pérgatitien pér ripérdorim dhe riciklim t& mbeturinave komunale, devijimin e deponive dhe
objektivat pér fraksionet specifike té mbeturinave té pércaktuara né SMIMK jané formuluar né
pérputhje me Direktivén Kornizé té€ Mbeturinave BE-sé. Objektivat e vendosura né nivel
kombétar jané pérfshiré né planet ndérkomunale pér menaxhimin e integruar té€ mbeturinave.

Objektivat e menaxhimit t& mbeturinave, siq jané identifikuar né SMIMK, paraqiten né tabelat
méposhté:
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Tabela 1-1. Pérgatitja pér objektivat e ripérdorimit dhe riciklimit t&€ mbeturinave komunale

Objektivi Deri né vitin Deri né vitin Deri né vitin
2030 20354 20455

Mbeturinat komunale té pérgatitura pér ripérdorim | 20% 50% 80%

dhe riciklim

Deponimi i mbeturinave komunale < 30% <10%

Popullata pajiset me shérbime té veganta té 80% 90% 100%

grumbullimit t& mbeturinave

Tabela 1-2. Objektivat pér fraksionet e veganta té mbeturinave

Lloji i mbetjurinave té& ambalazhit Deri né vitin Deri né vitin Deri né vitin
2028 2030 2035°
Rikuperimi i té gjitha mbetjurinave t& ambalazhit 45% 60% 70%
Riciklimi i t& gjitha mbeturinave té ambalazhit, 40% 55% 65%

duke pérfshiré

Plastiké 22.5% 30% 50%
Letér dhe karton 60% 70% 75%
Xham 30% 50% 70%
Metalet me ngjyra 30% 50% 70%
Alumin 30% 40% 50%
Dru 10% 15% 25%

Tabela 1-3. Objektivat e riciklimit pér mbeturinat e ndértim demolimit

Objektivi Deri né vitin 2030 @ Deri né vitin

20357
Ripérdorimi dhe riciklimi i MNRr-ve 40% 50%
Ripérdorimi, riciklimi dhe rikuperimi i materialeve té tjera té 60% 70%
MNRr-ve

1.2.2 Planet komunale pér menaxhim t& mbeturinave

Tabela mé poshté paraget masat kryesore té parapara né planet komunale pér menaxhimin e
mbeturinave.

Tabela 1-4. Masat e parapara né planet komunale pér menaxhimin e mbeturinave

Komuna Statusi i Parandalimi Riciklimi dhe Masa té tjera
planit dhe rikuperimi
afati kohor

Gijilan Miratuar Kompostimi né “Plani i riorganizimit t& | Pér té hapur gendra
kushte shtépie shérbimit” do té mbledhjeje dhe
2023-2027 (2025-2027), do té | zhvillohet pér té ripérdorimi té
shpérndahen 150 | propozuar metodén mbeturinave pér
kompostues mé efikase té ndarjes | - Orendi
né burim - Tekstile dhe rroba

4 Caget pér vitin 2035 jané né pérputhshméri me SMIMK (2024-2035)
5 Caget pér vitin 2045 jané né pérputhméri me SMIMK (2024-2035)

6 Caget pér vitin 2035 jané né pérputhshméri me SMIMK (2024-2035)
7 Caget pér vitin 2035 jané né pérputhshméri me SMIMK (2024-2035)
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Komuna

Statusi i

planit dhe
afati kohor

Parandalimi

Riciklimi dhe
rikuperimi

Masa té tjera

- Pajisjet shtépiake
dhe mbeturina té
tjera té véllimshme

Kamenicé Miratuar Kompostimi né “Plani i riorganizimit t& | Pé&r té hapur gendra
kushte shtépie shérbimit” do té mbledhjeje dhe
2023-2027 (2024-2027), do té | zhvillohet pér té ripérdorimi té
shpérndahen 120 | propozuar metodén mbeturinave pér
kompostues mé efikase té ndarjes | - Orendi
né burim - Tekstile dhe rroba
- Pajisjet shtépiake
dhe mbeturina té
tjera té véllimshme
Viti Miratuar Kompostimi né Riciklimi népérmjet Hapja e dyganeve
shtépi Fushaté programit "Drop off me produkte té
2020-2025 komunikimi dhe system” (sistemi i pérdorura prané
konsultimi me dorézimit). Pércaktimi | “pikave té dorézimit”
shtépité qé do té i pikave pér
aplikohen. mbledhjen e |éndéve
té riciklueshme
Novobérdé Miratuar Pércaktimi i pikave
pér mbledhjen e
2019-2024 Iéndéve té
riciklueshme
Partesh -
Kllokot -
Ranillug -
Ferizaj Miratuar Kompostimi né Vendosja e cakut pér | Inspektimi pér té
kushte shtépie té arritur 40% ndarje mbikéqyrur zbatimin
2023-2027 (2023-2027) do té | né burim dhe riciklim e planeve té MND-ve
shpérndahen 500 | deri né vitin 2027 dhe parandalimin e
kompostues hedhjes sé
mbeturinave t&€ MND.
Kacganik Miratuar Kompostimi né Vendosja e cakut pér | Vend i caktuar pér
kushte shtépie té arritur 40% ndarje | deponim t€ MND-ve,
2023-2027 (2023-2027) do t&€ | né burim dhe riciklim inspektim pér té
shpérndahen 80 deri né vitin 2027 mbikéqyrur zbatimin
kompostues e planeve té& MND-ve
dhe pér té
parandaluar hedhjen
né vende té tjera.
Shtime Miratuar Kompostimi né Vendosja e cakut pér | Vend i caktuar pér
kushte shtépie té arritur 40% ndarje | deponim té€ MND-ve,
2023-2027 (2023-2027) do té€ | né burim dhe riciklim inspektim pér té
shpérndahen 80 deri né vitin 2027 mbikéqyrur zbatimin
kompostues e planeve té MND-ve
dhe pér té
parandaluar hedhjen
né vende té tjera
Han i Elezit Miratuar Kompostimi né Vendosja e cakut pér | Vend i caktuar pér
kushte shtépie té arritur 40% ndarje | deponim t€ MND-ve,
2023-2027 (2023-2027) do té inspektim pér té
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Komuna Statusi i Parandalimi Riciklimi dhe Masa té tjera

planit dhe rikuperimi
afati kohor

shpérndahen 80 né burim dhe riciklim | mbikéqyrur zbatimin
kompostues deri né vitin 2027 e planeve té MND-ve
dhe pér té
parandaluar hedhjen
né vende té tjera
Shtérpcé Miratuar - - -
2023 - 2027

1.3 Korniza institucionale dhe organizative

1.3.1 Nivel géndror

Né nivel gendror, pérgjegjésia kryesore pér zhvillimin e politikave dhe rregullimin e sektorit té
menaxhimit t& mbeturinave i takon Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH). Né
pérputhje me Ligjin Nr.04/L-060 pér Mbeturina (ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.08/L071 si
dhe Ligjin nr. 08/L-262), MMPH udhéheq zhvillimin e kornizés ligjore dhe strategjike pér
menaxhimin e integruar t&€ mbeturinave, si dhe koordinon proceset e instrumenteve té financimit
dhe mbéshtetjen e donatoréve pér zhvillimin e sektorit. Zbatimi i politikave dhe monitorimi i
sektorit mbéshtetet nga Agjencia pér Mbrojtien e Mjedisit né Kosové (AMMK), e cila menaxhon
sistemin kombétar té té dnénave pér mbeturinat, pérgatit raporte sektoriale dhe analizon
performanceén e sistemit. Mbikéqyrja e zbatimit té legjislacionit realizohet nga Inspektorati pér
Mbrojtijen e Mjedisit né Kosové (IMMK).
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1.3.2 Niveli lokal
Pérgjegjésité komunale

Né pérputhje me Nenin 17 té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale, komunat kané
kompetenca té plota dhe ekskluzive, pér sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave komunale.

Sipas Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale dhe Rregulloreve komunale pér Menaxhimin e
Mbeturinave, komunat jané pérgjegjése pér ngritien e sistemit t& menaxhimit t&€ mbeturinave né
pérputhje me parimin e hierarkisé sé menaxhimit t& mbeturinave né territorin e tyre dhe pér
zhvillimin e planeve komunale pér menaxhimin e mbeturinave t€ harmonizuara me Strategjiné
(2024-2035) pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave dhe Plani i Veprimit (2024-2026). Pér sa
i pérket fraksioneve té& mbeturinave, ato jané pérgjegjése pér mbeturinat e ngurta komunale
(pérfshiré mbeturinat nga amvisérité, komerciale/biznesit dhe ato té véllimshme) dhe MND.

Komunat jané gjithashtu pérgjegjése té pércaktojné tarifat e mbeturinave dhe ményrén e
grumbullimit té té hyrave pér shérbimet komunale; pér té& mbledhur, dokumentuar dhe raportuar
té dhéna pér sasité e mbeturinave; té inspektojné zbatimin e ligjit né bashképunim me
inspektoratin e mjedisit; t& monitorojné dhe pastrojné mbeturinat historike dhe t& parandalojné
hedhjen e paligjshme té mbeturinave. Komunat caktojné edhe tarifat pér deponimin e
mbeturinave né ato objekte qé jané né pérgjegjési t&€ komunés.

Komunat mund té ofrojné shérbime t& grumbullimit t& mbeturinave pérmes njé séré modelesh
operative, duke pérfshiré kontraktimin e brendshém, kontraktimin e ndérmarrjeve publike,
kontraktimin e kompanive private népérmjet tenderéve té hapur, partneritet publiko-privat (PPP)
ose ményra té tjera.

Komunat kané pérgjegjési té€ zbatojné té gjitha obligimet gqé dalin nga Ligji Nr.04/L-060 pér
Mbeturina (ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.08/L-071 si dhe Ligjin Nr.08/L-262) si dhe aktet
nénligjore né zbatim pér té organizuar grumbullimin, deponimin dhe transferimin e mbeturinave,
vetém ose né bashképunim me sektorin e biznesit.

Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina (ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.08/L-071 si dhe Ligjin
Nr.08/L-262), Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale si dhe Ligji Nr. 04/L-010 pér
Bashképunim Ndérkomunal i ofron mundésiné komunave & té hyjné né bashképunim
ndérkomunal, me qéllim té realizimit t& interesave té pérbashkéta lidhur me ushtrimin e
kompetencave té tyre vetanake si dhe pérmirésimin e ekonomicitetit, efikasitetit dhe efektivitetit
té shérbimeve komunale né dobi té qytetaréve.

Kompetencat e komunave né pérputhje me Ligjin Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina
(ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr.08/L-071 si dhe Ligjin Nr.08/L-262)pérfshijé:

o Krijimin e njé sistemi pér menaxhimin e mbeturinave bazuar né parimin e hierarkisé pér
menaxhimin e mbeturinave pér territorin e tyre, hartimi i njé plani veprimi lokal pér
menaxhimin e mbeturinave dhe krijimi i kushteve pér zbatimin e tij;

o Pérgjegjésiné pér Planin Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (5 vjet), i cili parashikon
masa konkrete pér sektorin sé bashku me burimet financiare dhe zbatimin e tij;

¢ Nxjerrjen e Rregullores Komunale pér Menaxhimin e Mbeturinave (akt nénligjor gé e kané
shumica e komunave), ku pércaktion tarifat dhe shérbimet pér familjet rezidente,
jorezidenté (turistét), bizneset, institucionet dhe kontratat e vegcanta pér shérbime. Kjo
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Rolet d
poshté:

rregullore pércakton ményrén e shérbimit, itineraret, shérbimin sipas zonave, pércakton
tarifén e depozités (né ato depo ku éshté pronare komuna), rregullon procedurén e
pérzgjedhjes sé mosmarréveshjeve ndérmjet ofruesve té shérbimeve dhe klientéve et;.
Hartimin e raportit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave, i cili i dorézohet gjithashtu
Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor;

Rregullimin e pérgjegjésive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave, zbatimin e tyre, organizimin dhe menaxhimin e mbeturinave né territorin e
tyre;

Mirémbajtjen dhe kujdesin pér sistemin e informimit dhe raportimit té publikut pér kryerjen
e punéve té pércaktuara me legjislacionin né fuqi;

Zbatimin e procedurave té prokurimit, pérzgjedhjen e operatoréve té licencuar pér
grumbullimin, deponimin dhe transportimin e mbeturinave: inerte, komunale,
komerciale/biznesit, & véllimshme, dhe mbeturina nga ndértimi dhe demolimi i objekteve
ndértimore brenda territorit té tyre;

Identifikimin e vendeve té ndotura né territorin e tyre, hartimin e projekteve pér
rehabilitimin e tyre me shénime pér lokacionin, karakteristikat gjeometrike hapésinore,
llojin e ndotjes, sasiné e mbeturinave, afatet pér pérmirésimin e gjendjes dhe shénime té
tjera té réndésishme pér realizimin e projekteve.

Pércaktimin e lokacioneve pér deponimin e mbeturinave, lokacionet e pikave té
grumbullimit t& mbeturinave, llojin e shérbimit, hartimin e planit operacional té& shérbimeve.
Pércaktimin e ményrés sé menaxhimit t& mbeturinave té ngurta, ndértimit dhe demolimit
dhe pércaktimin e lokacionit pér deponim.

Pérgjegjésiné pér trajtimin sekondar té€ mbeturinave (ndarja e mbeturinave né burim dhe
procesi i riciklimit).

he pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhimin e mbeturinave paragiten si mé

Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim- éshté pérgjegjése pér
menaxhimin e mbeturinave

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa — éshté pérgjegjése pér propozimin e taksave, tarifave
dhe ngarkesave tjera komunale si dhe pér pérfshirjen e tyre

Cdo komuné ka personelin e vet té caktuar pér menaxhimin e mbeturinave
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2. Pérshkrimi i rajoneve
2.1 Karakteristikat fiziko-gjeografike
2.1.1 Lokacioni gjeografik

Rajoni i Ferizajt ndodhet né pjesén juglindore té€ Kosovés né kufi me , Magedoniné e Veriut. Rajoni
mbulon njé sipérfage totale prej 1,030 km?2. Pérfshiné pesé komuna: Ferizajin, Hanin e Elezit,
Kaganikun, Shtimen dhe Shtérpcén. Kaganiku dhe Han i Elezit ndodhen né kufi me Magedoniné
e Veriut, gjé gé e ka béré rajonin piké té réndésishme transite pér transport, tregti dhe komunikim.

Rajoni i Gjilanit gjendet né pjesén juglindore té Kosovés. Rajoni mbulon njé sipérfage totale prej
1,206 km?. Pérfshiné shtaté komuna: Gjilani, Kamenica, Vitia, Parteshi, Kllokoti, Ranillugu and
Artana (Novobérda).

2.1.2 Klima
Klima né rajonin e Ferizajit éshté kontinentale dhe mes-kontinentale. Rajoni pérshkon katér stiné,
me veré té nxehté dhe dimér té ftohté. Temperatura mesatare né veré éshté rreth 25-30 °C dhe
né dimér -2.6°C.
Né bazé té pozités dhe relievit gjeografik rajoni i Gjilanit ndryshon disi nga Prishtina dhe Ferizajit.
Né Gijilan temperatura mesatare e muajit mé té ftohté éshté regjistruar né janar né -0.90°C.
Temperatura mesatare me vlerat mé té larta éshté shénuar né muajin korrik 20.7°C.

2.1.3 Kushtet fizike
Rajoni i Ferizajit karakterizohet me njé reliev té larmishém. Pérbéhet nga njé kombinim i territorit
malore, kodrinave dhe fushave té sheshta. Né territorin e rajonit t&€ Ferizajit &shté edhe Brezovica.
Brezovica gjendet né malet e Sharrit dhe éshté pjesé e komunés sé Shtérpcés, e cilat shquhetpér
bukuriné dhe terrenet e larta. Ka njé shuméllojshméri té llojeve bimore dhe shtazore dhe éshté
njé piké shumé e réndésishme turistike pér Kosovén.

Rajoni i Gjilanit pérbéhet nga lloje t&¢ ndryshme shkémbinjsh. Né lindje, né drejtim t& Miresh-
Dobérganit, mbizotérojné né pjesén mé té€ madhe formacionet shkémbore. Sipérfaget e sheshta
né té dy anét e luginés sé lumit Morava jané toké pjellore e mbjellé me kultura t& ndryshme,
shpesh duke pérfshiré edhe kultura industriale si duhani. Luginat e lumenjve aluviale kané toké
té pérshtatshme pér kultivimin e shumé llojeve té biméve

Rajoni i Gjilanit, i njohur edhe si rajoni i Anamoravés, éshté i pasur me ujéra, veganérisht me ujéra
té rrjedhshém, ligene artificiale, ujéra termo-minerale, burime té ndryshme etj. Territori i
Anamoravés karakterizohet me njé numér té madh té ujérave té rrjiedhshém tokésor.

2.1.4 Rreziget natyrore
Rajoni i Ferizajit ndodhet né njé zoné sizmikisht aktive. Kjo e bén zonén té& cenueshme ndaj
térmeteve me intensitet t&¢ ndryshém. Rajoni éshté gjithashtu i prirur ndaj pérmbytjeve gjaté
periudhave té reshjeve té& médha, sepse ka disa lumenj gé mund té vérshojné.

Rajoni i Gjilanit gjithashtu ndodhet né njé zoné aktive sizmike dhe rrezikohet me térmete té

fugishme. Pér shkak té pranisé sé lumenjve dhe degéve té tyre, ashtu si rajoni i Ferizajt, edhe
Anamorava éshté e prirur ndaj vérshimeve, veganérisht gjaté reshjeve té dendura.
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2.1.5 Pérdorimi i tokés
Bujgésia luan njé rol té réndésishém né zhvillimin lokal. Rajoni i Ferizajt €shté kryesisht bujgésor,
ku pjesa mé e madhe e tokés pérdoret pér kultivimin e kulturave bujgésore dhe blegtoriné.
Kulturat mé té zakonshme té kultivuara né rajon pérfshijné grurin, misrin dhe perimet. Njé sektor
i réndésishém éshté edhe bujgésia, ku bagétia dhe delet jané kafshét mé té rritura.

Rajoni ka burime té konsiderueshme minerale, duke pérfshiré plumbin, zinkun, argjendin, argijilén,
gélgerorét dhe linjitin. Operacionet minerare né rajon kané qgené historikisht njé burim i
réndésishém punésimi dhe aktiviteti ekonomik, megjithése ato kané pasur gjithashtu ndikime
negative shéndetésore dhe mjedisore.

2.1.6 Zonat e mbrojtura
Né rajonin e Ferizajit ekziston njé park nacional “Sharri” dhe njé numér i konsiderueshém i
zonave té mbrojtura. Parku nacional pérbén territorin prej 53,272 hektaréve, pérderisa pjesa
tietér e zonés sé mbrojtur éshté né sipérfage prej 6,000 hektaré. Ngjashém, sipérfagja e zonés
sé& mbrojtur né rajonin e Gijilanit éshté rreth 6,000 hektaré.

Tabela méposhté paraget zonat e mbrojtura né territorin e dymbédhjeté komunave

Tabela 2-1 Zonat e mbrojtura né rajonin e Ferizajit

Emri i Komuna/zona Kategoria Vite Pérshkrimi i

zonés/objektit sipas mbrojtje | shkurtér i
IUCN vierave

PARK KOMBETAR (115.957 ha, gjithsej)
Me vlera té
trashégimisé
Kacanik, gjeomorfologjike,
Parku Kombétar Shtérpcé gjeologjike,
PK_001 | "Sharri" 53.469 | Il (1986), hidrologjike,
2012 speleologjike,
kulturore
MONUMENTE NATYRORE (6010.79 ha, gjithsej)
MM_102 | Humnera né Kaganik 1 11 2015 Monumentet si
shpatin e Qenarés, personazh
né Glloboqicé speleologjik
MN_103 | Trungjet e Qarrit, Kacganik 0.05 i 2015 Monument
né Kaganik té natyror me
Vijetér karakter botanik
MN_104 | Gurii gjaté né Kacganik 1 i 2015 Monument
Stagové natyror me
karakter
gjeomorfologjik
MN_105 | Gurii Zi, né Kaganik 0.20 11 2015 Monument
Llanishté natyror me
karakter
gjeomorfologjik
MN_106 | Trungjet e Qarrit, Kaganik 0.05 11 2015 Monument
né Kacganik té natyror me
Vijetér karakter botanik
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MN_107 | Trungu i Qarrit, né Kaganik 0.05 11 2015 Monument
Kovagec natyror me
karakter botanik
MN_108 | Trungjet e Bungut Kaganik 0.05 i 2015 Monument
né Bob natyror me
karakter botanik
MN_109 | Kompleksi i Kaganik 0.05 i 2015 Monument
trungjeve natyror me
té dushkut, né karakter botanik
Runjev
MN_110 | Trungu i Shelgut né | Kaganik 0.05 i 2015 Monument
Kacanik natyror me
karakter botanik
MN_111 | Trungjet e dushkut, | Kaganik 0.05 i 2015 Monument
né lvajé natyror me
karakter botanik
MN_112 | Trungu i Qarrit, né Kacganik 0.05 i 2015 Monument
Kotliné natyror me
karakter botanik
MN_113 | Vrella e Zezé, né Shtime 2 11 2015 Monument
Petrové natyror me
karakter
hidrologjik
MN_114 | Shpella e Imer Shtime 2 1l 2015 Monumentet si
Devetakut, né personazh
Devatak speleologjik
MN_115 | Trungjet e dushkut, | Shtime 0.05 Il 2015 Monument
né Mollapolc natyror me
karakter botanik
MN_116 | Lisi i Sahitit, né Shtime 0.05 11 2015 Monument
Godanc i Epérm natyror me
karakter botanik
MN_117 | Lisi i Alushit, né Shtime 0.05 11 2015 Monument
Rashincé natyror me
karakter botanik
MN_118 | Shpellae Shtime 0.05 1l 2015 Monumentet si
Pjetershticés, né personazh
Pjetershticé speleologjik
MN_119 | Lisat Binjak, né Shtime 0.05 11 2015 Monument
Godanc i Epérm natyror me
karakter botanik
MN_120 | Géshtenjat e Shtime 0.50 i 2015 Monument
Shtimes, natyror me
né Shtime karakter botanik
MN_121 | Shpella e Shtime 2 11 2015 Monumentet si
Devetakut personazh
dhe Burimi, né speleologjik dhe
Devetak hidrologjik
Bifurkacioni i Lumit | Ferizaj 1 1979 Rezervat
Nerodime Vecganta
Natyrore
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Trungu i Bungut | Ferizaj 1 2017 Monument
(Quercus petraea), natyror me
né Greme karakter botanik
Trungjet e Qarrit | Ferizaj 1 2017 Monument
(Quercus cerris), né natyror me
Jezerc karakter botanik
Trungu i Bungut | Ferizaj [l 2017 Monument
(Quercus petraea), natyror me
né Komogllavé karakter botanik
Trungu i Bungut | Ferizaj [l 2017 Monument
(Quercus petraea) natyror me
né Lloshkobaré karakter botanik
Trungu i Qarrit | Ferizaj 11 2017 Monument
(Quercus cerris) né natyror me
Pajat karakter botanik
Trungu i Qarrit | Ferizaj 11 2017 Monument
(Quercus cerris) né natyror me
Rahovicé karakter botanik
Trungu i Qarrit | Ferizaj 1 2017 Monument
(Quercus cerris) né natyror me
Rahovicé karakter botanik
Trungu i Qarrit | Ferizaj 1 2017 Monument
(Quercus cerris) né natyror me
Zaskok karakter botanik

Tabela 2-2. Zonat e mbrojtura né Rajonin e Gijilanit

MONUMENTE NATYRORE (6010.79 ha)

Kodi Emri i Komuna/zona Sipérfa Kategoria Vite Pérshkrimi i
zonés/objektit gja sipas mbrojtj | shkurtér i
/ ha IUCN e vlerave
MN_183 [ Trungjet e Qarrit Viti 13.97 |l 2020 Monument
(quercus natyror me
cerris) né Bincé karakter botanik
MN_184 [ Burimi i ujit Viti 3.18 11 2020 Monument
termomineral natyror me
né Ballancé karakter
hidrologjik
MN_185 [ Pylli i Milakés Viti 13.70 |1 2020 Monument
(Quercus natyror me
sp.), né Sllatiné té karakter botanik
Epérme
MN_186 | Trungu i Qarrit Viti 5 11 2020 Monument
(Quercus natyror me
cerris) né Gérmové karakter botanik
MN_187 | Kompleksi i Viti 2 11 2020 Monument
trungjeve té natyror me
dushkut (Quercus karakter botanik
sp.) né Sllatiné té
Poshtme
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MN_188 [ Trungu i bungbutés | Viti 5 11 2020 Monument
(qurcus pubescens), natyror me
né karakter botanik
Zhiti
MN_189 | Guri i blinave né Viti 20 11 2020 Monument
Gjylekar natyror me
karakter
gjeomofrologjik

2.2 Popullésia

Né vitin 2024, nga data 5 prill deri me 24 maj, né Republikén e Kosovés éshté zhvilluar procesi i
Regjistrimit t& Popullésisé, Ekonomive Familjare dhe Banesave. Rezultatet e para pérfundimtare
jané publikuar né dhjetor 2024.

Tabela 2-3 Popullésia né rajonin e Gjilanit, 2024

Urbane

Rajoni Gjilan Popullésia pérgj. Rurale

Gijilan 82,980 82,901 79
Kamenicé 22,868 8,931 13,937
Viti 35,566 5,780 29,786
Novobérdé 4,493 255 4,238
Partesh 3,240 1,225 2,015
Kllokot 3,041 1,459 1,582
Ranillug 2,481 632 1,849
Totali 154,669 101,183 53,486

Burimi: ASK regjistrimi i popullésisé 20

Table 2-4. Popullésia né rajonin e Ferizajit, 2024

Rajoni Ferizaj Popullésia pérgj. Urbane Rurale

Ferizaj 109,255 55,931 53,324
Kacanik 27,716 9,653 18,063
Shtime 24,308 7,487 16,821
Hani i Elezit 8,533 2,555 5,978
Shtérpcé 10,771 2,430 8,341
Totali 180,583 78,056 102,527

Burimi: ASK regjistrimi i popullésisé 2024

Sipas kétyre té dhenave, madhésia mesatare e njé familjeje ishte 4.5 persona.

2.3 Pérshkrimi socio-ekonomik

2.3.1 Té dhéna pér té ardhurat dhe shpenzimet pér banori/familje

Bruto-produkti vendor pér koké banori
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Té dhénat komunale dhe rajonale pér té ardhurat dhe shpenzimet jané té pakta né té dy rajonet.
Paraprakisht, té€ ardhurat dhe shpenzimet pér koké banori jané analizuar vetém né nivel kombétar
dhe jané paragitur mé poshté.

Né figurén méposhté jané té paraqitura té ardhurat mesatare pér koké banori(BPV)pér Kosové,
pér periudhén 2020-2024:

8,000
7,000
6,000

a
% 5,000

4,000 4,311
3,000

2,000
2020 2021 2022 2023 2024

Figura 2. BPV pér koké banori né Kosové 2020-2024 (burimi: Banka Botérore)

Shpenzimet e familjeve/pér banoré

Nuk ka té dhéna mbi ardhurat dhe shpenzimet e ekonomive familjare né nivel rajonal dhe
komunal.

Té dhénat pér shpenzimet e ekonomive familjare nga hulumtimet e ASK pér shpénzimet
familjare jané paragitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 2-5. Konsumi vjetor i ekonomive familjare né zonat rurale dhe urbane nga viti 2008-2022

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Rural 6,536 | 6426 |6,763 |6,671 |7370 |7,297 |7,281 |7,215 |7,241 7,267

Urban | 6,894 | 7,429 |7588 |7492 |38,015 |8,050 |8,041 |7894 |7938 | 8,524

Kosové | 6,707 | 6,847 | 7,410 |7,010 | 7,657 |7,625 | 7,611 7,503 7,539 7,803
Burimi: ASK

Trendi i konsumit familjar nga viti 2008 deri né vitin 2017 éshté paragitur mé poshté dhe né bazé
té trendit mund té vlerésohet se konsumi vjetor i ekonomive familjare éshté rreth 8000 euro né vit
ose 667 euro pér familje né muaj né zonat rurale dhe 9000 euro né vit ose 750 euro pér familje
né muaj né zonat urbane. Mesatarja kombétare éshté rreth 710 euro pér familje né muaj. Nuk ka
té dhéna pér periudhén 2018-2021, ndérsa mé té rejat jané nga hulumtimi i vitit 2022. Té dhénat
statistikore té vitit 2022 tregojné ulje t& shpenzimeve té familjeve urbane® pér shkak té zvogélimit

8 Rezultatet e Anketés sé Buxhetit t& Ekonomive Familjare 2022, ASK

22



Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt

té madhésisé sé ekonomisé familjare, ndérkohé gé shpenzimet pér koké banori u rritén me 26%
(1903 EUR né vitin 2022 krahasuar me 1511 EUR né vitin 2017)

Té dhénat zyrtare pér shpérndarjen e té ardhurave/shpenzimeve sipas pérgindjeve nuk mund té
merren né nivel kombétar apo rajonal.

Trendi i konsumit vjetor té familjeve éshté paragitur né figurén e méposhtme.

Trendi i konsumit vjetor té familjeve 2008-17
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Figura 3. Trendi i konsumit vjetor té familjeve pér familjet rurale dhe urbane 2008-17 (Burimi: ASK)

Duke gené se si zonat urbane ashtu edhe ato rurale pérfagésohen rajonet, mund té supozohet
se konsumi vjetor éshté i ngjashém me trendin mesatar kombétar té& konsumit té familjeve, i cili
ishte 1.5% né vit nga 2008-2017.

2.3.2 Biznesi dhe industria

Biznesi

Numri i bizneseve aktive né kategorité kryesore té sektoréve tregtaré éshté renditur né tabelén
e méposhtme. Té dhénat pér bizneset gé prodhojné mbeturina jané té kufizuara pér shkak té
numrit t& madh té bizneseve joaktive.

Tabela 2-6. Numri dhe llojet kryesore té bizneseve aktive né komuna (burimi: Té€ dhénat komunale 2023)

Komuna

Numri i bizneseve aktive

Me
shumicé

Gijilan 4000 18 4000 8000
Kamenicé 1032
Viti 1177 280 2
Novobérdé 116 - 6 - - 116
biznese
Partesh 8 dygane 8 NA NA 70 biznese
me pakicé | restorante
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Komuna Numri i bizneseve aktive
Me Restorante Mishtore Tétjera | joaktive Gjithsej
shumicé
Kllokot 2 markete 6 1 1 NA
té médha restorante mishtore | barnatore
bujgésore
Ranillug 120 (270
té
regjistruar)
Ferizaj 5180 448 20 1900 257 7805
Kacanik
Shtime
Han i Elezit 0 10 1 240 90 341
(joaktive)
Shtérpcé 1 31 2 33
Industri

Industrité kryesore gé prodhojné sasi t& médha mbeturinash né té dy rajonet jané renditur né
tabelén e méposhtme. Gjilani €shté gendér e pérpunimit té frutave me dy nga pérpunuesit dhe
eksportuesit mé t& médhenj vendor té& peméve dhe perimeve né Kosové té vendosur né kété
komuné. Né Ferizaj, industrité kryesore jané industria pérpunuese e metalit dhe e drurit.

Industrité kryesore né rajone jané renditur né tabelén e méposhtme.

Tabela 2-7. Industrité kryesore né komuna dhe karakteristikat e mbeturinave (MK, MO, MRr, MND etj.)

Komuna Industrité kryesore té vendosura né komunat e rajoneve
Industria Punonjésit Lloji i
mbeturinave
Gijilan - Fabrika pér prodhimin e Dyshekéve "Solid" n/a Mbeturina té
- Fabrika pér prodhimin e Iéngjeve "RC-Cola" pérziera
- Fabrika e Bylmetit "KABI" (MP)

- Fabrika pér prodhimin e Iéngjeve bio "MOEA"

- Industria e Mishit "Malésia"

- Industria e Mishit "Calabria"

- Fabrika pér prodhimin e ujit "UJI DEA"

- Fabrika e drurit "ABC DESIGN"

- Fabrika pér prodhimin e vajit ushgimor "Floil"

- Fabrika pér prodhimin e dyerve dhe dritareve nga
plastika "Interplast"

- Fabrika pér prodhimin e émbélsirave "Bujana”

- Fabrika pér prodhimin e Iéngjeve, ajvarit dhe
produkteve nga pemét (mérméllad, xhem) "ASK FOOD"
- Industria e mishit t& shpezéve "Konsoni" (fermé
pulash)

- Fabrika pér prodhimin e radiatoréve "ENRAD"

- Fabrika e Mobileve "PALMA"

- Fabrika e Tekstilit "Integj"

- Fabrika pér prodhimin e bigikletave "ALBIMI LTD"

- Fabrika pér prodhimin e plastikés "FORMA"

Kamenicé - Fabrika e kérpudhave "Fungo ff" n/a ME
- Fabrika e ujit "KIKA"

- Fabrika e ujit "ARI"

- Fabrika e ujit "Ujé Zajgeci"
- Fabrika e ujit “Crystal”
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Komuna Industrité kryesore té vendosura né komunat e rajoneve

Industria Punonijésit Lloji i
mbeturinave

- Fabrika e ujit “Guri i Zi”
Viti - Fabrika ‘Vinex’ 262 ME
- Fabrika ‘Metal’

- Eco-Produkt

- Séiss Product

- Fabrika ‘Sheki’

- Fabrika e stiroporit ]
Novobérdé - Miniera (proné e Prishtinés), n/a ME
Partesh - 2 fabrika dritaresh, n/a ME
- 1 fabriké e bllogeve dekorative
- 1 fabriké gesesh

- 1 fabriké pijesh RC Cola (Jaffa)
- 1 fabriké vaji (Floil)

- 1 fabriké plastike (kové) )
Kllokot - Fabrika e ujit “ANA”, n/a ME
- Fabrika e ujit “Kllokoti”,

- Fabrika e peletit,

- Mulliri,

- 3 gurthyes,

- 1 fabriké mobiljesh,

- 4 fabrika pér prodhimin e dyerve dhe dritareve PVC,
- 1 kantier skrapi.

- Banja “Néna Naile” dhe Banja e Kllokotit

Ranillug - 1 fabriké pér prodhimin e tullave "BrickKos" n/a ME
- 4 mobilieri
- 1 varrezé makinash (té paregjistruara)

Ferizaj - Produkte druri (Tefik Ganga, Kosova Model, Dardania n/a ME

Model, Profil Star, Promo Plast)

- Produkte metalike (Eurometal, Metal Kosova)

- Prodhimi i pijeve (BBF Company, Sila Group — ujé me
shije)

- Prodhimi i képucéve (ITALO SHOES, GERIS)

Kacanik n/a n/a
Shtime - n/a n/a
Han i Elezit - SharrCem 244 Té pérziera
- Gurthyes (1) 15 komunale
- Fabrika e gurores dhe betonit (1) 65
- Fabrika e xehetarisé dhe mineraleve “ACHRO” (1) 22
- Kosova Plast B 25
Shtérpcé - n/a n/a
2.3.2 Turizmi

Statistikat e fundit zyrtare nga ASK pér turizmin jané té vitit 2024. Numri i shtretérve té hoteleve
dhe numri vjetor i vizitoréve né té dy rajonet jané paraqitur né tabelat e méposhtme:

Tabela 2-8. Numri i objekteve hoteliere, dhomave dhe shtretérve né té dy rajonet (t€ dhénat e ASK-sé té vitit 2019,
2024)

Rajoni 2019 2024
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Objekte hoteliere Dhoma Shtretér Objekte Dhoma Shtretér

hoteliere
Rajoni Gdilan 34 472 699 39 1,465 3,760
Rajoni Ferizaj 62 797 1,029 58 742 1,434
thall té dy 96 1269 1728 97 2,207 5,194
rajonet

Tabela 2-9. Numri i vizitoréve me fjetje né té dy regjionet (t€ dhénat e ASK 2019,2024)

Numri i fjetjeve 2019 Numri i fjetjeve 2024
Numri i vizitoréve Neté Numri i vizitoréve  Neté
Rajoni Gdilan 8,507 10,789 43,609 151,433
Rajoni Ferizaj 12,069 17,549 50,115 100,411
Totali té dy rajonet 20,576 28,338 93,724 251,844
250,000
200,000

150,000

100,000
50,000 I I I

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
B GJILAN 8,827 12,806 10,789 4,213 15,870 21,357 195,510 151,433
W FERIZA] 13,789 | 19,036 17,549 6,055 39,718 66,639 83,521 100,411

Figura 4. Numri i vizitoréve me fjetie dy rajonet 2017-2024 (burimi: ASK)

2.3.4 Bujgésia

Bujgésia éshté profesioni kryesor né zonat rurale té té dy rajoneve. Raporti i fundit i gjelbér
(2022) definon se rreth 20% e popullatés jané té punésuar né bujgési, e cila pérqindje éshté né
pajtueshméri me ndarjen e popullésisé né zona rurale.

Tabela 2.10. Fermat dhe punésimi né bujgési né rajone
Punésimi né bujgési

Pérqindja e bizneseve Pérqindja e té punésuarve
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Rajoni i Gijilanit

10%

11%

Rajoni i Ferizajit

11%

9%

Burimi: Raporti i Gjelbér 2022, figura 24
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3. Baza pér menaxhimin e mbeturinave

3.1 Gjenerimi aktual i mbeturinave komunale

Mbeturinat e menaxhuara nga komunat gjenerohen kryesisht nga tri (3) burime kryesore: i)
amvisérité, ii) komerciale/bizneset dhe iii) institucionet. Ky seksion synon té vlerésojé sasiné e
mbeturinave komunale té gjeneruara nga secila komuné, pér té ofruar njé vlerésim té
pérgjithshém pér mbeturinat e prodhuara né rajonin e Gjilanit & Ferizajit, té cilat do té duhet té
menaxhohen né objektet e caktuara.

Duhet potencuar gé mbeturinat e gjelbra dhe mbeturinat nga ndértim&demolimi jané dy fraksione
gé po ashtu kontribojné né burimet kryesore dhe adresohen né PNMIM. Sipérfaget e gjelbra
publike pérfshijné: parget, varrezat, mirémbajtjen e rrugéve, hotelet, pronat komerciale/biznesit
etj. Sasité e mbeturinave té gjelbra nga sipérfaget e gjelbra publike nuk jané ende té regjistruara,
pér faktin se mbeturinat e gjelbra pas grumbullimit, né vend gé té kompostohen né njé objekt té
caktuar, pérfundojné né deponiné rajonale.

Né mungesé té té dhénave té besueshme, vlerésimi i mbeturinave té gjelbra té gjeneruara né
zonat publike té gjelbra zakonisht bazohet né dy supozimet e méposhtme:

Né zonat urbane, mbeturinat e gjelbra nga zonat publike pérbéjne 30kg pér person né vit

Né zonat rurale, mbeturinat e gjelbra nga zonat publike pérbéjné 10 kg pér person né vit
Ndérsa, sa i pérket mbeturinave nga ndértim&demolimi, Plani Kombétar i Menaxhimit té
mbeturinave nga Ndértim&Demolimi pércakion sasiné e gjenerimit t& mbeturinave nga
ndértim&demolimi pér zonén 5 si j& vijim:

Komunat ton/vit ton/vit

Ferizaj 21,119 25,426 25,461 30,654
Kaganik 4,262 5,131 5,122 6,167
Shtime 2,454 2,955 2,940 3,540
Hani i Elezit 2,708 3,260 3,269 3,935
Shtérpcé 1,219 1,467 1,469 1,768
Rajoni i Ferizaijt 31,762 38,239 38,261 46,064
Gijilan 22,701 27,331 27,414 33,006
Kamenicé 7,050 8,488 8,509 10,244
Viti 8,816 10,614 10,625 12,792
Novobérdé 1,318 1,586 1,588 1,912
Partesh 313 377 377 454
Kllokot 500 603 603 726
Ranillug 551 664 664 799
Rajoni i Gjilanit

105,997

Burimi: Plani Nacional pér Menaxhimin e Mbeturinave té Ndértim Demolimit
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Tonelatat jané vlerésuar me supozimin se dendésia e MNRr-ve éshté 830.6 ton/m3. Sipas
PMMNRYr, familjet kontribuojné né gjenerimin e pérgjithshém té MNRr-ve me vetém 3%. Burimi
mé i réndésishém i gjenerimit t&€ MNRr-ve éshté sektori i ndértimit - rreth 70%.

Prandaj, PNMIM né pérputhje me prioritetet dhe objektivat pérkatése ofron zgjidhje edhe pér kéto
dy fraksione té€ mbeturinave.

3.1.1 Burimet nga amvisérité

Tabela mé poshté paraget sasité e mbeturinave komunale té grumbulluara nga secila komunég,
gjaté periudhés 2021-2024

Tabela 3-1. Mbeturinat e grumbulluara komunale , 2021-2024
Komuna 2021 2022 | 2023 | 2024

Ferizaj 23,476 28,126 24,427 35,138
Kacanik 3,943 5,859 4,770 6,123
Shtime 4,487 4,710 4,691 4,422
Han i Elezit 2,313 2,300 2,016 1,173
Shtérpcé 1,827 1,837 1,720 2,880
Rajoni Ferizaj 36,046 42,832 37,624 49,736
Gijilan 25,124 25,380 25,557 26,425
Kamenicé 5,494 5,494 5,061 5,544
Vit 6,351 6,366 6,451 7,241
Novobérdé 2,181 2,149 1,964 1,893
Partesh 563 563 - -
Kllokot 925 - - -
Ranillug 1,118 567 - -
Rajoni Gjilan 41,757 40,519 39,033 41,103
Totali 77,804 83,351 76,657 90,839

Burimi: Raportet e AMMK

Shumica e mbeturinave té gjeneruara nga amvisériténé té dy rajonet jané nga komunat e Ferizajt
dhe Gijilanit, té cilat pérfshijné dy gendrat rajonale urbane. Amvisérité, bizneset dhe institucionet
né kéto dy komuna gjenerojné 61, 563ton/vit, gé éshté rreth 67% e totalit t&¢ mbeturinave té
grumbulluarané té dy rajonet. Sasia totale e mbeturinave komunale té grumbulluara né vitin 2024
ishte rreth 90,000 ton né vit.

Figura méposhté tregon shkallén e gjenerimit t&€ mbeturinave né té dy rajohet pér periudhén 2021-
2024
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Figura 5. Rajoni i Ferizajit, shkalla e gjenerimit t& mbeturinave, kg/kb/vit
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Figura 6. Rajoni Gjilan, shkalla e gjenerimit t& mbeturinave, kg/kb/vit

Gjaté périudhés 2021-2024, bazuar né numrin e banorévené secilén komuné, mesatarja e
mbeturinave té gjeneruara pér koké banori ishté 302 kg/kb/vit né rajonin e Gijilanit dhe 253
kg/kb/vit né rajonin e Ferizajt.

3.1.2 Burimet komerciale/bizneset
Numri i bizneseve aktive né kategorité kryesore té sektoréve tregtaré éshté renditur né tabelén e

méposhtme. Té dhénat pér bizneset qé prodhojné mbeturina jané té kufizuara pér shkak té numrit
té madh té bizneseve joaktive.
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Tabela 3-2. Numri dhe llojet kryesore té bizneseve aktive né komuna

Komuna Numri i bizneseve
Me Restorante Mishtore  Tétjera @ Joaktive Gjithsej
shumicé
Gijilan 4000 - 18 - 4000 8000
Kamenicé 1032 - - - - -
Viti 1177 280 2 - - -
Novobérdé 116 - 6 - - 116
biznese
Partesh 8 dygane | 8 restorante NA NA - 70 biznese
me pakicé
Kllokot 2 markete | 6 restorante 1 1 - NA
té médha mishtore | barnatore
bujgésore
Ranillug - - - - - 120 (270
té
regjistruar)
Ferizaj 5180 448 20 1900 257 7805
Kacanik - - - - - -
Shtime - - - - - -
Han i Elezit 0 10 1 240 90 341
(joaktive)
Shtérpcé 1 31 2 - - 33

Burimi: Té dhénat komunale 2023

Sasia e sakté e mbeturinave komerciale/bizneseve éshté e véshtiré té pércaktohet pér shkak té
mungesés sé té dhénave té besueshme. Pér bizneset e vogla dhe t& mesme shérbimi ofrohet né
té njéjtén ményré si pér amvisérité, qé do té thoté né bazé té shpeshtésisé sé caktuar té
grumbullimit. Bizneset e médha jané té pajisura me kontejneré dhe tarifohen ose pér zbrazje ose
sipas kérkesés. Disa biznese si supermarkete dhe gendra tregtare lidhin marréveshje me
ricikluesit g¢ mbledhin mbeturinat e riciklueshme, kryesisht ambalazhet. Gjithashtu, dyganet e
gastronomisé zbatojné njé lloj sistemi té rimbursimit té depozitave, ku shishet e zbrazéta té gelqit

pér birrat dhe pijet merren nga furnitorét.

Né mungesé té té dhénave té besueshme, sasia e mbeturinave té gjeneruara nga bizneset, té
ngjashme me ato t& amvisérisé, vlerésohet né bazén e kétyre supozimeve:

e Né zonat urbane, 15% té totalit t& mbeturinave t& amvisérive
e Né zonat rurale, 5% té totalit t& mbeturinave t& amvisérive

3.1.3 Burimet nga institucionet

Tabela 3-3 Numri i institucioneve gé marrim shérbim té grumbullimit t& mbeturinave komunale

Komuna Numri i institucioneve né komuné Numri i institucioneve gé marrin
shérbimin

Gijilan 120 120

Kamenicé 116 116
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Numri i institucioneve né komuné

Numri i institucioneve gé marrin

shérbimin
Viti 91 9N
Novobérdé 43 43
Partesh 17 17
Kllokot 9 9
Ranillug 28 28
Ferizaj 87 87
Kaganik 27 27
Shtime 25 25
Han i Elezit 23 23
Shtérpcé 11 11

Burimi: Té dhénat komunale 2023

Numri i institucioneve pér secilén komuné éshté renditur né tabelén e méposhtme. Institucionet
kryesore né rajone jané objektet e kujdesit shéndetésor dhe shkollat/institucionet arsimore.

Institucionet kryesore né secilén komuné jané renditur né tabelén e méposhtme.

Tabela 3-4. Numri dhe llgji i institucioneve kryesore né té dy rajonet

Komuna

Numri i institucioneve

Kujdesi Shkolla Institucione té tjera
shéndetésor
Gijilan 13 QMF 46 shkolla fillore Institucionet kulturore:
9 KMF 11 shkolla té Drejtoria e Kulturés 1
1 spital rajonal mesme Teatri i Qytetit 1
3 klinika 6 parashkollore Muzeu 1
7 Kklinika private 1 universitet Shtépia e Kulturés 4
Biblioteka (Fan Noli) 1
Biblioteka - Néndegé (aktive) 10
Administrata e komunés dhe drejtorité
pérkatése funksionojné né 5 objekte té
ndryshme
Kamenicé 1 QMFK 2 parashkolloré, 72 institucione (pérfshiré stacionin
3 QMF 16 shkolla té policor, gjykatén, postén, zjarrfikéset,
17 KMF mesme té uléta, zyrén e gjendjes civile, né nivel
dhe gendror
5 shkolla t& mesme
té larta
Viti 1 QMF 39 institucione n/a
4 QMF arsimore
6 KMF 2 parashkollore
2KMF jo 34 shkolla fillore
funksionale pér (17+17)
momentin 3 shkolla t&€ mesme
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Komuna

Kujdesi
shéndetésor

Numri i institucioneve

Shkolla

Institucione té tjera

Novobérdé 1 QMF 25 institucione 9 institucione té tjera (komuna, gendra
8 KMF arsimore (3 shkolla | pér puné sociale, gendra e regjistrimit,
té mesme) gjykata, posta, zyra e komunitetit,
policia, shtépia e sigurt, shtépia e
pensionistéve)
Partesh 1 QMF 3 shkolla fillore 3 institucione (policia, komuna, posta)
3 KMF 5 shkolla t& mesme
2 parashkollore
Kllokot 1 QMF 1 shkollé té 3 institucione (policia, ambulanca,
mesme, gendra e regjistrimit)
4 shkolla fillore
Ranillug 1 QMF 2 shkolla t€ mesme | 7 institucione té tjera (komuna, policia,
5 KMF 2 shkolla fillore biblioteka, posta, QPS, komuna serbe,
6 mé té vogla institucionet kulturore)
5 cerdhe
Ferizaj 20 institucione té 2 parashkollore, n/a
kujdesit shéndetésor | 52 shkolla té
(1 QMF, 6 QMF, 13 | mesme té uléta,
KMF) 8 shkolla t& mesme
té larta
1 universitet
4 institucione
arsimore
Kaganik 1 QMFK 12 shkolla fillore n/a
6 QMF dhe t& mesme té
6 KMF uléta
2 shkolla t&€ mesme
Shtime 1 QMFK 15 shkolla n/a
4 QMF
5 klinika private
Han i Elezit 1 QMFK 4 shkolla fillore 11 institucione (komuna, zjarrfikésit,
1 KMF 1 shkollé e mesme | shtépia e kulturés, QBV, QZhE, policia,
1 parashkollor NPL Pastrimi, Stacioni i Trenit, posta)
3 salla sportive
Shtérpcé 3 QMF 6 shkolla fillore,
2 shkolla t&€ mesme

Burimi: Té dhénat komunale 2023

Sikurse pér bizneset, né mungesé té té dhénave té besueshme, edhe vlerésimi i mbeturinave té
gjeneruara nga institucionet, t& ngjashme me ato té amvisérisé, bazohét né kéto supozime”

e Né zonat urbane, 15% e totalit t& mbeturinave t& amvisérisé
e Né zonat rurale, 5% e totalit t&€ mbeturinave t& amvisérisé

3.2 Pérbérja e mbeturinave

Analiza e pérbérjes sé mbeturinave komunale éshté béré pér njé (1) vit, nga tetori 2021 deri né
néntor 2022, né 7 regjionet e Kosovés, né komunat Prishtiné, Prizren, Ferizaj, Gjakové,
Mitrovicé e Jugut, Gjilan dhe Pejé. Mostrat jané marré nga 4 zona té qyteteve, duke pérfshiré
ambienté banimi kolektiv, individual, biznese dhe kategori t& pérziera (kompani kolektive,

individuale dhe afariste).

33



Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt

Pérbérja e mbeturinave pér mbeturinat e pérziera komunale né té dy rajonet éshté paraqitur né

tabelat e méposhtme.

Pér Gijilanin, pérbérja e mbeturinave né zona té ndryshme éshté paragitur né tabelén e

méposhtme.

Tabela 3-5. Analiza e pérbérjes sé mbeturinave pér Gjilanin gjaté pranverés 2021
Rezultatet e analizés PRANVERE GJILAN ‘

Pérbérja e
mbeturinave

p

3

Gjithsej

Gjilan

Zonat Zona té Zonat e Zonat e
komerciale pérziera banimit pa shtépive
(rezidenciale kopsht teke me
dhe tregtare) (blloge, etj.) kopsht
Mbeturinat 36.10% 48.10% 41.20% 41.00% 41.50%
ushgimore
Mbeturinat e gjelbra 0.00% 0.00% 4.00% 21.80% 6.50%
Tetrapak 0.90% 1.10% 1.90% 0.70% 1.20%
Plastiké 15.90% 20.10% 24.40% 16.70% 19.30%
Letér/karton 23.70% 9.90% 14.10% 5.50% 13.30%
Tekstil 6.60% 3.50% 2.30% 1.50% 3.50%
Metale 2.10% 0.70% 1.20% 0.80% 1.20%
Qelq 2.80% 8.50% 2.20% 3.90% 4.30%
Dru 0.60% 0.00% 0.00% 0.40% 0.30%
MND 0.00% 0.90% 0.60% 3.90% 1.30%
Mbeturina té 1.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0.30%
rrezikshme
Pelena 2.80% 3.40% 4.50% 0.30% 2.80%
Mbeturina té 7.40% 3.80% 3.60% 3.30% 4.50%
mbetura
GJITHSEJ 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Burimi: Analiza e mbeturina GIZ 2021

Tabela 3-6. Analiza e pérbérjes sé mbeturinave pér Gjilanin gjaté vjeshtés/dimrit 2021

Pérbérja e Rezultatet e analizés VJESHTE/DIMER GJILAN Gjithsej
mbeturinave 1 2 3 4 ‘ Gjilan
Zonat Zona té Zonat e Zonat e
komerciale pérziera banimit pa shtépive teke

(rezidenciale | kopsht (blloge, me kopsht

dhe tregtare) etj.)
Mbeturinat 36.80% 37.90% 40.90% 39.10% 38.70%
ushgimore
Mbeturinat e 0.00% 10.20% 0.00% 4.60% 3.60%
gjelbra
Tetrapak 0.70% 1.10% 1.80% 0.90% 1.10%
Plastiké 15.20% 14.90% 13.60% 18.50% 15.50%
Letér/karton 23.40% 14.50% 10.20% 10.00% 14.50%
Tekstil 6.70% 4.80% 1.10% 9.20% 5.40%
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Pérbérja e Rezultatet e analizés VJESHTE/DIMER GJILAN Gjithsej
mbeturinave 1 2 3 4 ‘ Gjilan
Zonat Zonaté Zonat e Zonat e
komerciale pérziera banimit pa shtépive teke

(rezidenciale | kopsht (blloge, me kopsht

dhe tregtare) etj.)
Metale 2.20% 1.10% 1.50% 0.90% 1.40%
Qelq 2.90% 2.40% 2.90% 1.80% 2.50%
Dru 0.60% 2.00% 0.00% 0.00% 0.60%
MND 0.00% 0.00% 3.50% 3.80% 1.90%
Mbeturina té 1.10% 0.00% 0.00% 0.00% 0.30%
rrezikshme
Té tjera 2.90% 2.90% 6.50% 3.30% 3.90%
Mbeturina té 7.50% 8.20% 18.10% 7.80% 10.50%
mbetura
GJITHSEJ 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Burimi: Analiza e mbeturina GIZ 2021

Analiza tregon se 36-48% e mbeturinave té pérziera té€ amvisérive né Gjilan jané mbeturina
ushgimore té biodegradueshme, ndérsa mbeturinat plastike jané 14-24% dhe letra/kartoni jané
5-24% té mbeturinave té pérziera komunale.

Pér Ferizaj, analiza e pérbérjes s& mbeturinave né zona té ndryshme éshté:

Tabela 3-7. Analiza e pérbérjes sé mbeturinave pér Ferizaj gjaté pranverés 2021

Rezultatet e analizés PRANVERE FERIZAJ \ Gjithsej
1 2 3 ‘ Ferizaj

Pérbérja e mbeturinave

Zonat Zona té Zonat e Zonat e

komerciale pérziera banimit pa shtépive

(rezidenciale kopsht teke me

dhe tregtare) (blloge, etj.) kopsht

Mbeturinat ushgimore 36.70% 36.50% 27.20% 27.30% 31.00%
Mbeturinat e gjelbra 0.00% 9.40% 1.00% 6.40% 3.10%
Tetrapak 2.60% 0.60% 3.20% 2.30% 2.50%
Plastiké 17.60% 17.30% 20.90% 25.50% 20.90%
Letér/karton 21.40% 10.40% 9.10% 13.10% 14.10%
Tekstil 6.60% 8.40% 13.30% 1.80% 7.40%
Metale 2.40% 0.70% 1.20% 2.10% 1.80%
Qelq 2.90% 3.40% 3.70% 3.90% 3.50%
Dru 0.60% 0.00% 0.00% 0.00% 0.20%
MND 0.00% 1.30% 10.60% 0.00% 3.30%
Mbeturina té rrezikshme 0.80% 0.00% 0.00% 0.00% 0.20%
Pelena 2.90% 8.00% 3.00% 11.00% 5.90%
Mbeturina té mbetura 5.60% 3.80% 6.80% 6.80% 6.10%
GJITHSEJ 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Burimi: Analiza e mbeturina GIZ 2021
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Tabela 3-8. Analiza e pérbérjes sé mbeturinave pér Ferizaj gjaté vjeshtés/dimrit 2021

Pérbérja e mbeturinave Rezultatet e analizés VJESHTE/DIMER FERIZAJ ‘ Gjithsej
1 2 3 \ 4 \ Ferizaj

Zonat Zona té Zonat e Zonat e

komerciale pérziera banimit pa shtépive

(rezidenciale kopsht teke me

dhe tregtare) | (blloge, etj.) kopsht
Mbeturinat ushgimore 37.60% 15.60% 27.20% 27.60% 29.30%
Mbeturinat e gjelbra 0.00% 1.60% 7.50% 4.40% 3.70%
Tetrapak 2.60% 1.10% 1.10% 2.20% 1.90%
Plastiké 16.30% 13.80% 20.80% 25.90% 20.30%
Letér/karton 21.60% 33.10% 13.10% 14.10% 18.00%
Tekstil 6.80% 3.00% 3.00% 1.80% 3.80%
Metale 2.40% 1.00% 0.90% 2.10% 1.70%
Qelq 3.00% 26.70% 5.90% 3.90% 6.50%
Dru 0.60% 1.50% 0.00% 0.00% 0.30%
MND 0.00% 0.00% 0.60% 0.00% 0.20%
Mbeturina té rrezikshme 0.80% 0.00% 0.00% 0.00% 0.20%
Té tjera 2.90% 1.10% 5.60% 11.00% 6.00%
Mbeturina té& mbetura 5.30% 1.50% 14.10% 7.10% 8.10%
GJITHSEJ 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Burimi: Analiza e mbeturina GIZ 2021

Analiza tregon se zona té ndryshme, 16-38% e mbeturinave té pérziera t& amvisérive né Gjilan
jané mbeturina ushgimore té biodegradueshme, ndérsa mbeturinat plastike jané 14-26% dhe
letra/kartoni jané 9-33% té mbeturinave té pérziera komunale.

Mbeturina té mbetura
Mbeturina té rrezikshme
Dru

Metale

Letér/karon

Tetrapak

Mbeturina ushgimore

0.0%

Pérbérja e mbeturinave né Gjilan dhe Ferizaj

M Ferizaj M Gijilan

Figura 6. Pérbérja e mbeturinave né Gjilan dhe Ferizaj

5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0% 40.0% 45.0%
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Krahasimi i rezultateve me té dhénat e méparshme, té pérdorura p.sh. pér pérgatitien e SMIMK®,
tregon rritje t& konsiderueshme té sasive t& mbeturinave té plastikés dhe mbeturinave té letrés
dhe kartonit. Me njé pjesé relativisht mé té vogél té mbeturinave ushgimore dhe pérmbaijtje té
larté té Iéndéve té riciklueshme/ambalazhit, modeli i pérbéries sé mbeturinave éshté mé i
ngjashém me té dhénat pér vendet me té ardhura té larta sesa me vendet me té ardhura té

mesme té larta'®.

Pér géllimin e analizés sé opsionit, t& dhénat e pérbérjes mesatare pérdoren si¢ tregohet né

figuré.

Pérbérja e mbeturinave né té dy rajonet

19%

2%

= Mbeturina ushgimore
= Mbeturina té gjelbra
= Tetrapak
Plastiké
m Letér/karton
= Tekstil
= Metale
= Qelq
= Dru
= VIND
m Mbeturina té rrezikshme
m Pelena
= Mbeturina té mbetura

Figura 7. Pérbérja e mbeturinave komunale né té dy nénrajonet

Pér sa i pérket potencialit pér riciklimin dhe rikuperimin e mbeturinave, figura mé poshté tregon
pérmbajtjen e mbeturinave biologjike dhe té riciklueshmeve té thata né totalin e MNK.

9 AMMK, “Raporti i gjendjes sé mbeturinave dhe kimikateve”, 2014.

10 Ehat a Easte 2.0. Banka Botérore
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Pérbérja e MNK-sé

0%

= Organike = Té riciklueshme = Tekstil MND = Té rrezikshme = Té mbetura

Figura 8. Pérbérja e MNK-sé pér sa i pérket potencialit pér riciklim/rikuperim

Si¢ shihet nga figura e mésipérme, 88% e MNK né ZMM ka potencial pér njé formé riciklimi dhe
rikuperimi. Tabela e méposhtme tregon sasité reale t& mbeturinave gé mund té riciklohen dhe
rikuperohen me njé sistem té pérmirésuar té menaxhimit t& mbeturinave.

Tabela 3-9. Sasité e MNK sa i pérket potencialit pér riciklim/rikuperim

Lloji i mbeturinave \ % \ Sasia, ton
Organike 40% 39,117
Té riciklueshme 41% 41,015
Tekstile 5% 4,965
MND 2% 1,672
Té rrezikshme 0% 251
Mbeturina 12% 11,871
Gjithsej 100% 98,891

3.3 Ofrimi aktual i shérbimeve komunale pér menaxhimin e mbeturinave
komunale

3.3.1 Grumbullimi i mbeturinave

Pajisjet ekzistuese té mbledhjes sé mbeturinave

Secila komuné ka flotén e vet té automjeteve pér mbledhjen e mbeturinave dhe ofron kontejneré
pér mbledhjen e mbeturinave. Inventari i automjeteve dhe kontejneréve éshté paragitur né
tabelén e méposhtme.

Né komunat e pérfshira né kéto rajone, operatorét e vetém pér mbledhjen dhe transportimin e
mbeturinave komunale jané KRM, té cilat jané né pronési publike, ku komunat jané aksionaré,
kryesisht komunat e médha dominojné me asete. Né disa raste éshté angazhuar edhe ndonjé
operator privat.
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Tipologjia e ofrimit té shérbimit:

Zona e shérbimit éshté e ndaré kryesisht né tri seksione: gendra urbane, zona periurbane dhe
zona rurale. Né qytet, ményra dominuese e shérbimit &shté me kontejneré té pérbashkét, ndérsa
né zonén rurale forma e shérbimit éshté deré mé deré. Shpeshtésia e shérbimit pér zonén urbane
éshté 1-2 heré né dité né varési té stinés dhe gjenerimit t& mbeturinave, ndérsa né zonén rurale
mbeturinat mblidhen njé heré né javé. Sa i pérket infrastrukturés sé ndarjes, ajo nuk ekziston né
komuné dhe mbeturinat hidhen né kontejneré né ményré té pérzier dhe mblidhen si té tilla nga
operatori.
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INVENTARI Automjete pér mbledhjen e mbeturinave Kontejneré dhe kompostues shtépiak
Komuna Numri i Kapaciteti Vjetérsia Kamion <5 | 120L/240L 1.1m3 5.1/7.1m3 Shtépi-
automjeteve total mesatare vjet kompostues
Gjendje e
miré
Gijilan 15 67 ton 16.8 2 6250 547 0 360
1 traktor 2 ton 17 -
Kamenicé 4 26.3 ton 26 2 7492 314 0 0
Viti 4 34.5 ton ? - privat 185 0 0
Novobérdé 1 7.5ton 1 1 1308 102 0 360
Partesh 1 13 ton 12 0 1050 (320) 35 (20) 0 0
Kllokot 1 2.5ton 14 0 0 150 0 0
Ranillug 2 12 ton 14 1 1440 222 0 0
RAJONI | GJILANIT 27 158.5 ton - 4 12,768 1546 0 720
1 2 ton 0
Ferizaj 18 86 ton 14.3 7 1000 450 (150) 36 900
Kaganik (KRM) 4 20 ton 9.6 - 3823 119 0 167
Kacanik (privat) 4 23.2 ton 25.8 -
Shtime 4 35.9 ton 55 3 2600 260 0 0
3 traktoré 4.5 ton 28 3
Han i Elezit 3 20 ton 7.7 2 1496 30 0 100
2 traktoré 6.5 ton 4.5 2
Shtérpcé 2 11 ton 14 0 2340 45 0 0
RAJONI | FERIZAJT 33 169.6 ton - 18 11,259 924 77 1260
5 11 ton 5
GJITHSEJ 328.1 ton 22
RAJONET 13 ton 5

Burimi: té€ dhénat nga komunat 2021/22
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Kapaciteti i pérgjithshém i automjeteve mbledhése né rajone éshté:

. 60 kamioné me njé kapacitet total prej 328 ton

. 6 traktoré me kapacitet total prej 13 ton
Numri i pérgjithshém i kontejneréve dhe kompostuesve éshté:

e 24,000 kontejneré 120/240L

. 2470 kontejneré 1.1 m®

. 77 kontejneré 5.1/7.1 m®

) 1980 kompostues shtépie

Sistemi dhe mbulimi i grumbullimit té mbeturinave

Eshté funksional sistemi dhe mbulimi aktual i grumbullimit t& mbeturinave, duke pérfshiré sistemin
pér grumbullim té ndaré t&€ mbeturinave pér fraksione specifike t& mbeturinave, té tilla si
mbeturinat e gjelbra, mbeturinat e riciklueshme, mbeturinat e vélimshme dhe mbeturinat e
rrezikshme. Qéllimi Eshté té jepet njé pasqyré e sistemit ekzistues pér sa i pérket mbulimit dhe té
ofrohet njé pasqyré e sistemeve specifike t€ mbledhjes pér fraksione t& ndryshme té€ mbeturinave.

Nivelet e mbulimit/grumbullimit pér shérbimet bazé t€ mbledhjes sé mbeturinave gjaté kayér
viteve té fundit jané paragitur né tabelat e méposhtme.

Tabela 3-11. Mbulimi me shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave, rajoni i Ferizajit, 2021-2024

Komuna 2021 2022 2023 2024
Ferizaj 76.2% 91.7% 91.7% 94.2%
Kaganik 69.1% 96.7% 100.0% 100.0%
Shtime 73.1% 75.1% 51.2% 75.5%
Han i Elezit 95.6% 100.0% 100.0% 100.0%
Shtérpcé 90.9% 100.0% 100.0% 100.0%
Regioni Ferizaj 70.4% 90.9% 93.5% 97.0%

Burimi: Raportet e AMMK-sé 2021-2024

Tabela 3-12 Mbulimi me shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave, rajoni i Gjilanit, 2021-2024

Gijilan 93.2% 100.0% 85.8% 65.8%
Kamenicé 67.7% 71.4% 77.2% 86.4%
Viti 64.5% 70.5% 54.4% 52.8%
Novobérdé 72.9% 78.0% 78.0% 100.0%
Partesh 100.0% 100.0%
Kllokot 100.0% 100.0% 0.0%
Ranillug 95.9% 96.5% 96.5%
Rajoni Gjilan 72.0% 87.0% 76.1% 64.7%

Burimi: Raportet e AMMK-sé 2021-2024

Né rajonin e Ferizajit, pérqgindja e amvisérive t€ mbuluara nga shérbimin bazé té grumbullimit
eshém gjaté 4 viteve té fundit nga 70%né 97%. Né rajonin e Gjilanit t& dhénat nuk jané
konsistente. Pér shembull, né qytetin e Gjilanit, niveli i mbulueshmérisé me grumbullim ishté
raportuar si 100% né vitin 2022, péderisa né vitin 2024 niveli i mbulueshmérisé kishte réné né
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66%. Prandaj, mund té supozohet se té dhénat nga viti 2022 jané mé té besueshme dhe niveli i
pérgjithshém i mbulueshmérisé me shérbimin e grumbullimit né region éshté ngjashém me
regjionin e Ferizajit- rreth 90%.

Grumbullimi i mbeturinave nga amvisérité

Dy sisteme kryesore pér mbledhjen e mbeturinave aplikohen nga ofruesit e shérbimeve né
komunat e dy rajoneve: i) mbledhja deré mé deré dhe ii) mbledhja e mbeturinave té pérziera né
kontejneré 1.1 m3.

Grumbullimi deré mé deré e mbeturinave té pérziera komunale né kontejneré 120L éshté
sistemi standard i aplikuar kryesisht né zonat rezidenciale me shtépi. Shpeshtésia e mbledhjes
éshté zakonisht njé heré né javé, por edhe né varési té sasisé sé mbeturinave té krijuara né zoné
dhe mbeturinave té gjeneruara né sezon.

Grumbullimi i mbeturinave té pérziera kontejnerét 1.1 m3 né zonat urbane me blloge
apartamentesh dhe zonat rurale ku mbledhja individuale e mbeturinave éshté mé pak e
zbatueshme. Pé&r shumicén e komunave, mbledhja e kontejneréve té mbeturinave té pérziera
béhet ¢do dité né gendrat e zonave urbane. Variacionet sezonale aplikohen me mbledhje mé té
shpeshté né muajt e verés me turisté dhe banoré sezonalé.

Shpeshtésia e mbledhjes sé mbeturinave variojné né varési té ofruesve té shérbimit,
karakteristikave té zonés dhe sezonit qé pérmblidhet né tabelén e méposhtme.

Tabela 3-13. Shpeshtésia e mbledhjes deré mé deré (120/240L) dhe mbeturina té pérziera (1.1m?3)

Komuna Deré mé deré Kontejneré mbeturinash té

pérziera
Peri-urban Rural Urban " Peri-urban Rural

Gijilan 1-2/javé 1/javé 1/javé 1-2 heré né dité n/a n/a

Kamenicé 1-2/javé n/a 1/javé n/a n/a n/a

Vit 1/javé n/a 1/javé Cdo dité n/a n/a

Novobérdé n/a n/a 1/javé n/a n/a n/a

KRM

Partesh n/a n/a 1/javé n/a n/a -

Kllokot n/a n/a 1/javé n/a n/a -

Ranillug n/a n/a 1/javé n/a n/a -

RAJONI | GJILANIT

Ferizaj 60% 100% 100% 40% 0% 0%
1/javé 1/javé 1/javé Cdo dité n/a n/a

Kaganik 39% Gdo dité n/a n/a

Cdo dité 1/javé 1/javé

Shtime Cdo dité 1/javé 1/javé n/a n/a n/a

KRM

Han i Elezit 2 heré né javé 2 heré/javé n/a n/a

Shtérpcé 2-3 1-2 1 2-3 1-2 1

RAJONI | FERIZAJT

Ményra kryesore dhe frekuenca e grumbullimit t& mbeturinave mes komunave ka dallim ndérsa
té dhénat e detajuarapér sistemin e grumbullimitzonat urbane, gjysmé urbane dhe rurale jané
paragitur né formé tabelare pér secilén komuné mé poshté.
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Tabela 3-14. Sistemi i grumbullimitté mbeturinave né Ferizaj

Vendbanimi EF shérbyer Shpeshtésia EF e shérbyer me Shpeshtésia
deré mé deré % e shérbimit kontejneré té e shérbimit
pérbashkét %
Qendra e zonés 60% 4x/muaj 40% Gdo dité
urbane’"
Zona periurbane'? 100% 4x/muaj 0 0
Zoné rurale 100% 4x/muaj 0

Tabela 3-15. Sistemi i grumbullimitté mbeturinave né Kaganik

Vendbanimi

EF shérbyer
deré mé deré

%

Shpeshtésia e
shérbimit

EF shérbyer me
kontejneré té

Shpeshtésia
e shérbimit

pérbashkét
o,

Yo

Qendra e zonés 38.9% 7 heré né javé X |7 heré né javé
urbane

Zoné periurbane 3.8% 1 heré né javé 0

Zoné rurale 57.3% 1 heré né javé 0

Tabela 3-16. Sistemi i grumbullimit t& mbeturinave né Shtime

Vendbanimi

EF shérbyer
deré mé

Shpeshtésia
e shérbimit

deré

EF shérbyer me
kontejneré té

Shpeshtésia
e shérbimit

%

pérbashkét
%

Qendra e zonés urbane 500 ¢do dité 0 0
Zoné periurbane 654 1/javé 0 0
Zona rurale 1955 1/javé 0 0

Tabela 3-17. Sistemi i grumbullimitté mbeturinave né Han té Elezit

Vendbanimi

Qendra e zonés
urbane

EF shérbyer
deré mé deré %

100%

Shpeshtésia e
shérbimit

2 heré né javé.

EF shérbyer me
kontejneré té
pérbashkét %

18%

Shpeshtésia
€ shérbimit

2 heré né javé.

Zoné periurbane

100%

2 heré né javé.

Nuk ka

Nuk ka

Zona rurale

100%

2 heré né javé.

Nuk ka

Nuk ka

Tabela 3-18. Sistemi i grumbullimit t& mbeturinave né Shtérpcé

Vendbanimi

zoné gendrore urbane

Shérbyer

amvisérité deré

meé deré
%
90%

Shpeshtésia e
shérbimit

2-3

Shérbyer
amvisérité me
kontejneré publiké
%

PO

Shpeshtésia e
shérbimit

2-3

zoné periurbane

90%

1-2

PO

1-2

zoné rurale

85%

PO

YNdértesa shumékatéshe me banim kolektiv
2Banim rezidencial me shtépi individuale
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Grumbullimii mbeturinave institucionale
Grumbullimi i mbeturinave institucionale zakonisht bazohet né kontrata individuale né varési té
gjenerimit t& mbeturinave dhe nevojave té institucioneve pér grumbullim.

Mbeturinat zakonisht grumbullohen né pikat institucionale t&¢ mbledhjes né kontejneré 1.1 m3 pér
mbeturinat e pérziera.

Tarifat pér mbeturinat institucionale bazohen né madhésiné e kontejneréve dhe karakteristikat
dhe sasiné e mbeturinave t& mbledhura.

Grumbullimi i mbeturinave tregtare dhe industriale

Grumbullimi i mbeturinave pér bizneset jané shérbime gé ofrohen né bazé té njé sistemi klasifikimi
pér bizneset me njé numér nén-kategori né varési té sasisé dhe karakteristikave té& mbeturinave.
Norma té ndryshme zbatohen pér néngrupe t& ndryshme né varési té gjenerimit t& mbeturinave.
Mbeturinat nga bizneset dhe institucionet mblidhen né pika biznesi zakonisht me kontejneré 1.1
m3. Pér bizneset/industrité e médha mbeturinat mblidhen né kontejneré.

Grumbulimii ndaré e mbeturinave
Grumbullimi i ndaré i mbeturinave nuk ofrohet né asnjé nga dymbédhjeté komunat.

Mbeturina té véllimshme
Nuk ka gendra apo piké grumbullimi pér grumbullimin e mbeturinave té véllimshme.

Mbeturinat shtazore

Sipas strategjisé sé mbeturinave, mbeturinat shtazore nga thertoret do t& dérgohen né gendrén
e mbledhjes dhe riciklimit Halilaq t& ndértuar nga BE. Megjithaté, kjo gendér ende nuk éshté né
funksion, gjé gé po i pengon komunat té organizojné kété skemé. Mishi, thertoret dhe industrité
e pérpunimit t& mishit duhet té sigurojné kontejneré té veganté hermetiké ku mbeturinat shtazore
do té hidhen deri né mbledhje dhe té kené kontrata té vlefshme me operatorin, té cilat do té
inspektohen periodikisht nga komuna.

Mbeturinat nga pastrimi i rrugéve

Shérbimet e pastrimit té& rrugéve ofrohen nga ofruesit e shérbimeve lokale ose rajonale. Nuk ka
té dhéna té disponueshme pér sasité e mbeturinave té pastrimit t&€ rrugéve qé po mblidhen
aktualisht.

Analiza e pérgjithshme e shérbimeve aktuale té grumbullimitté mbeturinave

Sistemi ekzistues i grumbullimitté mbeturinave komunale mbulon vetém shérbimet bazike té
grumbullimit dhe transportit té mbeturinave deri né deponim pér mbeturinat e pérziera
komunale nga amvisérité, bizneset dhe institucionet. Né rajonin e Ferizajit, mbulueshméria me
shérbimin e grumbullimit ofrohet gati né ményré universale. Té dhénat nga rajoni i Gjilanit nuk
jané shumé té qarta, por mund té supozohet se niveli i mbulueshmérisé éshté mbi 90% . Sisteme
specifike t¢ mbledhjes sé mbeturinave pér fraksione t€ mbeturinave té ndara nuk jané té
disponueshme, dhe mbledhja e mbeturinave té riciklueshme né masé té madhe nga sektori
informal.

Qendrat e riciklimit t& mbeturinave t& amvisérisé dhe pikat e grumbullimit t& materialeve té
riciklueshme né pérgjithési ende nuk jané té disponueshme pér fraksione t&€ mbeturinave té
vecanta (té riciklueshme, mbeturina té gjelbra, mbeturina té véllimshme, mbeturina PZP, MND
etj.)
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Parandalimi i mbeturinave éshté promovuar pérmes pilotimit t& kompostimit né kushte shtépie né
Gijilan, Novobérdé, Ferizaj, Kaganik dhe Han té Elezit. Né pérgjithési, 2.1% e amvisérive kané
kompostues shtépiak né rajonin e Gjilanit dhe 4.1% né rajonin e Ferizajt.

Numri i pérgjithshém i kontejneréve pér mbeturinat e pérziera t& amvisérive pér 1000 banoré

éshté paragitur mé poshté sé bashku me tregues té tjeré kryesoré pér ofrimin e shérbimit té
mbledhjes sé mbeturinave.
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Tabela 3-19. Situata ekzistuese né shérbimet e grumbullimitté mbeturinave né rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt)

Komuna Ofrohen shérbimet e mbledhjes sé€ mbeturinave (2021/22)
Ton % e Numri i Numri i numri i Numri i Shpeshtésia | Pérqgindja
mbeturina  amvisérive  vendbanimev  kotenjeréve kotenjeréve vendeve e mbledhjes e
té t€é mbuluara e té mbuluara té té médhen] pérléndé té | (kotenjeréve | amvisériv
pérziera nga (x nga'y) mbeturinav té riciklueshm | té médhen; e me

komunale  shérbimet Numri i e mbeturinav | e pér 1000 MKP dhe gasje né
té oVAR (] vendeve té (120L/ e (1.1 md) banoré Iéndé té NnB ose
mbledhur  mbledhjes mbledhjes 240L) pér pér 1000 riciklueshme QRMA
a sé 1000 banoré )
(2021) mbeturinav banoré
e (2021)

Pérgindja e

amvisérive

me qasje né
kompostimin

né shtépi

(parandalimi

mbeturinave

Gjilan 25,124 93.2% 21/21 8.7 0 1-2 / dité 0

Kamenicé 5,494 67.7% 31/58 268 11.2 0 Cdo dité 0 -
Viti 6,351 64.5% 28/37 0 3.9 0 Cdo dité 0 -
Novobérd 2,181 72.9% - 168 14.2 0 1/javé 0 24.8%
e

Partesh 563 100.0% 4/4 188 20.6 0 - 0 -
Kllokot 925 100.0% 3/3 0 55.2 0 - 0 -
Ranillug 1,118 95.9% 13/13 385 59.4 0 - 0 -
RAJONI | 41,757 84.0% 0 0 2.1%
GJILANIT

Ferizaj 23,476 76.2% 32/32 9 4.2 0 Cdo dité 0 4.4%
Kacanik 3,943 69.1% 25/30 110 3.4 0 Cdo dité 0 6.5%
Shtime 4,487 73.1% 17/17 95 9.5 0 Cdo dité 0 -
Han i 2,313 95.6% 10/12 148 5.0 0 2/javé 0 6.8%
Elezit

Shtérpcé 1,827 90.9% 16/16 347 6.8 0 2-3/javé 0 -
RAJONI | 36,046 76.1% 99/102 61 5.0 0 0 4.1%
FERIZAJT

TOTALI 77,804 80.2% 0 0% %
NE TE DY

RAJONET

Burimi: Llogaritiet e bazuara né té dhénat komunale (AMMK dhe PMMK) dhe numrat e familjeve té pérdorura né raportimin e AMMK té vitit 2021
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3.3.2 Transportii mbeturinave

Ekziston njé stacion transferi (ST) né ZMM - né Ferizaj. ST pérdoret nga komuna e Ferizajt,
Shtimes, Kacanikut dhe Hanit té Elezit. ST éshté né funksion gé nga viti 2004 dhe menaxhohet
nga KMDK. Ai z&é njé sipérfaqe prej 0.5 ha. Kapaciteti i tij mujor éshté 2,500 ton. Ka njé objekt té
parafabrikuar ku éshté vendosur uré-peshorja pér kamioné.

Mbeturinat shkarkohen né pllakén e betonit dhe prej andej ngarkohen né kontejneré me
pérdorimin e njé lopate ngarkimi. Pérsa i pérket pajisjeve, né ST ka 4 kontejneré, 4 kamioné dhe
1 buldozer. Kontejnerét jané pa presim.

Figura 8. Operacioni i transferit né Ferizaj

Eshté planifikuar njé pérmirésim i ST né Ferizaj. Pérmirésimi i planifikuar &shté pér njé periudhé
20-vjecare me kapacitet maksimal vjetor prej 36,300 ton.

3.3.3 Rikuperimi i mbeturinave

Té dy rajoneve u mungojné objektet formale té trajtimit pér fraksionet e ndryshme té
mbeturinave gé grumbullohen né rajone. Ky éshté njé nga faktorét kryesoré kufizues pér
trajtimin e duhur t& mbeturinave né rajone.

SMIMK i pérditésuar parashikon infrastrukturén e méposhtme té riciklimit dhe rikuperimit té
mbeturinave pér té gjithé ZMM:
e njé objekt pér rikuperimin e materialeve (ORM) né Gijilan dhe njé ORM né Ferizaj pér
materialet e riciklueshme té mbledhura ve¢gmas
e objektet e kompostimit pér mbeturinat e gjelbra té mbledhura vegmas né rajonin e
Gijilanit dhe Ferizajt
e impianti i trajtimit mekaniko-biologjik (TMB) pér mbeturinat e pérziera komunale me
prodhimin e Iéndés djegése nga mbeturinat (LDM) pér té gjithé ZMM
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o tretje anaerobe pér mbeturinat ushgimore té mbledhura vegmas nga zonat urbane pér té
gjithé ZMM

LDM-ja e prodhuar nga té gjitha ZMM-té né vend do té trajtohet né njé objekt kombétar té
caktuar pér djegien e LDM-sé me rikuperim energjie.

Studimi i fizibilitetit &shté zhvilluar pér ngritien e objektit t&¢ kompostimit t&€ mbeturinave té gjelbra
pér rajonin e Gjilanit. Objekti éshté duke u projektuar me parametrat e méposhtém:

Kapaciteti maksimal prej 4,000 ton/vit

e Komunat gé do té shérbehen nga impianti i kompostimit jané Gijilani, Vitia, Kamenica,
Novobérda, Parteshi, Kllokoti dhe Ranillugu

o Impianti do té vendoset ngjitur me deponiné ekzistuese né Velekincé né pjesén
veriperéndimore

e Sipérfagja e truallit éshté 7.5 ha

Teknologjia e rekomanduar bazohet né vargje té hapura. Burimet e pritshme té mbeturinave té
gjelbra jané zonat publike, tregjet, bujgésia dhe plehu organik. Parashikohet gjithashtu gé
mbeturinat ushgimore nga tregjet dhe restorantet (pérjashtuar kockat dhe mishin) té riciklohen
gjithashtu. Nuk parashihet grumbullimi i mbeturinave té gjelbra nga amvisérité.

3.3.4 Deponimi i mbeturinave

Deponité e mbeturinave

Aktualisht, deponia rajonale né Velekincé i shérben té gjithé ZMM-sé. Deponia e Velekincés u bé
funksionale né vitin 2006. Fillimisht ishte projektuar pér njé jetégjatési prej 15 vjetésh. Ajo
menaxhohet nga Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové (KMDK). Si masé mbylljeje
té bazés ka veshje gjeomembrane dhe argjile. Ajo z& njé sipérfage prej 24 ha (vetém 5 ha jané
me bazé té mbyllur) dhe éshté projektuar me kapacitet prej 1.22 milion m3. Kapaciteti i tij mujor
éshté 4,000 ton.

Funksionimi ditor pérfshin kontrollin vizual t& mbeturinave né hyrje, peshimin e ngarkesés sé
kamionéve, shtyrjen dhe profilizimin e mbeturinave me dozer. Mbulimi i mbeturinave me material
dheu kryhet né ményré sporadike. Aktualisht komunat i hedhin MNK-té e tyre me njé tarifé porte
prej 6 euro pér ton.
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Figura 1. Pamje nga deponia e Velekincés
Ashtu si té gjitha deponité e tjera, t&€ menaxhuara nga KMDK, éshté planifikuar p&rmirésimi i
deponisé sé Velekincés. Pérmirésimi i planifikuar éshté pér njé periudhé 20-vjegare me kapacitet
maksimal vjetor prej 126,200 ton.

Deponité ilegale
Numri i deponive ilegale té identifikuara né té dy rajohet éshté zvogluar né ményré progesive
gjaté pesé viteve té kaluara, ashtu siq shihet né tabelén méposhte

Tabela 3-20. Numri i deponive ilegale, 2020-2024

2022 2023
Rajoni Gjilan 242 111 119 13 38
Rajoni Ferizaj 118 99 93 62 60
Totali 360 210 212 75 98

Burimi: Raporti i AMMK pér mbeturina 2023-2024

Arsyeja e rritjes sé numrit t& deponive ilegale né 2024, krahasuar me 2023, éshté numri i madh i
deponive té vogla té regjistruara né komunén e Ranillugut (22). Né tabelén e méposhtme éshté
paragitur numri i deponive ilegale pér secilén komuné

Tabela 3-21. Numri i deponive ilegale pér secilén komuné, 2023-2024

2023 2024
Deponi té Deponi té Deponi té Deponi té Deponi té Deponi té
vogla mesme médha vogla mesme médha
Ferizaj 0 5 1 0 4 1
Kacanik 8 3 4 8 3 4
Shtime 0 6 5 0 6 5
Han i Elezit 3 4 1 2 4 1
Shtérpcé 10 7 5 10 7 5
Rajoni Ferizaj 33.87% 40.32% 25.81% 33.33% 40.00% 26.67%
Gijilan 1 1 1
Kamenicé 0 3 6 0 3 6
Viti 0 0 0
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Komuna

Deponi té

2023

Deponi té
mesme

Deponi té
médha

Deponi té

2024
Deponi té
mesme

Deponi té
médha

vogla vogla

Novobérdé 0 3 1 0 3
Partesh * * * * *
Kllokot * * * * *
Ranillug * * * 22 0
Rajoni Gjilan 0.00% 46.15% 53.85% 60.53% 18.42% 21.05%

Burimi: Raporti i AMMK pér mbeturina 2023-2024

Sa i pérket mbeturinave té deponuara, diagrami méposhté paraqget llojin € mbeturinave gé mé sé
shumti gjindet né deponité ilegale

50% 46%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%
5%
0%

B Ferizaj Region

EGjilan Region

Figura 10. Karakteristikat e deponive né té dy rajonet, 2024
Burimi: Raporti i AMMK pér mbeturina 2023-2024

Duhet té€ nénvizohet se asnjé nga komunat nuk i kané klasifikuar kéto deponi me material
industrial apo té rrezikshém.

3.3.5 Lévizja e mbeturinave

Informacion i kufizuar disponohet pér lévizjen e mbeturinave brenda dhe jashté rajoneve.
Fraksionet e mbeturinave té riciklueshme dhe PZP transportohen brenda dhe jashté rajonit né
varési té lokacionit té objekteve té licencuara té€ mbledhjes, deponimit,
pérpunimit/riciklimit/trajtimit.

Mbeturina té pérziera komunale né disa raste transferohen jashté rajonit pér shkak té aférsisé sé
tyre me deponi té tjera rajonale. Komuna e Shtimes transferon mbeturinat né deponiné e Mirashit
né rajonin e Prishtinés menaxhohet gjithashtu nga KMDK.

Kompania vendore vendore grumbullon mbeturinat shtazore nga mishtoret dhe industrité e
tjera té pérpunimit té& mishit t& kafshéve. Objekti kombétar pér trajtimin e mbeturinave shtazore
pritet t& grumbullojé mbeturinat shtazore sapo té funksionalizohet.
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3.3.6 Stafi pér menaxhimin e mbeturinave

Situata ekzistuese e punonjésve né menaxhimin e mbeturinave né té dy rajonet jané renditur né
tabelén e méposhtme. Ndryshimet e stafit pér klient jané mjaft domethénése ndérmjet komunave
dhe rajoneve. Né rajonin e Gjilanit, numri i stafit pér klient éshté dukshém mé i ulét.

Tabela 3-22. Numri i stafit direkt dhe indirekt né rajonet

Komuna Numri i punonjésve Numri i klientéve | Numrii

Direkt Indirekt | Gjithsej Amviséri Biznese Institucione | Gjithsej | punonjésv
e pér klient

Gjilan 34 28 62 15,959 1,137 123 17,219 3.6

Kamenicé 9 7 16 4,343 398 72 4,813 3.3

Viti 10 6 16 4,849 388 58 5,295 3.0

Novobérd 4 3 7 1,056 104 30 1,190 5.9

é

Partesh 10 2 12 952 70 16 1,038 11.6

Kllokot 6 0 6 795 134 10 939 6.4

Ranillug 0 0 0 917 37 21 975 -

Ferizaj 88 74 162 20,935 2,308 72 23,315 9.0

Kacanik 37 37 74 3,835 272 31 4,138 9.0

Shtime 19 17 36 3,041 294 28 3,363 10.7

Han i 16 9 25 1,388 86 10 1,484 16.8

Elezit

Shtérpcé

GJITHSE 288 242 530 57,919

J
RAJONET
Burimi: AMMK dhe té dhénat nga komunat

Shifrat mé té larta né rajonin e Ferizajt jané pjesérisht pér shkak té distancés mé té madhea deri
né deponiné regjionale dhe nevojés pér transportimin e mbeturinave direkt ose pérmes stacionit
té transferit né Ferizajt.

3.3.7 Tarifat e mbeturinave

Tarifat aktuale té mbeturinave

Niveli ekzistues i tarifave éshté paragitur né tabelén e méposhtme. Né pérgjithési, tarifat
pércaktohen né pérputhje me rishikimet e PMMK-ve. Ekzistojné tri kategori kryesore pérdoruesish
dhe nivele té ndryshme tarifash u ngarkohen amvisérive, bizneseve dhe institucioneve bazuar né
njé séré nénkategorish. Nivelet e tarifave t&€ mbeturinave kané gené pak a shumé konstante gjaté
3 viteve té fundit.

Tabela 3-23. Tarifat e mbeturinave 2022-2023

Kategoria 2022 2023 \
Ekonomia familjare 5-6 5-6,5

Institucionet 12-31 16,80-71,40
Biznese 8-31 10,35-71,40

Niveli i pérgjithshém i tarifave t& mbeturinave pér familjet nuk éshté rritur gé nga viti 2020. Rritja
e planifikuar e tarifave t& deponimit t& mbeturinave né KMDK dhe aplikimi i tarifave té reja té
trajtimit ka té ngjaré té rrisé tarifat e mbledhjes sé mbeturinave.
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Tarifa t& ndryshme té mbeturinave zbatohen pér kategori t¢ ndryshme klientésh bazuar né
prodhimin e tyre té mbeturinave dhe karakteristikat e mbeturinave té gjeneruara. Shembulli i
tarifave t& mbeturinave né komunén e Vitisé éshté paraqitur né tabelén e méposhtme. Tarifa té
ngjashme pér mbeturinat vérehen edhe né komuna té tjera.

Tabela 3-24. Shembull i tarifave t& mbeturinave sipas kategorive nga Vitia

Kategorité e konsumatoréve VITI Tarifa e pastrimit Tarifa e pastrimit
€/muaj (pa TVSH) €/muaj (me TVSH)
Amviséri 4.63 5.00
Kioska, argjendari Fotog. avak. 0 7.57 8.18
Shérbime, butige, kémbimore etj. 5.40 5.83
Furra, ordinanca, sh. ushgimore, etj. 11.91 12.86
Shitjet e ushgimit dhe tekstilit, etj. - zona 2 9.74 10.52
Restorante, bare, etj. zona 2 20.23 21.85
Pompa benz, restorante, etj. zona 2 18.13 19.58
Depo ushgimore, supermarkete, etj. 25.78 27.84
Mishto., kopshte bujgésore et;. 20.23 21.85
Biznese & institucione me kontejner 1.1™3 11.19 12.08
Biznese & institucione me kontejner 4.5™ 29.17 31.50

Tarifat pér deponim pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinave

Tarifat e deponimit t& mbeturinave nuk kané ndryshuar gjaté tri viteve té fundit, por pritet té rriten
né ményré progresive nga viti 2023 e tutje, né pérputhje me rritjen e tarifave t& deponimit ose
trajtimit.

Pércaktimi i tarifave té mbeturinave

Tarifat e mbeturinave vendosen si pjesé e procesit t&€ planifikimit t& menaxhimit t&¢ mbeturinave
komunale.

Sipas Ligjit pér Mbeturina, vendosja e tarifave (ose tarifave té€ pérdoruesve) pér shérbimet e
menaxhimit t& mbeturinave éshté pérgjegjési komunale.

Tarifat ekzistuese t¢ mbledhjes sé mbeturinave jané mjaft homogjene né té dy rajonet jané
pérmbledhur né tabelén e méposhtme.

Tabela 3-25. Tarifat e mbeturinave pér kategori

Komuna Tarifat e mbeturinave pér kategori
Amviséri Institucionet \ Biznesi

Gijilan 5.00 12.08 (1.1m?%) 24.16
Kamenicé 5.00 12.10 (1.1 m®) 7,00-27,80
Viti 6.00 15.50 (1.1m3) 13,00-31,50

31.50 (4.5m3)
Novobérdé* 5.00 12.08 (1.1 m®)
Partesh 3.00 5.00 5,00-12,00
Kllokot 3.00 / 15.00 (4 zbrazje)
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Komuna Tarifat e mbeturinave pér kategori
Amviséri Institucionet ! Biznesi

Ranillug 3.20 / 8,00-28,50

Ferizaj 6.50 16.80 (1.1m3) 16.80 (1.1m3)

Kaganik 5.60 14 (1.1m3) 5,60-34,72

54,42 (5,1)

Shtime

Han i Elezit 6.50 16,90 (1.1m3) 10,40 (120L)
16,90 (1.1m3)

Shtérpcé 5.00 -12 30

Shénim: *Novobérda ka ndryshuar ofruesin e shérbimit gé nga viti 2022
Burimi: 2022/23 té dhénat nga komunat dhe PMNK-té

Pércaktimi i tarifave pér deponimin e mbeturinave
Mbeturinat e mbledhura nga komunat dérgohen né deponi pér hedhje. Deponia rajonale né
Velekincé dhe stacioni i transferimit né Ferizaj menaxhohen nga KMDK.

Tarifa e pérgjithshme e deponimit nga viti 2022 éshté 6.07 €/ton pér mbeturinat komunale dhe 50
€/ton pér mbeturinat shtazore nga thertoret. Megjithaté, kéto tarifa pritet té rriten né ményré
progresive duke filluar nga viti 2023 e tutje.

Té hyrat vjetore nga tarifat e mbeturinave té raportuara nga ¢do komuné pér periudhén 2022-
2024 jané renditur né tabelén e méposhtme.

Tabela 3-26 Té hyrat vjetore komunale nga arkétimi i tarifave t& mbeturinave 2022-2024

Gijilan 1,128,903.92€ 950,262.00€ 1,068,683.00€
Kamenicé 263,030.96€ 256,015.00€ 281,864.00€
Viti 302,922.86€ 265,230.00€ 291,862.00€
Novobérdé 76,063.00€
KRM

Partesh - - -
Kllokot - - -
Ranillug 19,575.66€

RAJONI | GJILANIT 1,714,433.40€ 1,471,507.00€ 1,718,472.00€
Ferizaj 1,444 ,550.78€ 1,010,609.00€ 1,375,685.00€
Kacanik 292,471.80€ 286,062.00€ 309,935.00€
Shtime 242,299.35€ 174,970.00€ 244,360.00€
Han i Elezit 139,285.80€ 68,504.00€ 115,796.00€
Shtérpcé 5,220.00€ 9,180.00€ 10,260.00€
RAJONI | FERIZAJT 2,123,827.73€ 1,549,325.00€ 2,056,036.00€
TOTALI NE TE DY RAJONET 3,838,261.13€ 3,020,832.00€ 3,774,508.00€

Burimi: Raportet e AMMK-sé 2022-2024Shénim: qgelizat e zbrazéta nénkuptojné té dhéna qé nuk jané raportuar nga
komunat

Né pérgjithési, té hyrate raportuaranga tarifat né té dy rajonet jané 3,774,508€ né vitin 2024 me
1,718,472€ (46%) pér rajonin e Gjilanit dhe 2,056,036€ (54%) pér rajonin e Ferizajt. Informacion
mé i detajuar i té hyravenga tarifat e mbeturinave pér vitin 2022 dhe 2024 janéparagitur né tabelén
e méposhtme ku té€ dhénat jané té specifikuara sipas tri kategorive kryesore té klientéve. Nga
analiza pér vitin 2022 rezulton se né pérgjithési né rajone 63% e té ardhurave nga tarifat vijné
nga amvisérité, 19% nga bizneset dhe 18% nga institucionet. Shkalla e inkasimit té tarifave (té
hyrat e grumbulluara) jané gjithashtu té paragqitura pér kategori dhe né total.
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Tabela 3.27. Té hyrat vjetore komunale nga tarifat e mbeturinave pér secilén kategori dhe shkalla e inkasimit né vitin

2022
Komuna Té hyrat vjetore nga Shkalla e inkasimit
inkasimi né 2022

Amvisérité Bizneset Institucionet Totali AMv Biznes Institucionet Totali
Giilan €769,169 | €239,943 | €119,792 |, 2§ 904| 96% | 150% 131%  |107%
Kamenicé | € 196,809 | € 43,411 €22,811 |€263,031| 93% | 81% 144% 93%
Vit €221,878 | €60,622 €20,423 |€302,923| 91% | 127% 104% 98%
Novobérdé €0 €0 €0
Partesh - - - -
Kllokot ; ; - -
Ranillug €16,737 €2.839 €0 €19,576 | 100% | 100% 100%
Rajoni €
Gjilan €1,204,593| €346,814 | €163,026 | ;14 4qq] 94% | 131% 128% |103%
Feriza) €738,456 | €269,743 | €436352 |, , 45 gsq|100% | 99% 100%  |100%
Kacanik €2022421 | €38972 €31,080 |€292,472 88% | 100% 81% 89%
Shtime €139,461 | € 40,870 €61,968 |€242,299| 79% | 86% 100% 85%
Hani Elezit | €94,147 | € 30,943 €14,196 |€ 139,286|104% | 85% 100% 99%
Shtérpcé € 3,800 €790 €630 €5.220 | 50% | 60% 90% 54%
Rajoni € o
Fotizaj €1,198,285 €381,317 | €584,226 |, 1oqgg| 95% | 37% 35% 96%
Totali dy € o o o o
Regjionet |€ 2402878| €728,131 | €707,252 |3 gag g q| 95% | 110% 104% | 99%

Burimi: Raporti i AMMK 2022,
Shénim: gelizat e zbrazéta nénkuptojné té dhéna qé nuk jané raportuar nga komunat

Té hyrat mesatare nga tarifat pér ton mbeturinash té mbledhura né vitin 2022 paragiten né tabelén
e méposhtme. Ka disa ndryshime midis komunave dhe gjithashtu midis dy rajoneve. Té dhénat
tregojné se té hyrat nga tarifat pér ton mbeturinash té grumbulluarané pérgjithési jané mé té larta
né rajonin e Ferizajt ku mesatarja e té hyrave pér ton té mbledhur éshté 50 € krahasuar me 42 €
pér ton mbeturinash té mbledhura né rajonin e Gjilanit. Tabela gjithashtu paraget té dhénat nga
regjistrimi i popullésisé i vitit 2024, me supozimin se numri i popullésisé ishte aférsisht i njejté né
vitit 2022, ndérlidhur me té hyrat nga tarifat nga amvisérité dhe llogarité pagesén aktuale mujore
pér pérson pér amviséri.

Té hyrat mesatare pér ton té grumbulluara pér té dy rajonet ishin 46. € né vitin 2022, dhe
pagesa mesatare mujore pér person nga amvisérité ishte 0.55€.
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Tabela 3-28. Té hyrat mesatare pér ton mbeturinash komunale t& grumbulluara dhe pagesa pér person 2022

Komuna Ton Té hyrat nga tarifat Té  Popullési Té hyrat
grumbullua hyra a 2024 nga
r t pér amviseérit

{(e]y} e

Gjilan 25 380 €1,128,904 €44 | 82980 | 769,169 | 0.77
Kamenicé 5,494 € 263,031 €48 | 22868 196,809 | 0.72
Viti 6,366 € 302,923 €48 | 35566 | 221,878 | 052
é'f'o""berd 2149 €0 €0 | 4493 0
Partesh 563 * 3,240
Kilokot * * 3,041
Ranillug 567 €19,576 €35 | 2481 16,737 | 0.56
g;’l‘;:' 40,519 €1,714,433 €42 | 154,669 | 1,204,593 | 0.65
Ferizaj 28,126 € 1,444,551 €51 | 109,255 | 738,456 | 0.56
Kacanik 5,859 € 292 472 €50 | 27,716 | 222421 | 067
Shtime € €
4710 | 24229 | 5 | 2430 | 139,46 0.48
8 1
9 1
Han i 4147 | 0.92
Elosit 2,300 € 139,286 €61 8,533 4, .
Shtérpcé 1,837 € 5,220 €3 | 10,771 3,800 0.03
Rajoni
Fotizaj 42,832 € 2,123,828 €50 | 180,583 | 1,198,285 | 0.55
Totali né
dy 83,351 3,838,261 €46 | 335252 | 2,402,878 | 0.60
Rajone

Burimi: Té dhénat e vitit 2022 nga raporti i AMMK-sé
Shénim: qgelizat e zbratéza nénkuptojné té dhéna qé nuk jané raportuarnga komunat
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3.3.8 Roli i sektorit jo-formal

Sektori jo-formal bén grumbullimin e té gjitha llojeve té materialeve té riciklueshme me vleré
tregu. Grumbullimi i materialeve té riciklueshme béhet né forma té ndryshme — deré mé deré, nga
kontejnerét dhe kryesisht né deponiné e Velekincés. Pas grumbullimitté materialeve, ata i sortojné
dhe i shesin tek tregtarét e ndérmjetém, té cilét i pérgatisin dhe transportojné materialet e
rikuperuara né objektet e pé&rpunimit.

Nuk ka té dhéna pér sasité e materialeve té riciklueshme té grumbulluara ndaras.
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3.4.1 Fraksionet e vecanta té mbeturinave
Koncept Dokumenti pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave i miratuar nga Qeveria né tetor
té vitit 2024, ka paragitur nevojén e hartimit té Ligjit té ri pér Mbeturina, ku né kuadér té ligjit do
té adresohet edhe Pérgjegjésia e Zgjeruar e Prodhuesit pér fraksione té vecanta té
mbeturinave.

Paralelisht me hartimin e Koncept Dokumentit, MMPH gjaté viteve 2022-2023, ka zhvilluar
gjithashtu analiza pér MPEE, AM, baterité mbeturiné dhe vajrat e pérdorura dhe aktualisht &shté
duke punuar né dizajnimin e modelit pér PZP-né pér ambalazhin dhe gomat mbeturing, me
géllim té ndérmarrjes sé veprimeve pérgatitore drejt krijimit t& kornizés ligjore dhe té skemave té
PZP-sé.

Pér té forcuar parandalimin, ripérdorimin, riciklimin dhe rikuperimin e mbeturinave, legjislacioni i
ardhshém do té krijojé mundési té zbatimit t& skemave té& PZP-sé, té cilat kété pérgjegjési
financiare dhe organizative e vendosin tek prodhuesit, importuesit dhe shitésit pér menaxhimin
e produkteve dhe mbeturinave té tyre pas pérdorimit. Zbatimi i PZP-sé nxit gjithashtu
projektimin dhe prodhimin e produkteve mé té géndrueshme, té ripérdorshme dhe té
riciklueshme, duke reduktuar ndikimet mjedisore dhe gjenerimin e mbeturinave gjate gjithé ciklit
jetésor.

Né mungesé té skemave té PZP-sé, né rajon ka operatoré té cilét merren me grumbullimin,
pérpunimin, trajtimin, presimin dhe riciklimin e automjeteve skrap, grumbullimin e plastikés,
metalit dhe letrés/kartoni, jashté njé kuadri té€ strukturuar formal.

3.4.2 Mbeturinat e rrezikshme nga amvisérité
Analiza e mbeturinave nga viti 2021 tregon se fraksioni mesatar i mbeturinave té rrezikshme né
mbeturinat e pérziera komunale nga zona té ndryshme éshté 0.20% né Ferizaj dhe 0.30% né
Gijilan. Kjo do té thoté se rreth 240 ton mbeturina té rrezikshme amvisérie (MRrA) gjenerohen ¢do
vit né ZMM. Aktualisht, asnjé nga komunat né té dy rajonet nuk zbaton njé sistem pér mbledhjen
e ndaré té MRrA.

3.4.3 Mbeturinat medicinale
Ligji Nr. 04/L-125 pér Shéndetésiné organizon shérbimet shéndetésore pér institucionet
shéndetésore té tri niveleve: primar, sekondar dhe terciar, dhe bén dallimin ndérmjet shérbimeve
shéndetésore té ofruara nga institucionet publike, private dhe publike-private.
Tabela e méposhtme paraqget sasité e pérllogaritura t€ mbeturinave nga kujdesi shéndetésor
(MKSh) té krijuara nga institucionet publike té kujdesit shéndetésor terciar dhe sekondar (IKSh).

Tabela 3-29 Gjenerimi i MKSh nga spitalet publike né ZMM

IKSh terciare dhe Nr. i shtretérve Shkalla e p?rdorlmlt té Gjenerlm.l i MKSh
shtretérve % (kg/shtrat i zéné/vit)
sekondare
2019 | 2020 | 2021 2019 | 2020 | 2021 2019 | 2020 2021
SR- Ferizaj 77 77 89| 55.66| 49.43| 53.42| 21,449| 19,050| 23,795
SR- Gjilan 368 364 357| 43.46| 29.98| 34.55| 80,048| 54,625| 61,725
Gjithsej 101,497 73,675/ 85,520

Burimi: Draft Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Mbeturinave nga Kujdesi Shéndetésor
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Tabela e méposhtme tregon sasité e MKSh té gjeneruara nga IKSh parésore né ZMM.

Tabela 3-30. Sasité e MKSh té krijuara nga IKSh parésore

Komuna Vizita né Vizita né Mbeturina té Mbeturina té
mjekésité mjekésité krijuara (2019), krijuara (2020),
familjare 2019 familjare 2020 kg

Gijilan 171,868 159,073 2,578 2,386
Kaganik 100,487 68,719 1,507 1,031
Kamenicé 58,864 66,988 883 1,005
Shtime 58,848 75,158 883 1,127
Shtérpcé 3,029 - 45 -
Ferizaj 252,892 126,722 3,793 1,901
Viti 86,158 102,721 1,292 1,541
Novobérdé 4,287 4,164 64 62
Hani i Elezit 27,051 47,603 406 714
Gjithsej 763,484 651,148 11,451 9,767

Burimi: Draft Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Mbeturinave nga Kujdesi Shéndetésor

MKSh jo e rrezikshme mblidhet pérmes sistemeve komunale t& mbledhjes sé mbeturinave,
ndérsa MKSh e rrezikshme (kryesisht mbeturinat infektive dhe t€ mprehta) trajtohen né autoklava
hibride, t&€ vendosura né spitalet rajonale té Gijilanit dhe Ferizajt. Autoklavat kané kapacitet prej
350 litra pér cikél. Sasité e trajtimit t&€ mbeturinave té rrezikshme né autoklava gjaté viteve 2015-
2021 jané paragitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 3-31. Sasité (ton/vit) t& mbeturinave té rrezikshme té trajtuara né spitalet rajonale

Ton/vit 2019 \ 2020 \ 2021
Ferizaj 52 58 9 35 39 38 40
Gijilan 27 23 37 26 30 41 42
Gijithsej 79 81 46 62 69 78 82
Burimi: AMMK

Sasia e MKSh té rrezikshme té trajtuar ka gené ndérmjet 46 dhe 82 ton/vit gjaté késaj periudhe.
Duhet té theksohet se Draft Strategjia Kombétare e Menaxhimit t& Mbeturinave té Kujdesit
Shéndetésor pércaktoi se vetém rreth 74% e totalit t& MKSh té rrezikshme té gjeneruar u trajtua
né vitin 2021. Respektimi i ndarjes sé rrepté né burim e MKSh-ve té rrezikshme nga ato jo té
rrezikshme éshté thelbésore pér té& shmangur MKSh-té e rrezikshme qgé té pérfundojné né deponi
pér mbeturinat komunale dhe pérfundimisht né deponi té hapura.

3.4.4 Mbeturinat nga ndértim & demolimi

Mbeturinat e ndértimit dhe demolimit aktualisht nuk trajtohen, por disa komuna kané caktuar
vende specifike pér deponim té pérkohshém. Gjashté komuna kané caktuar depo té pérkohshme
pér MND. Informacioni mbi koordinatat dhe kapacitetet e objekteve té pérkohshme té deponimit
té mbeturinave pér mbeturinat e ndértimit dhe demolimit nén pérgjegjésiné e komunave jané
renditur né tabelén mé poshté.

Tabela 3-32. Objektet e pérkohshme té deponimit t& mbeturinave (lokacionet) pér MND
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Komuna Koordinatat MND té

pérllogaritur té
deponuar (md)

Gijilan 42°29'36.08"N 21°32'5.95"E 23,800
Kamenicé Fshati Berivojcé -
Viti 42°23'17.57"N 21°23'46.12"E 5,500
Novobérdé n/a n/a
Partesh n/a n/a
Kllokot n/a n/a
Ranillug n/a n/a
Ferizaj 42°24'14.71"N 21° 6'31.77"E 52,000
Kacanik n/a n/a
Shtime 42°26'38.61"N 21° 0'35.19"E 15,000
Han i Elezit 42°7'38.01"N 21° 14'8.69"E 200
Shtérpcé n/a n/a

Burimi: Plani Kombétar pér MND

Mbeturinat e ndértimit dhe demolimit jané njé kategori e réndésishme mbeturinash né té dy
rajonet. Gjenerimi i mbeturinave nga mbeturinat e ndértimit dhe demolimit éshté pérllogaritur né
planin kombétar pér menaxhimin e mbeturinave té ndértimit dhe demolimit. Té dhénat pér secilén
komuné jané renditur né tabelén e méposhtme.

Tabela 3-33. Véllimet e MND-ve né ZMM

Komuna 2019 2020 2021 \
Gijilan 65,067 24,428 51,072
Kamenicé 12,930 13,724 15,808
Viti 19,014 13,797 19,598
Novobérdé 2,850 2,062 2,929
Partesh 691 489 695
Kllokot 1,081 783 1,113
Ranillug - - -
RAJONI | GJILANIT 91,215
Ferizaj 46,249 46,764 47,057
Kaganik 12,930 6,313 9,323
Shtime 5,422 3,568 5,269
Han i Elezit 6,256 4,117 6,080
Shtérpcé 2,670 1,907 2,709
RAJONI | FERIZAJT 70,438

TOTALI NE TE DY 161,653

RAJONET
Burimi: Plani Kombétar pér MND

Nga raporti mé i fundit kombétar pér deponité e ilegale, u vlerésua se 28.6% e mbeturinave nga
deponité ilegale jané MND.

3.4.5 Mbeturina té véllimshme
Sipas Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina (ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 08/L-071 si dhe
Ligjin Nr. 08/L-262), komunat jané pérgjegjése pér organizimin e menaxhimit t& mbeturinave té
véllimshme. Nuk ka té dhéna té disponueshme pér mbeturinat e véllimshme né mbeturinat e
pérziera komunale dhe raportohet se mbeturinat e véllimshme shpesh pérfundojné né deponité
ilegale. Mbeturinat e véllimshme ishin 1.7% e mbeturinave té identifikuara né deponité e ilegale
né vitin 2022.
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3.4.6 Mbeturinat bujgésore
Menaxhimi i mbeturinave bujgésore duhet té ndjeké parimin “ndotési-paguan”, qé do té thoté se
prodhuesit e mbeturinave bujgésore duhet té jené pérgjegjés pér menaxhimin e tyre dhe duhet té
mbulojné kostot e menaxhimit.

Gjenerohen katér lloje t& mbeturinave bujgésore:
e Mbeturinat e indeve bimore
o Nénproduktet shtazore
e Plehu organik
e Mbeturinat agrokimike

Mbeturinat e indeve bimore

Mbeturinat e indeve bimore jané né fakt biomasa e cila éshté njé burim i rinovueshém dhe gé
mund té shkaktojé probleme kur nuk pérdoret. Rritia e shpejté e véllimit dhe e llojeve té
mbeturinave té biomasés bujgésore mund té béhet njé problem né rritje, pasi biomasa bujgésore
e mbeturinave té kalbura Iéshon metan dhe rrjedhje, dhe djegia e hapur nga fermerét pér té
pastruar tokat gjeneron CO2 dhe ndotés té tjeré lokalé dhe pérbén rrezik pér pronén rurale.
Prandaj, kérkohet menaxhimi i duhur i mbeturinave té biomasés bujgésore pér té parandaluar gé
ato té kontribuojné né ndryshimet klimatike, ndotjen e ujit dhe tokés, dhe ndotjen lokale té ajrit.
Pé&r mé tepér, kéto mbeturina jané me vleré té larté pér sa i pérket rikuperimit t& materialit, Iéndéve
ushqyese dhe energjisé.

Menaxhimi i biomasés bujgésore duhet té& ndjeké hierarkiné e menaxhimit t& mbeturinave. Duhet
té preferohet riciklimi i tyre. Kompostimi éshté njé teknologji e pérshtatshme pér shumicén e
mbeturinave té indeve bimore. Eshté i mundur bashké-kompostimi me mbeturinat e gjelbra
komunale. Megijithaté, nése kapacitetet e impianteve té ardhshme té kompostimit né rajonin e
Gijilanit dhe Ferizajt mundésojné pranimin e mbeturinave bujgésore, prodhuesit e kétyre té fundit
duhet té paguajné koston e ploté té trajtimit.

Mbeturinat nga bujgésia mund té jené burim pér industriné pérpunuese. Simbioza industriale
mund té mbéshtetet duke krijuar njé platformé elekironike me sasité e disponueshme/té
parashikuara té mbeturinave bimore gé do té gjenerohen sipas llojit dhe vendndodhjes.

Kur riciklimi dhe pérdorimi i biomasés si material pér industriné nuk jané opsione, atéheré duhet
té ndiget rikuperimi i energjisé.

Nénproduktet e kafshéve (NK)

Né nivel kombétar, njé objekt gendror pér trajtimin e mbeturinave NPSh éshté ndértuar afér
Prishtinés. Megjithaté, objekti i trajtimit nuk éshté ende funksional. Pasi té jeté né funksion, do té
jeté né gjendje té ofrojé shérbimin e mbledhjes dhe trajtimit pér té gjithé prodhuesit e NPSh-ve
né mbaré vendin. Ndérkohé asgjésimi i NPSh éshté i vetmi opsion, me kusht gé té kryhet né vend
deponime té sanksionuara nga autoritetet kompetente.

Plehu organik

Pérgendrimi total i IEndéve té ngurta té plehut organik éshté karakteristika kryesore gé tregon se
si mund té trajtohet materiali. Plehu organik i kafshéve mund té klasifikohet si i ngurté, gjysmé i
ngurté ose i Iéngshém. E para pérmban mé shumé se 20% Iéndé té ngurta (mund té€ mblidhet
dhe trajtohet nga ¢do pajisje qé do té Iévizé materialet e véllimshme), gjysmé e ngurté pérmban
5 deri né 20% Iéndé té ngurta, prodhohet né sistemet e strehimit t€ bagétive ku ofrohet shtroja e
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kufizuar dhe bén nuk rrjedh aq lehté sa plehu organik i [Engshém dhe nuk mund té mblidhet si
pleh organik i ngurté. Plehu organik i Iéngshém pérmban mé pak se 5% |Iéndé té ngurta — Iéngu
shtesé vjen nga larja dhe derdhja nga sistemet e ujities — dhe, kur trazohet, mund té pompohet
ose t lévizet nga rrijedha e gravitetit.

Katér lloje t&¢ menaxhimit jané té disponueshme pér plehun e kafshéve: deponimi, aplikimi né
toké, kompostimi dhe tretja anaerobe.

Mbeturinat agrokimike

Disa mbeturina nga aktivitetet bujgésore mund té jené té rrezikshme, duke pérfshiré pesticidet
dhe herbicidet e vjetra, dhe lubrifikantét gé mund té jené pérdorur né pajisjet e fermés. Mbeturinat
e tilla kérkojné menaxhim té ndaré. Ekzistojné opsione pér riciklimin e lubrifikantéve té pérdorur
né lubrifikanté té rinj.

Megjithaté, né té gjitha rastet e tjera, lubrifikantét, pesticidet dhe herbicidet e pérdorura duhet té
trajtohen né njé incenerator té projektuar si¢ duhet; pér kété géllim mund té merret parasysh
mundésia e pérdorimit té njé furre ekzistuese té ¢imentos (si¢c béhet né shumé vende té BE-sé,
ku furra duhet té plotésojé disa kushte teknike dhe té lejohet pér kété pérdorim). Nése trajtimi
nuk éshté i realizueshém, kéto mbeturina duhet té€ ruhen ose hidhen né ményré té sigurt né
objekte gé plotésojné normat e pranuara ndérkombétarisht derisa té identifikohen objektet e
duhura té trajtimit. Njé strukturé kombétare pér menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme
parashikohet nga SKMIM, e cila do té ofrojé mundési dhe zgjidhje té sigurt magazinimi pér kéto
lloj mbeturinash.

3.4.7 Mbeturinat industriale
Asnjé minieré aktive nuk funksionon né té dy rajonet. Né vitin 2010, AMMK ka béré njé hulumtim
né territorin e Kosovés dhe ka regjistruar disa ish-objekte industriale dhe zonat e tyre té€ deponimit
(deponité) gé aktualisht paragesin rrezik permanent pér mjedisin dhe shéndetin publik né Kosové.
Ndér komunat mé té prekura nga kéto pika té nxehta ishte Novobérda.

Industrité e médha jané té detyruara té operojné sipas lejeve té€ Kontrollit t€& Integruar té
Parandalimit t& Ndotjes, té cilat Iéshohen nga autoritetet vetém nése industrité kané plane pér
menaxhimin e mbeturinave.

3.4.8 Mbeturinat nga ITUZ
Impiantet e trajtimit t& ujérave té zeza (ITUZ) aktualisht nuk jané té disponueshme né rajone. Né
3 vitet e ardhshme né Gijilan planifikohet ndértimi i njé ITUZ té re. Plani éshté gé té trajtohen ujérat
e zeza nga rajoni i Gjilanit (90,000 amviséri) dhe mbeturinat nga ky trajtim duhet té trajtohen né
pérputhje me standardet e BE-sé. Llumi pritet t&€ gjenerohet nga viti 2026 e tutje. Objekte mé té
vogla jané planifikuar edhe né Kaganik dhe Nerodime (Ferizaj).

Deponimi

Ky éshté opsioni mé pak i favorshém. Pérmbajtja e ujit e llumit, kur lirohet nga ITUZ, zakonisht
kalon 80%. Kjo do té rrisé ndjeshém prodhimin e kullimit né deponi, ku ekziston mbledhja e
kullimit. Né rastet e deponive jo té projektuara, pa kontrollin € duhur té deponisé, deponimi i llumit
mund té ¢ojé né ndotjen e ujérave néntokésore. Né shumicén e vendeve evropiane deponimi i
llumit té patrajtuar tashmé éshté i ndaluar ose do té ndalohet pas vitit 2020.
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Nése lejet e operatoréve té deponive e lejojné, llumi mund té pérdoret si pjesé pérbérése e
mbulesés sé rregullt t& tokés pér mbeturinat né deponi. Nése llumi pérdoret pér mbulimin e
mbeturinave, praktika standarde éshté gé materia e thaté duhet té jeté jo mé pak se 25% dhe
duhet té aplikohet raporti 1/3 e llumit me 2/3 e tokés.

Pérdorimi bujgésor

Kur pérdoret pér géllime bujgésore, llumi zakonisht pérhapet né tokat bujgésore njé ose dy heré
né vit gé pérkon me I&rimin dhe mbjelljen. Kérkesat legjislative pércaktojné sasiné e Iéndéve té
ngurta dhe Iéndéve ushqgyese té thata gé lejohen té€ shtohen né toké. Megijithése pérdorimi
bujgésor i llumit té ujérave té zeza shpesh konsiderohet si opsioni mé i géndrueshém i menaxhimit
t& llumit, kjo mund té béhet nése llumi pérmbush kérkesat e cilésisé té pércaktuara nga
legjislacioni ekzistues. Né pérgjithési vetém llumi i trajtuar mund té pérdoret pér shpérndarjen né
toké.

Kompostimi

Kur pérmbajtja e metaleve té rénda né llum éshté brenda kufijve té lejueshém, por patogjenét i
tejkalojné kufijté, atéheré kompostimi i llumit éshté njé alternativé e mundshme pér trajtimin e
[lumit pérpara pérdorimit té tij né bujgési. Si parim i pérgjithshém, pérmbajtja e ujit né pérzierjen
e kompostueshme duhet té jeté rreth 55%, ndérsa pérmbajtja e Iéndés organike duhet té jeté mé
e madhe se 70%. Né varési té teknologjisé né pérdorim, llumi nga ITUZ, i gliruar pas tretjes, ka
pérmbaijtje tipike té ujit prej 80%. Kjo do té thoté se llumit duhet t'i higet uji pérpara kompostimit.
Duhet té arrinen nivelet e duhura té lagéshtisé dhe ajrimit né ményré qé té aktivizohen
mikroorganizmat. Kjo éshté arsyeja pse né shumicén e rasteve llumi duhet té pérzihet me njé
bashké-produkt (p.sh. mbeturinat e gjelbra, mbeturinat ushgimore) qé kompostimi té jeté i
suksesshém.

Rehabilitimi i terreneve té trazuara dhe vend deponimeve komunale

Llumi mund té pérdoret gjithashtu pér géllime té bonifikimit t&€ tokés dhe ripyllézimit. Shfrytézimi i
til mund té parashikohet pér bonifikimin e zonave té trazuara, rikultivimin e vend-deponimeve té
vjetra, minierave, etj. Bazuar né karakteristikat e tij llumi zEvendéson materialet e tjera té dheut.
Nga piképamja mjedisore, pérdorimi i llumit pér rehabilitim éshté njé opsion i miré. Pér ¢do lloj
pérdorimi rehabilitues, llumi i ujérave té zeza duhet té stabilizohet dhe té pastrohet pér té arritur
njé material me veti vegjetative gé mund té aplikohet pa rrezige sanitare.

Djegia

Pér té arritur njé efikasitet mé té larté, llumi nga ITUZ-té duhet té thahet pérpara djegies sé tyre.
Instalimi i tharjes normalisht duhet t& projektohet né ményré gé materiali né fund té procesit té
jeté né nivel lagéshtie gé nuk kalon 20%. Temperatura e ajrit qé pérdoret pér tharje éshté rreth
110-120 °C, e cila mé pas higet pér hegjen e pluhurit. Djegia e llumit t& tharé mund té kryhet né:
instalime ekzistuese, ose né instalime té caktuara. Djegia éshté ményra mé e shtrenjté e
pérdorimit té llumit.

Me té gjitha mjetet, teknologjia e sakté qé do té pérdoret pér shfrytézimin e llumit duhet té
pércaktohet me planin e trajtimit t& llumit, si pjesé e studimit té fizibilitetit pér themelimin e ITUZ
né Gjilan dhe vendbanime té tjera.

3.5 Ndérgjegjésimi i publikut
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Numri i aktiviteteve ndérgjegjésuese té publikut pér menaxhimin e mbeturinave dhe ekonominé
garkore né 3 vitet e fundit &shté renditur né tabelén e méposhtme.

Tabela 3-34. Aktivitete dhe fushata ndérgjegjésuese né lidhje me menaxhimin e mbeturinave né té dy rajonet

Numri i aktiviteteve té rritjes sé vetédijesimit dhe njerézve i

arritur
2020 2021 2022
Gijilan Kalendari i ditéve Kalendari i ditéve | Fushata e gjelbér
mjedisore mjedisore dhe e pastér nga
22 prilli deri mé
05 gershor 2022
Kamenicé 4 8 20 (4 seksione
pér pastrim dhe
16 takime me KL
dhe gytetaré).
Viti Prill, maj, gershor, Prill, maj, gershor, | Prill, maj, gershor,
shtator, maj, Numri i shtator, maj, shtator, maj.
Pjesémarrjes 3000 Numri i Numri i
Pjesémarrjes pjesémarrjes
2000 25000
Novobérdé n/a n/a n/a
Partesh Pastrimi i hapésirave Pastrimi i Pastrimi i
publike (Dita e Tokés), hapésirave hapésirave
Ndarja e broshurave pér | publike (Dita e publike (Dita e
rritien e ndérgjegjésimit | Tokés), Tokés),
Ndarja e
broshurave pér Ndarja e
rritien e broshurave pér
ndérgjegjésimit rritien e
ndérgjegjésimit
Kllokot Aktivitete pastrimi né
fshatin Mogillé (shogata
Mogilla — késhilli i
fshatit)
Ranillug Prezantime né shkolla Prezantime né Prezantime né
shkolla shkolla
Njoftimet pér
pagesé.
Ferizaj n/a n/a n/a
Kacanik n/a n/a n/a
Shtime n/a n/a n/a
Han i Elezit 27 aktivitete
Shtérpcé n/a n/a n/a
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3.6 Analiza e mangésive té gjendjes ekzistuese té menaxhimit té mbeturinave

Analiza e mangésive té gjendjes ekzistuese t€ menaxhimit t& mbeturinave éshté paraqitur né
tabelén e méposhtme.

Tabela 3-35. Analiza e mangésive té gjendjes ekzistuese t& menaxhimit t& mbeturinave

Kategoria

Qéllimi

Parandalimi i
mbeturinave

Nuk ka strategji pér parandalimin e
mbeturinave dhe synohen vetém
disa fushata ndérgjegjésuese

Gjendja ekzistuese Masat pér pérmirésim

Plani pér parandalimin e
mbeturinave dhe fushata
ndérgjegjésuese

Reduktimi i
gjenerimit té
mbeturinave

Kompostimi né kushte shtépie
promovohet pérmes pilot projektit -
2.1% e amviséri kané gasje né
kompostimin shtépiak né Gjilan dhe
4.1% né Ferizaj

Rritja e péraindjes sé
shtépive me kompostues
shtépiak né zonat
rezidenciale dhe rurale

Reduktimi i
prodhimit té
mbeturinave
biologjike né
zonat rurale

Grumbullimi i
mbeturinave

Shérbimet e pérgjithshme té
grumbullimit, mbulojné 97% té
amvisérive né rajonin e Ferizajit dhe
rreth 90% né rajonin e Gjilanit
100% e bizneseve té mbuluara
100% e institucioneve té mbuluara

Rritja e péraindjes sé
popullsisé sé lidhur me
shérbimet e grumbullimit

Rritja e
mbulimit té
shérbimit né
100%

Grumbullimii
ndaré i
mbeturinave

0% e amvisérive, bizneseve dhe
institucioneve kané gasje né
ndarjen né burim

Zhvillimi i sistemit NnB dhe
rritja e pérqindjes sé
popullsisé me gasje né
sistemin 2 ose 3

Zbatimi i NnB
né té gjitha
zonat urbane
dhe shumicén

kontejneré pér grumbullim e zonave
(amviséri, biznese dhe rurale
institucione)
Nuk ka Qendra té riciklimit té Rritja e pérqindjes sé Zhvillimi i
mbeturinave té amvisérisé (QRMA) popullsisé me gasje né sistemit rajonal
té disponueshme pér grumbullimin e QRMA té QRMA-ve
ndaré té€ mbeturinave pér fraksionet
specifike té mbeturinave
Nuk ka sistem formal pér Krijimi i sistemit formal pér Fraksionet
grumbullimin e fraksioneveprioritare | grumbullimin e ndaré dhe kryesore té
té& mbeturinave (PZP) reciklimin e fraksioneve té PZP-sé

mbeturinave PZP né
pérputhje me zhvillimet
kombétare

mbulohen nga
sektori privat

Riciklimi dhe
trajtimi i
mbeturinave

Nuk ka objekte riciklimi dhe
rikuperimi né ZMM

Krijimi i objekteve rajonale
pér rikuperimin dhe
riciklimin e materialeve

Krijimi i objekteve rajonale
pér trajtimin biologjik té
mbeturinave té gjelbra

Krijimii objekteve rajonale
pér trajtimin biologjik té
mbeturinave ushgimore

Krijimi i objekteve rajonale
pér trajtimin e MND

Krijimi i
sistemit té
integruar
rajonal té
objekteve té
riciklimit,
trajtimit dhe
rikuperimit té
materialeve
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Kategoria

Gjendja ekzistuese

Masat pér pérmirésim

Qéllimi

Ekziston njé sistem pér

mbledhjen e ndaré dhe

trajtimin té rrjedhave té
PzP

Arritja e cageve
té riciklimit té
mbeturinave

Mé pak se 5% e mbeturinave
komunale riciklohen pérmes
aktiviteteve joformale.

Asnjé aktivitet formal né lidhje me
ndarjen e organizuar né burim dhe
riciklimin e mbeturinave komunale
nuk jané té pranishme né ZMM

Krijimi i sistemit NnB dhe
rritja e pérqindjes sé
popullsisé me gasje né
sistemin 2 ose 3
kontejneré pér grumbullim
(amviséri, biznese dhe
institucione)

Krijimi i objekteve rajonale
pér rikuperimin dhe
riciklimin e materialeve

Arritja e
riciklimit 50%
té mbeturinave
komunale deri
né vitin 2035

Deponimi i
mbeturinave

Pothuajse 95% e MMK-sé sé
grumbulluar transportohet né
deponi/stacion transferimi pér
deponim pérfundimtar pa trajtim
paraprak

Deponi rajonale né Gjilan dhe
Stacion i transferimit né Ferizaj
Deponia e Gjilanit mbikapacitet

Ndotja e mjedisit
Pérgindje e larté e mbeturinave
biologjike té deponuara

Ulja e pérgindjes sé
mbeturinave gé shkojné né
deponi

Mbeturinat trajtohen
pérpara deponimit
pérfundimtar né deponi

Deponi sanitare rajonale
dhe stacioni i transferimit
jané né dispozicion pér
deponimin e mbeturinave
té mbetura

Zgjerimi i
deponisé
rajonale me
geliza sanitare
dhe rritjia e
trajtimit té
mbeturinave
pér té
reduktuar
pérgindjen e
mbeturinave
gé deponohen

100% pér rajonin e Ferizajit dhe
93% pér rajonin e Gjilanit

Kostot e deponimit né deponi nuk
jané té mjaftueshme pér té mbuluar
koston e ploté pér operimin,
rehabilitimin dhe investimet

Arkétimi i tarifave éshté i
mjaftueshém pér té mbuluar kostot
e grumbullimit, trajtimit dhe
deponimit t& mbeturinave

mbuluar kostot e
investimeve té planifikuara,
kostot operative dhe kostot
e riinvestimit, mirémbajtjes

dhe rehabilitimit

Kostot e deponimit né
deponi té rishikuara dhe té
harmonizuara me kostot e

rehabilitimit dhe
investimeve

Qéndrueshméria Shkalla e arkétimit pér klientét e Pérmirésimi i efikasitetit, Krijimi i njé
financiare faturuar pér shérbimet bazé té planifikimit financiar dhe sistemi mbi
grumbullimit t&¢ mbeturinave éshté - | mbulimit t& kostove pér té bazén e

rikuperimit té
ploté té kostos

mbeturinave

Ndérgjegjésimi i Pak fushata té realizuara Fushata té synuara Rritja e
publikut ndérgjegjésuese pér NnB, | ndérgjegjésimit
EQ dhe parandalimin e pér

parandalimin e
mbeturinave

dhe EQ
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4. Objektivat, Treguesit dhe Caget

Objektivat, treguesit dhe caget e kétij plani pércaktojné drejtimin strategjik pér zhvillimin e
sistemit t& menaxhimit t&€ mbeturinave né ZMM-5- Gijilan & Ferizaj, né pérputhje me objektivat e
SMIMK 2024-2035. Ato adresojné prioritetet kryesore té sektorit, pérfshiré pérmirésimin e
shérbimeve té grumbullimit, rritjen e riciklimit dhe rikuperimit té€ burimeve, si dhe reduktimin e
varésisé nga deponimi. Objektivat, treguesit dhe caget pérkatése shérbejné si bazé pér
pércaktimin e konfigurimit t& ardhéshém té sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave né kété zoné.

Tabela e méposhtme paraget objektivat, treguesit dhe caget pér sistemin e menaxhimit té

mbeturinave né Zonén e Menaxhimit t& Mbeturinave 5- Gjilan & Ferizaj

Tabela 4-1. Objektivat, treguesit dhe caget pér sistemin rajonal

Objektivi Treguesi Baza Caku Viti
Pérgindja e popullsisé sé
Rritja e shérbimit pérgjithshme me qasje né shérbimet
té mbledhjes sé adekuate dhe té rregullta té 93% 100% 2026
mbeturinave mbledhjes s& mbeturinave
komunale
20% 2030
Caku i vitit 2035 dhe ai
Mbeturinat komunale t& vitit 2045 pritet té kene
pérgatitura pér ripérdorim dhe <5% | (rajektore pozitive dhe t&
riciklim njejtit pércaktohen né
pérputhje me SMIMK
(50% deri né 2035 dhe
60% deri né 2045)
80% 2030
Caku i vitit 2035 pritet té
Popullsia e pajisur me shérbime pér keté trajektore pozitive
mbledhije t& ndaré t& mbeturinave 0% dhe do té ﬁ'ercalft%rl]\iltl\;lﬁ
" C pérputhje mé
B (90% deri né 2035 dhe
© rikuperimi 1 100% deri né 2045)
burimeve
45% 2028
60% 2030
. T . Caku i vitit 2035 pritet té
f{éll;l:ﬁggg;;“tte gjitha mbeturinave <5% keté trajektore pozitive
dhe do té pércaktohet né
pérputhje me SMIMK
(60% deri né 2030 dhe
70% deri né 2035)
Riciklimi i té gjitha mbeturinave té
ambalazhit, duke pérfshiré:
5o 22.5% 2028
i e <
Plastiké ° 30% 2030
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Caku Viti

Caku i vitit 2035 pritet té
keté trajektore pozitive
dhe do té pércaktohet né
pérputhje me SMIMK
(30% deri né 2030 dhe
50% deri né 2035)

Letér dhe karton

<5%

60% 2028

70% 2030

Caku i vitit 2035 pritet té
keté trajektore pozitive
dhe do té pércaktohet né
pérputhje me SMIMK
(70% deri né 2030 dhe
75% deri né 2035

Qelqg

<5%

30% 2028

50% 2030

Caku i vitit 2035 pritet té
keté trajektore pozitive
dhe do té pércaktohet né
pérputhje me SMIMK
(50% deri né 2030 dhe
70% deri né 2035)

Metale hekuri

<5%

30% 2028

50% 2030

Caku i vitit 2035 pritet té
keté trajektore pozitive
dhe do té pércaktohet né
pérputhje me SMIMK
(50% deri né 2030 dhe
70% deri né 2035)

Alumin

<5%

30% 2028

40% 2030

Caku i vitit 2035 pritet té
keté trajektore pozitive
dhe do té pércaktohet né
pérputhje me SMIMK
(40% deri né 2030 dhe
50% deri né 2035)

Dru

<5%

10% 2028

15% 2030

Caku i vitit 2035 pritet té
keté trajektore pozitive
dhe do té pércaktohet né
pérputhje me SMIMK
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Objektivi

Zvogélimi i
mbéshtetjes né
deponimin e
mbeturinave

Rritja e riciklimit
dhe rikuperimit té
mbeturinave té
ndértimit dhe
demolimit

Treguesi

Baza

Caku \ Viti

(15% deri né 2030 dhe
25% deri né 2035)

Deponimi i mbeturinave
komunale

> 95%

Caku i vitit 2035 dhe ai i
vitit 2045 do té
pércaktohen né pérputhje
me SMIMK (mé pak se
30% deri né 2030 dhe mé
pak se 10% deri né 2045)

Mbyllja e deponive komunale

210

0 2028

Ripérdorimi dhe riciklimi i MND-
ve

0%

40% 2030

Caku i vitit 2035 pritet té
keté trajektore pozitive
dhe do té pércaktohet né
pérputhje me SMIMK
(50% deri né 2035)

Ripérdorimi, riciklimi dhe
rikuperimi i materialeve té tjera té
MND-ve

0%

60% 2030

Caku i vitit 2035 pritet té
keté trajektore pozitive
dhe do té pércaktohet né
pérputhje me SMIMK
(70% deri né 2035)
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5. Parashikimi i gjenerimit té mbeturinave

Analiza e opsioneve éshté zhvilluar sipas parashikimeve té popullésisé e cila ndikon
drejtépérdrejté né parashikimet e gjenerimit té mbeturinave. Té dhénat e popullésisé bazohen né
regjistrimin e fundit té publikuar né vitin 2024

Gjenerimi i mbeturinave varet kryesisht nga dy faktoré — popullsia dhe rritja ekonomike.

5.1 Parashikimi i popullsisé

5.1.1 Popullésia

Tabela méposhté paraget dinamikén e popullésisé pér té dy rajonet, sipas regjistrimit té vitit 2011
dhe 2024.

Tabela 5-1 Dinamika e popullésisé pér té dy regjionet

Komuna ~ Ndryshimi i pérgj. Ndryshimi vjetor
Gijilan 90,178 82,980 -8% -0.6%
Kamenicé 36,085 22,868 -37% -3.4%
Viti 46,987 35,566 -24% -2.1%
Novobérdé 6,729 4,493 -33% -3.1%
Partesh 1,787 3,240 81% 4.7%
Kllokot 2,556 3,041 19% 1.3%
Ranillug 3,866 2,481 -36% -3.4%
Rajoni Gjilan 188,188 154,669 -18% -1.5%
Ferizaj 108,610 109,255 1% 0.05%
Kaganik 33,409 27,716 -17% -1.43%
Shtime 27,324 24,308 -11% -0.90%
Hani i Elezit 9,403 8,533 -9% -0.74%
Shtérpcé 6,949 10,771 55% 3.43%
Rajoni Ferizaj 185,695 180,583 -3% -0.2%
Burimi: ASK

Gjaté késaj periudhe, popullésia né rajonin e Gjilanit ka pésuar rénje prej 18%, pérderisa
popullésia né rajonin e Ferizajit pér 3%. Né térési popullsia e té gjithé zonés sé menaxhimit té
mbeturinave (ZMM) ka pésuar rénje prej 10%. Rénja me e madhe u shénua né komunén e
Kamenicés prej -37% nga 2011 deri né 2024, pérderisa Komuna e Parteshit pati rritien mé té
madhe prej 81%.

5.1.2 Parashikimi i popullsisé

Bazuar né dinamikén e regjistrimit t& popullésisé gjaté periudhés 2011-2024, tabela méposhté
paraget ndryshiet e parashikuara té popullésisé pér 5 vitet e ardhéshme
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Tabela 5-2. Parashikimi i popullésisé, 2025-2035
Komuna 2025 2030 ‘ 2035

Ferizaj 109,305 109,555 109,805
Kacanik 27,321 25,427 23,664
Shtime 24,090 23,030 22,017
Hani i Elezit 8,470 8,159 7,860
Shiérpcé 11,140 13,186 15,607
Rajoni Ferizaj 180,326 179,357 178,953
Gjilan 82,451 79,854 77,340
Kamenicé 22,080 18,527 15,546
Vit 34,812 31,276 28,099
Novobérdé 4,356 3,730 3,193
Partesh 3,392 4,264 5,361
Kllokot 3,082 3,295 3,523
Ranillug 2,398 2,022 1,705
Rajoni Gijilan 152,571 142,968 134,767
Totali 332,897 322,325 313,720

Burimi: vlerésim vetanak, i bazuar né té dhénat nga ASK

5.2 Rritja ekonomike

Rritja reale e BPV-sé pér koké banori e Kosovés u moderua né 3.5 pér gind né 10 vitet e fundit'®,
me rénie prej 5% né vitin 2020 dhe rritje prej 11% né 2021. Sipas OBZHE-sé “Deri mé 2060:
Perspektivat afatgjata té rritjes globale”, BPV reale pér koké banori mund té rritet me rreth 3% né
vit gjaté 50 viteve té ardhshme, késhtu gé 3% rritje mesatare vjetore ekonomike éshté miratuar
pér periudhén e analizés dhe gé korrespondon me até rritje vjetore prej 1% té shkallés sé
gjenerimit t&¢ mbeturinave (gjenerimi i mbeturinave pér koké banori). | njéjti supozim zbatohet né
Strategjiné e Kosovés pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave.

5.3 Parashikimi i mbeturinave komunale
5.3.1 Parashikimi i mbeturinave

Parashikimi i mbeturinave té gjeneruara dhe pérbérja e tyre éshté baza pér pércaktimin e
metodave pér riciklimin/trajtimin e mbeturinave, kapacitetet e objekteve dhe llogaritjen e kostove
dhe pérfitimeve té investimeve té ardhshme né sistemin e menaxhimit t&¢ mbeturinave. Dinamika
e popullsisé dhe shkalla e gjenerimit t&€ mbeturinave parashikohen deri né vitin 2035.

Parashikimi i sasive t& gjenerimit t& mbeturinave varet kryesisht nga dy faktoré — popullsia dhe
rritjia ekonomike. Né shumicén e vendeve evropiane dhe né BE, shkalla e gjenerimit té
mbeturinave po rritet me njé ritém mé té ngadalté se sa ekonomia. Megjithaté, nuk ka shenja se
objektivi i pérgjithshém i reduktimit t& gjenerimit total t&€ mbeturinave éshté afér arritjes, sipas njé
raporti té vitit 2021 té Agjencisé Evropiane té Mjedisit.

Parashikimi i mbeturinave éshté zhvilluar duke u bazuar né supozimet e méposhtme:

13 https://data.éorldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.KD.ZG?locations=XK
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e Ndryshimet né popullési né secilén komuné, sipas trendeve nga té dhénat e dy
regjistrimeve 2011 dhe 2024 si dhe sipas parashikimit né seksionin 5.1.1
e Ndryshimet né shkallén e gjenerimit t& mbeturinave né secilin regjion, sipas pérshkrimit
né seksionin 4.1:
o 323kg/person/vit pér zonat urbane dhe 242 kg/person/vit pér zonat rurale né
rajonin e Ferizajit
o 343 kg/person/vit pér zonat urbane dhe 257 kg/person/vit pér zonat rurale né
rajonin e Gjilanit
o 3% e rrities ekonomike sipas parashikimeve né seksionin 5.2 dhe 0.2% rritje né
gjenerimin e mbeturinave pér ¢do pérqgindje té rritjes ekonomike

Tabela mé poshté paraqget sasité e MNK-ve té pérdorura pér analizén e opsioneve, té pércaktuara
né parashikimin e popullsis€ dhe normat e gjenerimit t& mbeturinave dhe rritjen vjetore, sic
pércaktohet mé sipér.

Tabela 0-3. Parashikimi i gjenerimit t& mbeturinave né ton, né rajonin e Ferizajt dhe Gjilanit

Rajoni 2025 2030 2035
Gijilani urban 34,778 35,001 35,338
Gijilani rural 13,604 12,836 12,221
Totali rajoni Gjilan 48,382 47,837 47,558
Ferizaji urban 25,442 26,572 27,805
Ferizaji rural 25,066 26,221 27,542
Totali rajoni Ferizaj 50,509 52,794 55,347
Totali 98,891 100,631 102,905

Né fund té periudhés 10 vjecgare té planifikimit, pritet gé té rriten sasité e mbeturinave komunale
pér té gjithé ZMM deri né 4% dhe késhtu té arrihet sasia prej 103,000 tons pér vit. Pérderisa
sasité e mbeturinave komunalé pritet té rriten pér 10% né pérgjithési, né rajonin e Ferizajit,
sasité e mbeturinave komunale pritet té kené njé ulje t& vogél prej 2%.

5.3.2 Shifrat e parashikimit sipas llojit t&¢ mbeturinave

Anketat e pérbérjes sé mbeturinave té kryera né secilin prej rajoneve t&€ Kosovés né vitin 2021
treguan njé pérqindje mé té ulét t& mbeturinave organike dhe mé té larté pér mbeturinat e
riciklueshme, né krahasim me mesataren pér ekonomité me té ardhura t&€ mesme té larta, sic
éshté Kosova, dhe mé karakteristike pér ekonomité me té ardhura té larta', pra supozohet se
pérbérja do té mbetet e njéjté gjaté periudhés sé parashikuar. Anketa e pérbérjes sé mbeturinave
mori né konsideraté mbeturinat nga mbledhja e pérgjithshme e mbeturinave, shtohen mbeturinat
e gjelbra nga zonat publike dhe struktura pérfundimtare e pérbérjes sé mbeturinave pércaktohet
pér parashikimin e mbeturinave pér té gjithé ZMM, si¢ paragitet né tabelén mé poshté.

14 What a Waste 2.0, BB, 2018, Figura 2.9
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Tabela 0-4. Parashikimi i MNK-ve sipas llojit t& mbeturinave, 2025

Rajoni Totali ton
Ferizaj, ZMM

Pérbérja e mbeturinave Rajoni

Gjilan , %

Rajoni Rajoni

Ferizaj, %

Gjilan ,
tons tons

Mbeturina ushgimore 40.1% 19,409 30.1% 15,224 34,632
Mbeturina té gjelbra 5.0% 2,442 3.4% 1,728 4171
Tetrapal 1.1% 550 2.2% 1,101 1,651
Plastiké 17.4% 8,419 20.6% 10,412 18,831
Letér/karton 13.9% 6,737 16.1% 8,109 14,845
Tekstil 4.4% 2,146 5.6% 2,818 4,964
Metal 1.3% 633 1.7% 876 1,509
Qelq 3.4% 1,643 5.0% 2,525 4,168
Dru 0.4% 206 0.2% 123 329
MND 1.6% 781 1.8% 891 1,672
Mbeturina té rrezikshme 0.3% 141 0.2% 110 251
Pampers 3.3% 1,614 5.9% 3,001 4,616
Mbeturina té amvisérisé 7.6% 3,661 7.1% 3,591 7,252
Totali 100.0% 48,382 100.0% 50,509 98,891

Tabela e méposhtme paraqget gjenerimin e MND-ve si¢ parashikohet né Planin Kombétar té
Menaxhimit t&€ Mbeturinave t€ Ndértimit dhe Demolimit (PKMMND), 2023. Kéto sasi nuk
pérfshijné tokén e gérmimit dhe punét publike. Kéto vlera jané baza pér investimet e propozuara

né sektorin e menaxhimit t&¢ MND-ve né planin kombétar:

Tabela 0-5. Parashikimi i MND-ve

2026 2030

Komunat tn/vit tvit |
Ferizaj 21,119 25,426 25,461 30,654
Kacanik 4,262 5,131 5,122 6,167
Shtime 2,454 2,955 2,940 3,540
Hani i Elezit 2,708 3,260 3,269 3,935
Shtérpcé 1,219 1,467 1,469 1,768
Nénrajoni i Ferizajt 31,762 38,239 38,261 46,064
Gijilan 22,701 27,331 27,414 33,006
Kamenicé 7,050 8,488 8,509 10,244
Viti 8,816 10,614 10,625 12,792
Novobérdé 1,318 1,586 1,588 1,912
Partesh 313 377 377 454
Kllokot 500 603 603 726
Ranillug 551 664 664 799
Nénrajoni i Gjilanit 41,249 49,663 49,780 59,933

Burimi: Plani Kombétar i Menaxhimit té Mbeturinave té Ndértimit dhe Demolimit, 2023

PKMMND-ja gjithashtu bazohet né supozimin se mbeturinat e ndértimit jané 2.5 heré mé shumé
se mbeturinat e demolimit dhe ato t& amvisérisé - 1.75% e totalit té gjenerimit t& mbeturinave té

ngurta komunale.
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Plani i PKMMND-sé parashikon rritje vjetore prej 5% té& MND-ve deri né vitin 2030 dhe rritje vjetore
prej 1.77% pas vitit 2030.

5.3.3 Pérmbledhje dhe analizé€ e parashikimit t& gjenerimit t&¢ mbeturinave
Dy grupet kryesore té gjenerimit t&€ mbeturinave jané MNK dhe MND.

Grafiku i méposhtém paraget parashikimin pér rritien e gjenerimit t&¢ MNK né ZMM.. Rritja pritet
si rezultat i rrities ekonomike, edhe pse, popullésia né ZMM pritet té keté rénje.

69,000 55,347
52,794
50,509

50,000 48,382 47,837 47,558

40,000

30,000 MNK Gjllan
MNK Ferizaj

20,000 I

10,000

2025 2030 2035

B Gjilan Region ®Ferizaj Region
Figura 2. Parashikimi i MNK-ve, ton

Pérbérja e MNK-ve pér té gjithé zonén e menaxhimit t& mbeturinave éshté paraqitur né grafikun
e méposhtém. Si¢ u pérmend mé lart, ai ka karakteristikat e pérbérjes sé€ ekonomive me té
ardhura té mesme té larta dhe té larta dhe supozohet t& mbetet i njéjté pér periudhén e
parashikuar.
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4, 382 m Plastics
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= Paper/
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s Textile
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m Glass
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s Hazardous
waste

Figura 13. Sasité e mbeturinave (ton) bazuar né pérbérjen e mbeturinave pér ZMM, 2035

Ndérkohé qé ritmi i rrities sé MND pritet té ngadalésohet pas vitit 2030, sasité totale jané né
rritje, duke arritur pothuajse né sasité e MNK.

120,000 t

100,000 t

80,000 t
60,000 t W CDW Gjilan
B CDW Ferizaj

40,000 t

20,000t

0t

2025 2030 2035 2040
Figure 14. Parashikimi pér MDN

Rritia e sasive t&€ mbeturinave kérkon masa té shpejta pér rikuperimin dhe shfrytézimin e
mbeturinave, si¢ kérkohet nga dokumentet strategjike kombétare.
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6. Sistemi i Rekomanduar pér Zbatim
Konfigurimi i sistemit

Sistemi i rekomanduar i menaxhimit té mbeturinave éshté pércaktuar né bazé té analizés sé
opsioneve té paragitura né Shtojcén 1- Analiza e Opsioneve té Sistemit e cila éshté pjesé
pérbérése e kétij Plani, duke marré parasysh pérmbushjen e objektivave té planit, kostot e
investimit dhe operimit, si dhe géndrueshmériné teknike dhe institucionale té zbatimit.
Konfigurimi i propozuar pérfshiné masat dhe infrastrukturén kryesore pér parandalimin,
grumbullimin e mbeturinave té pérziera si dhe grumbullimin ndaras té mbeturinave, trajtimin dhe
rikuperimin e tyre dhe deponimin pérfundimtar, me géllim té krjjimit t& njé sistemi té integruar
dhe efikas pér komunat e Zonés sé Menaxhimit t& Mbeturinave.

6.1. Masat pér parandalimin e mbeturinave

Ndérkohé gé parandalimi i mbeturinave ka gené gjithmoné né krye té hierarkisé sé mbeturinave,
vetém vitet e fundit vémendja e ploté e politikébérésve i éshté kushtuar késaj teme. Me
shtréngimin e ekonomisé dhe presionin né rritje né tregjet ndérkombétare té burimeve, efikasiteti
i burimeve fiton me shpejtési réndési strategjike pér zhvillimin ekonomik. Nismat pér parandalimin
e mbeturinave vijné gjithashtu si pérgjigje ndaj ndikimit t& njohur global té problemit t& ndotjes
detare dhe opinionit t& gjeré publik kundér pérdorimit t& produkteve plastike njépérdorimshme.

Strategjia e menaxhimit té integruar t& mbeturinave pér Kosovén (SMIMK) parasheh zhvillimin e
njé programi kombétar pér parandalimin e mbeturinave gé synon gé né radhé té paré té
minimizojé gjenerimin e mbeturinave dhe mé pas té ruajé vlerén e produkteve, materialeve dhe
burimeve né ekonomi pér sa mé gjaté gé té jeté e mundur. Pér mé tepér, fokusi do té jeté né
dizajnimin mé té miré té produkteve dhe pajisieve né ményré gé té zbutet vjetérsimi i
parakohshém. Derisa té hartohet njé program i detajuar dhe multisektorial pér parandalimin e
mbeturinave né nivel kombétar, fokusi prioritar i komunave né ZMM-sé do té caktohet né masat
prioritare t& méposhtme:

e Pjesémarrja né iniciativat pér reduktimin e pérdorimit té produkieve plastike
njépérdorimshme (PNjP) né pérpjekje té pérbashkét mes sektorit publik dhe privat.

e Mbéshtetje pér parandalimin e mbeturinave ushgimore dhe né veganti produktet e
skaduara, promovimin e kompostimit né kushte shtépie dhe rritien e ndérgjegjésimit té
publikut.

e Kirijimi i mekanizmave stimulues pér t& mbéshtetur zhvillimin e rrjeteve té riparimit dhe
ripérdorimit pér produktet e hedhura dhe/ose pérbérésit e tyre né komuna.

e Zbatimi i kritereve té prokurimit publik t& gjelbér pér blerjen e mallrave dhe punimeve nga
autoritetet publike né té dy rajonet.
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6.2 Masat pér grumbullimin e mbeturinave

Grumbullimi i mbeturinave éshté njé shérbim publik thelbésor, i nevojshém pér kushte té
shéndetshme jetese té popullatés dhe pér té mbrojtur cilésiné e mjedisit. Komunat jané ligjérisht
pérgjegjése pér té siguruar gé ofrohen shérbime té rregullta dhe té besueshme té mbledhjes sé
mbeturinave dhe duhet té sigurojné performancén efikase dhe té géndrueshme té kétyre
shérbimeve.

Gjaté viteve té fundit, rajoni i Ferizajt dhe Gjilanit tashmé kané arritur njé rritje t€ konsiderueshme
té mbulimit t& popullsisé me shérbime té organizuara komunale t& mbledhjes sé mbeturinave qé
sé fundi tejkalon 92% té té gjithé banoréve né ZMM.

Qéllimi i planit éshté gé mbeturinat komunale té grumbullohen né njé ményré té pranueshme nga
piképamja sociale dhe mjedisore, me njé kosto té pérballueshme dhe té transportohen pér
rikuperim pérfundimtar dhe/ose deponim sa mé efikas té jeté e mundur.

Numri i vlerésuar i kontejneréve dhe shportave té mbeturinave dhe automjeteve té specializuara
pér mbledhjen e mbeturinave pér ofrimin e shérbimeve t& mbledhjes sé mbeturinave né komunat
e rajonit jané paraqjitur né tabelat né vijim vegmas pér rajonin e Ferizajt dhe Gjilanit."®

Tabela 6-1. Numri i parashikuar i kontejneréve dhe automjeteve té specializuara pér ofrimin e shérbimeve té
grumbullimitté mbeturinave né rajonin e Ferizajt
Rajoni Ferizaj 2028 2029 ‘ 2030 ‘

Numri i kontejnerévé té 1,072 1,051 1,024
nevojshém 1.1 m?

Numri i kontejneréve 1.1 m3 gé 1,072 0 0
duhet té blihen

Kamioné té rinj pér zbrazjen e 4 4 4
kontejneréve 1.1 m3

Kamion té rinj gé duhet té 4 0 0
blihen pér zbrazjen e
kontejneréve 1.1 m®

Numri i shportave 240 litra té 20,108 18,006 17,896
nevojshme

Numri i shportave té reja 240 | 20,108 0 0
gé duhet té blihen

Kamioné té rinjé té& nevojshém 10 9 9
pér shportat 240 |

Kamioné té rinjé gé duhet té 10 0 0
blihen

15 Vlerésimet jané pérgatitur pér njé sistem térésisht té ri mbledhjeje duke supozuar pérdorimin e kontejneréve 1.1 m3
né zonat urbane me objekte banimi shumékatéshe, kontejneré 240 litra pér zonat me shtépi familjare dhe automjete
16 m3 pér mbledhjen e mbeturinave me ngjeshje.

78



Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt

Tabela 6-2. Numri i parashikuar i kontejneréve dhe automjeteve té specializuara pér ofrimin e shérbimeve té

grumbullimitté mbeturinave né rajonin e Gjilanit

Rajoni Gjilan 2028 2029 2030
Numri i kontejnerévé té 1,361 1,327 1,286
nevojshém 1.1 m3

Numri i kontejneréve 1.1 m® gé 1,429 0 0
duhet té blihen

Kamioné té rinj pér zbrazjen e 5 5 5

kontejneréve 1.1 m*
Kamion té rinj gé duhet té 5 0 0
blihen pér zbrazjen e
kontejneréve 1.1 m3

Numri i shportave 240 litra té 10,883 10,654 10,433
nevojshme

Numri i shportave té reja 240 | 11,427 0 0
gé duhet té blihen

Kamioné té rinjé t& nevojshém 7 8 8
pér shportat 240 |

Kamioné té rinjé gé duhet té 7 1 0
blihen

Komunat mund té ofrojné shérbime pér grumbullimin e mbeturinave ose duke i deleguar kéto
aktivitete Kompanive Rajonale té Mbeturinave (KRM), duke i organizuar ato brenda territorit
komunal ose pérmes kompanisé pér shérbime komunale, ose pérmes kontratave me sektorin
privat. Eshté detyré e komunave gé té vendosin pér aranzhimin pér funksionimin e shérbimeve
dhe té sigurojné efikasitetin dhe géndrueshmériné e pérgjithshme té shérbimit. Performanca e
menaxhmentit duhet té pérmirésohet ndjeshém gé qgéllimet e kétij plani té realizohen.

Ofrimi i shérbimeve éshté i ndérkuar nga disa faktoré, duke pérfshiré véshtirésité né arkétimin e
tarifave nga gjeneruesit e mbeturinave, automjetet dhe pajisjet e vjetruara, kostot e larta té
mirémbajtjes, nivelet relativisht t& uléta t€ ndérgjegjésimit publik dhe ndotjen e rrjedhés sé
mbeturinave komunale me mbeturina té ndértimit dhe demolimit, mbeturina shtazore dhe
mbeturina nga kujdesi shéndetésor. Zgjidhja e kétyre véshtirésive kérkon njé geverisje té miré.
Komunat duhet té pérmirésojné performancén e tyre né arkétimin e tarifave, menaxhimin e ofrimit
té shérbimeve, zévendésimin e aseteve, ndérgjegjésimin e publikut dhe shmangien dhe pastrimin
e mbeturinave té hedhura ilegalisht.

Kontratat pér Shérbime Publike (KShP) do té aplikohen pér té rregulluar marrédhéniet dhe
standardet e shérbimeve ndérmjet komunave dhe KRMM-sé apo ofruesve té tjeré té shérbimeve.

Né njé plan afatgjaté, pér té mbéshtetur parandalimin e mbeturinave dhe pér té ofruar mekanizma
stimuluespér ndarjen né burim, shérbimet komunale t& grumbullimitté mbeturinave do té
zhvendosen gradualisht nga vendet e kontejneréve publiké né shporta individualé té ofruar pér
¢do familje gé do té mundésojé gé tarifat e pérdoruesit té€ pércaktohen sipas véllimit ose peshés
sé& mbeturinave té hedhura.

6.3 Masat pér ndarjen né burim

6.3.1 Ndarja né burim e mbeturinave té ambalazhit dhe materialeve té riciklueshme
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Sistemi i ndarjes né burim do té bazohet né sistemin ekzistues té grumbullimitté mbeturinave —
sistemi i grumbullimit t& t& mbeturinave pér ndértesa kolektive dhe kontejneré individualé pér
familjet gé jetojné né shtépi individuale. Sistemi i ndarjes né burim do té nisé fillimisht né zonat
urbane, duke arritur mbulimin 100% né vitin 2028. Ai do té zgjerohet gradualisht drejt zonave
rurale, duke arritur né 80% t& mbulimit né vitin 2030.

Tabela mé poshté paraget parametrat e projektimit pér sistemin e ndarjes né burim pér materialet
e riciklueshme né té gjithé ZMM.

Tabela 6-3 . Parametrat e projektimit pér sistemin e ndarjes né burim pér materialet ericiklueshme

Parametri Njésia 2028 2030
Materialet e riciklueshme nga amvisérité e rajonit té Ferizajt | ton 7,728 10,455
Materialet e riciklueshme nga amvisérité e rajonit té Gjilanit | ton 7,402 10,015
Materialet e riciklueshme nga bizneset e rajonit té Ferizajt ton 859 1,162
Materialet e riciklueshme nga bizneset e rajonit t& Gjilanit ton 822 1,113
Gijithsej t& mbledhur ton 16,811 22,745
Té ricikluara nga totali i gjeneruar % 17% 23%
Nevojiten kontejneré né rajonin e Ferizajt Nr. 694 1,628
Nevojiten kontejneré né rajonin e Gjilanit Nr. 989 1,530
Nevojiten kamioné né rajonin e Ferizajt Nr.

Nevojiten kamioné né rajonin e Gjilanit Nr.

Numri i pérllogaritur i kontejneréve pér grumbullim té ndaré dhe automjeteve nga komunat né
secilén nga nénzonat éshté paraqitur né tabelat e méposhtme.

Tabela 6-4 Numri i pérllogaritur i kontejneréve té nevojshém pér mbledhjen e mbeturinave pér rajonin e Ferizajt

Rajoni Ferizaj 2028 2029 \ 2030
Kamioné kompakt t& nevojshém 2.1 4.5 5.1
Kamion té ri t& nevojshém 2 6 6
Kamion té rinjé pér tu bleré 2 4 0
Numri total i kontejnerévé té nevojshém 647 1342 1528
Kontejneré té kaltér (letér & karton) 261 569 646
Kontejneré té verdhé (plastiké & metal) 261 569 646
Kontejneré té gjelbér (gelq) 125 204 236
Numri total i kontejneréve pér tu bleré 693 746 200
Kontejneré té kaltér (letér & karton) 275 324 81
Kontejneré té verdhé (plastiké & metal) 288 339 85
Kontejneré té gjelbér (gelq) 132 83 34

Tabela 6-5. Numri i pérllogaritur i kontejneréve té nevojshém pér grumbullimin e mbeturinave pér rajonin e Gjilanit

Gijilan Region 2028 2029 2030
Kamioné kompakt té nevojshém 3.1 4.6 5.2
Kamion té ri t& nevojshém 4 6 6
Kamion té rinjé pér tu bleré 4 2 0
Numri total i kontejnerévé té nevojshém 924 1350 1530
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Gjilan Region 2028 ‘ 2029 ‘ 2030
Kontejneré té kaltér (letér & karton) 376 561 633
Kontejneré té verdhé (plastiké & metal) 376 561 633
Kontejneré té gjelbér (gelq) 172 228 264
Numri total i kontejneréve pér tu bleré 989 457 193
Kontejneré té kaltér (letér & karton) 395 195 76
Kontejneré té verdhé (plastiké & metal) 414 204 80
Kontejneré té gjelbér (gelq) 181 59 38

Skemat e PZP do té jené pérgjegjése pér pérmbushjen e kostove té sistemit pér grumbullim té
ndaré té mbeturinave. Pérkatésisht, t& ardhurat nga shitja e materialeve té riciklueshme do t'i
atribuoheshin organizatave PZP. Si¢ u pérmend mé lart, roli i komunave do té ishte bashképunimi
me OPP-né né identifikimin e vendeve pér kontejneré.

6.3.2 Ndarja né burim e biombeturinave
Sistemi i ndarjes né burim té& biombeturinave do té iniciohet me grumbullimin e ndaré té
mbeturinave té gjelbra nga hapésirat publike (parget, varrezat, mirémbajtja e rrugéve, hotelet dhe
pronat komerciale, etj). Mbeturinat e gjelbra t&¢ mbledhura do té transportohen né impiantet e
kompostimit t& mbeturinave té gjelbra né Gjilan dhe Ferizaj.

Me zgjerimin e sistemit t& menaxhimit t& biombeturinave (seksioni 0), do té iniciohet grumbullimi

i ndaré i mbeturinave ushgimore né qytetin e Gijilanit dhe Ferizajt.

6.4 Masat pér riciklim dhe rikuperim té burimeve

6.4.1 Riciklimi dhe rikuperimi i mbeturinave jo organike

Sistemi pér riciklimin dhe rikuperimin e mbeturinave komunale né ZMM do té pérbéhet nga
elementét e méposhtém:

Tabela 6-6. Sistemi i riciklimit dhe rikuperimit né ZMM

Elementi i sistemit

Fraksionii synuar e

mbeturinave

Burimi i gjenerimit

Kapaciteti,

ton/vit

Viti qé do té
krijohet

Objekt pér ORM pér | Plastiké, letér/karton, Léndé té 14,000 2028
rajonin e Gjilanit metal dhe gelq riciklueshme té thata

té mbledhura vegmas
Objekt pér ORM pér | Plastiké, letér/karton, Léndé té 16,000 2028
rajonin e Ferizajt metal dhe gelq riciklueshme té thata

té mbledhura vegmas
Objekt sortimi pér t& | Mbeturina té pérziera Komunat né rajonin e 80,000 2028
gjithé ZMM komunale Gijilanit dhe Ferizajit
Objekti pér TMB pér | Mbeturinat e pérziera Komunat né rajonin e 70,000 2030
té gjithé ZMM komunale Gjilanit dhe Ferizajt
(zgjerimi i objekteve
té sortimit)
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Klasifikimi i materialeve té riciklueshme té ndara né burim

Njé ORM duhet té krijohet né secilin nga dy rajonet. ORM-té do té pérpunojné mbeturinat e
riciklueshme té grumbulluara ndaras. Asnjé mbeturiné komunale e pérzier nuk do té pérpunohet
nga objektet.

Fraksionet e méposhtme zakonisht ndahen né ORM:
e PET ipastér

PET me ngjyré

Foli t& garta

Foli me ngjyra

Kontejneré plastike té ngurté

(HDPE, PP)

Karton i valézuar

Letér e pérzier

Alumin (kanage)

Metale hekuri (pllaké kallaji)
Qelq

Figura 3. Pasqyré e elementeve té njé impianti Klasifikimi

Sic u pérmend né seksionin 0, financimi i skemés sé& grumbullimit t& ndaré, klasifikimit dhe
riciklimit t& mbeturinave té riciklueshme éshté i lidhur drejtpérdrejt me pérgjegjésité e paléve té
ndryshme té interesit té pércaktuara né legjislacionin ekzistues. Aktet nénligjore pér rregullimin e
ambalazhit dhe mbeturinave t& ambalazhit jané ende né pritje. Ndérkohé, komunat nuk duhet té
kérkojné té krijojné sisteme té rikuperimit t& mbeturinave né pritje té krijimit t& té€ hyrave shtesé
pér komunén. Rezultati mé i mundshém nga investimet komunale né sistemet e rikuperimit té
materialeve té riciklueshme éshté se tarifat pér amviséri do té duhet té vendoseshin mé té larta
se sa do té duhej té ishin.

Megenése skemat e grumbullimit t& ndaré, klasifikimit dhe rikuperimit t&€ materialeve sjellin kosto
dhe rrezik té konsiderueshém, ato lihen si pérgjegjési kryesore pér sektorin privat qé operon
brenda skemave té pércaktuara qarté té PZP.

Sortimi i mbeturinave té pérziera komunale dhe trajtimi mekanik-biologjik

Fillimisht do té ndértohet njé objekt sortimi pér té shérbyer té gjithé ZMM me qgéllim kryesor
ndarjen e materialeve té riciklueshme me vleré. Megjtiahté, sasité e parashikuara té kétyre
materialeve nuk mund té jené mé té médha se 5-8%, e cila sasi mund té jeté e pamjaftueshme
pér té pérmbushur caget e menaxhimit t& mbeturinave, té pércaktuara né seksionin 6. Prandaj,
si fazé e dyté, objekti i sortimit do té zgjerohet né objekt pér TMB.'®, pér t& shérbyer pér té gjithé
ZMM. Objekti do té ndértohet 2032, gé do té thoté se studimet pérgatitore (pérzgjedhja e
lokacionit, studimi i fizibilitetit dhe projektimi) do té duhet té fillojné mé sé voni né vitin 2028.
Impianti pér TMB do té duhej té keté njé kapacitet total prej 70,000 ton né vit.

16 Studimi i detajuar i fizibilitetit, ashtu siq parashihet me Planin e Veprimit, do té pércaktojé nése dhe ¢faré teknologji
do té jeté e nevojshme pér rekuperim t&€ mbeturinave, si dhe cilat zona té€ menaxhimit t€ mbeturinave do ti shérbejé.
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Qéllimi kryesor i impiantit pér TMB do té jeté devijimi i sasive maksimale t& mbeturinave nga
deponia, duke prodhuar LDM. Tabela e méposhtme paraget parametrat kryesoré té impiantit pér
TMB.

Tabela 6-7 Parametrat kryesoré té impiantit pér TMB, t/v'”

Kapaciteti total  Té riciklueshmet Humbjet gjaté LDM e prodhuar Mbeturina té
e rikuperuara trajtimit deponuara
60,000 7,200 19,700 17,100 16,000
100% 12.0% 32.9% 28.6% 26.6%

Kostoja e parashikuar pér ndértimin e objektit pér ZMM Gjilan & Ferizaj éshté 12.9 milion euro.
Sipas SMIMK-sé, ndértimi i njé impianti t& centralizuar t¢ MnE t€ LDM, gé i shérben té gjithé
vendit, konsiderohet i justifikuar. Pérndryshe, LDM-ja e prodhuar mund té caktohet né fabrikén e
¢imentos né Han té Elezit.

6.4.2 Riciklimi dhe rikuperimi i biombeturinave

Sistemi pér rikuperimin e biombeturinave né ZMM do té pérbéhet nga elementét e méposhtém:

Tabela 6-8. Sistemi i menaxhimit t& biombeturinave né ZMM

Elementi i sistemit Rrjedha e synuar Burimi i Kapaciteti, ton/vit Viti qé do té
e mbeturinave gjenerimit krijohet

Objekt kompostimi | Mbeturinat e Qendra urbane né 4,000 2027

pér Rajonin e gjelbra nga zonat | rajonin e Gjilanit

Gijilanit publike

Objekt kompostimi | Mbeturinat e Qendra urbane né 4,000 2028

pér Rajonin e gjelbra nga zonat | rajonin e Ferizajt

Ferizajt publike

Objekt kompostimi | Mbeturinat e Qendra urbane e n/a 2027

pér komunén e gjelbra nga zonat | komunés sé

Kamenicés publike Kamenicés

(potentialisht edhe
komunave fginje)

Tretje anaerobe pér | Mbeturinat Qyteti i Gjilanit dhe 10,000 2030
té gjithé ZMM ushgimore Ferizajt
Kompostimi né Mbeturina té Shtépi individuale n.a. 2026 - né
kushte shtépie gjelbra dhe né ZMM vazhdim
mbeturina té
caktuara
ushgimore

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra

Trajtimi i mbeturinave organike né ZMM mund té fillojé me metoda relativisht t& thjeshta, si
kompostimi i mbeturinave organike té gjelbra (nga aktivitetet né natyré) gé kérkon njé minimum
parapérpunimi dhe gé do té rezultojé né cilésiné mé té larté té produktit pérfundimtar té

7 Parametrat e treguar jané sipas parashikimeve aktuale t& gjenerimit dhe pérbérjes sé mbeturinave dhe zhvillimeve
té planifikuara té mbledhjes dhe kompostimit t&€ mbeturinave t€ ndara

18 Sipas studimit té fizibilitetit t& zhvilluar pér Gjilanin. Kapacitetet e nevojshme fillimisht né té dy rajonet vlerésohen
né 2000 ton né vit. Kapacitetet e treguara supozojné se ekonomité familjare private dhe bizneset do té€ dérgojné
gjithashtu mbeturina té gjelbra né vendet e kompostimit dhe do té reflektojné luhatjet sezonale né gjenerimin e
mbeturinave té€ gjelbra
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kompostimit. Komposti gé rezulton mund té pérdoret si ushqyes i tokés dhe do té jeté i
pérshtatshém pér pérdorime bujgésore dhe té tjera.

Mbeturinat e gjelbra do té grumbullohen kryesisht nga zonat publike, si parget, varrezat, pronat
komerciale, mirémbajtja e rrugéve etj. Familieve gé jetojné né zonat urbane do t'u ofrohet
mundésia té ndajné mbeturinat e tyre té gjelbra nga kopshtet dhe t'i vendosin para shtépive té
tyre pér mbledhje té planifikuar.

Kompostimi do té béhet né té ashtuquajturat vargje, té cilat mund té kené njé seksion kryq
trekéndor ose trapezoid, gé pérzihen ose rrotullohen rregullisht. Procesi éshté i adaptueshém
ndaj zgjerimit t& ardhshém (rritjes sé kapacitetit) ose pérditésimit té pajisjeve. Disavantazhi éshté
periudha relativisht e gjaté e nevojshme pér maturimin e kompostit.

26. Njé impiant tipik kompostimi i vargjeve

Né varési té cilésisé materialeve dhe nivelit t&€ gjenerimit dhe modelit operativ, kompostimi i hapur
i vargjeve zakonisht zgjat 5 deri né 6 muaj. Pér té prodhuar njé produkt cilésor (kompost) gé mund
té pérdoret pér géllime té ndryshme natyrore ose bujgésore, do té duhet té kryhen teste té
rregullta mbi temperaturén, lagéshtiné dhe pérmbajtjen e Iéndéve ushqyese té kompostit.

Secili prej dy rajoneve duhet té keté njé objekt té€ caktuar kompostimi.

Tabela mé poshté paraqget kostot e pritshme gé lidhen me ngritjen e njé objekti té& vecanté té
kompostimit t& mbeturinave té gjelbérta.

Tabela 6-9. Kostot e investimit pér njé objekt kompostimi

Kostot e investimit Vlera, euro \
Studimi dhe projektimi i fizibilitetit 100,000
Punime 400,000
Furnizime 660,000
Komisionim 60,000
Mbikéqyrie 20,000
Plan emergjent 50,000
Kosto totale investim 1,290,000

Si¢ éshté shpjeguar né seksionin 4.3.3, tashmé éshté kryer studimi i fizibilitetit pér themelimin e
objektit t&¢ kompostimit né Rajonin e Gijilanit. | njéjti proces duhet té iniciohet edhe pér rajonin e
Ferizajt.

Ambientet e centralizuara t& kompostimit do té synohen fillimisht t'u shérbejné dy komunave
kryesore né té dy rajonet, sé bashku me objektin e kompostimit né komunén e Kamenicés (i cili
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potencialisht do té i shérbejé edhe komunave fqinje). Piképamja paraprake éshté se sasité mé té
vogla té mbeturinave té gjelbra té krijuara né zonat urbane té€ komunave té tjera nuk jané té
mjaftueshme pér té justifikuar ngritien e instalimeve shtesé t€ kompostimit. Pér kété arsye,
objektet e centralizuara t& kompostimit do té pajisen me pajisje shtesé mobile si traktoré, grirése,
pajisje térhegése dhe sita pér té ofruar shérbime kompostimi pér komunat mé té vogla né zonén
e menaxhimit t& mbeturinave.

Tretje anaerobe pér mbeturinat ushqimore®

Né terma afatshkurtér, aplikimi i mbledhjes sé ndaré t€ mbeturinave ushgimore do té rrisé
ndjeshém kostot e pérgjithshme té€ shérbimit dhe do ta béjé até té papérballueshém pér
popullatén. Megjithaté, pérmbushja e objektivit pér mbeturinat komunale té pérgatitura pér
ripérdorim dhe riciklim (20% deri né vitin 2030) kérkon gé mbledhja e ndaré e mbeturinave
ushgimore té fillohet pérpara vitit t& synuar dhe té krijohet njé strukturé e integruar pér té gjithé
ZMM-né.

Si¢ u diskutua né seksion Error! Reference source not found., teknologjia optimale pér
rikuperimin e mbeturinave ushgimore éshté tretja anaerobe. Ngritja e objektit t& TA-sé do té duhet
té pérfundojé né vitin 2030, e pasuar me ngritjen e njé sistemi t& ndarjes né burim pér mbeturinat
ushgimore. Burimet e synuara té gjenerimit t& mbeturinave ushgimore jané objektet komerciale
(restorante, hotele, tregje té produkteve té freskéta) dhe amvisérité nga dy qytetet kryesore
(Gjilani dhe Ferizaj).

Kostoja e parashikuar pér ngritjen e objektit t&¢ TA-sé &shté 6.1 milion euro.

Kompostimi né kushte shtépie
Si¢ shpjegohet né seksionin 0 (parandalimi i mbeturinave), kompostimi né kushte shtépie do té
fillojé né zonat kryesisht rurale. Detajet mund té gjenden né seksion O.

6.5 Masat pér transferimin dhe deponimin pérfundimtar té mbeturinave
6.5.1 Transferimi i mbeturinave

Stacioni ekzistues i transferimit duhet t& pérmirésohet né ményré qé té pérmirésohet efikasiteti i
funksionimit. Pérmirésimi do té pérfshijé punimet tokésore, punimet e brendshme té rrugéve,
zhvillimet e infrastrukturés, punimet e menaxhimit té ujérave té stuhive, menaxhimin e kullimit dhe
blerjen e pajisjeve.

Sipas Studimit t& Fizibilitetit, t& pérgatitur nga KfE, ST i pé&rmirésuar do t& keté njé porté hyrése
dhe do té vendoset rrethojé pér té gjithé perimetrin e objektit. Ndértesa administrative do té
shtrihet né njé sipérfage prej rreth 50 m?. Ajo do té pérbéhet nga dhoma e kontrollit, gjeneratori,
zona e rezervuarit, magazina dhe PM.

Pér shkarkimin e mbeturinave do té vendosen dy gropa. Gropat do té jené me kapacitet 30 m?.
Ujérat nga rrjedhjet do té devijojné népér kanale perimetrike dhe trapezoide. Kullimi do t&€ mblidhet
né njé rezervuar deponimi. Pas mbushjes, kullimi do té transportohet né impiantin e trajtimit t&
kullimit né deponiné rajonale té Gjilanit.

1% Duhet té keté njé studim té kombinuar fizibiliteti pér TMB dhe TA. Studimi i fizibilitetit duhet té identifikojé nése
TA éshté teknologjia e duhur, apo sasité e mbeturinave ushgimore té ndara né burim mund té trajtohen né
kompostimin e mundshém té mbyllur né kazan si pjesé e TMB-sé
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Pér optimizimin e kostove té transportit do té blihen 3 kontejneré shtypés me kapacitet 24 m?3.
Kontejnerét do té transportohen me kamioné me grep (3 copé). Pérvecg késaj, njé ngarkues me
rréshqitje éshté parashikuar té vendoset né ST.

Kostoja e investimit pér pérmirésimin e stacionit té transferimit né Ferizaj éshté vlerésuar né
1,493,512 euro me ¢mime reale té vitit 2020.

Studimi i Fizibilitetit pér ST né rajonin e Ferizajt duhet té pérditésohet dhe té€ marré né konsideraté
zgjidhjet alternative té transferimit t&€ bazuara né kompaktoré té palévizshém dhe kontejneré té
mbyllur me rrotullim dhe transport pa ngjeshje.

6.5.2 Deponimi i mbeturinave

Deponia né Velekincé duhet té pérmirésohet dhe zgjerohet. Pérmirésimi dhe zgjerimi i deponisé
duhet té pérfshijé:

e Zbatimin e punimeve tokésore dhe té punimeve té linjave pér ndértimin e njé gelie té re
né peréndim té asaj aktuale

Punimet e mbledhjes dhe trajtimit t& kullimit

Punimet rrugore té brendshme

Punimet e ujérave té stuhive

Mbulesén e pérkohshme té gelisé sé vjetér

Sistemin e mbledhjes té gazit t& deponisé né geliné e vjetér

Punimet e monitorimit t& mjedisit

Zhvillimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés

Njé gelizé e re do té ndértohet né njé sipérfage prej 7.03 ha. Né lidhje me geliné ekzistuese
sipérfagja e pérgjithshme e deponisé do té jeté 14.0 ha. Qeliza e re do té keté njé kapacitet total
prej 1,430,826 m3. Kapaciteti total i projektuar i gelizés sé re dhe asaj ekzistuese vlerésohet né
2,886,899 m3. Kapaciteti vjetor i deponisé sé pérmirésuar vlerésohet né 126,200 ton né vit.

Kostot e investimit pér pérmirésimin dhe zgjerimin e deponisé sé& Gjilanit vlerésohen né
14,603,000 euro me ¢cmime reale té vitit 2020.

6.5.3 Mbyllja e deponive té vjetra

Si¢ u pérmend, numri i deponive té hapura zvogélohet ndjeshém me kalimin e viteve. Megjithaté,
ka ende 210 deponi gé duhet té& mbyllen dhe rehabilitohen. Numri dhe madhésia e deponive jané
paragitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 6-10. Madhésia dhe numri i deponive pér mbyllje, 2024

Deponi té vogla Deponi té mesme Deponi té médha
Ferizaj 0 4 1
Kaganik 8 3 4
Shtime 0 6 5
Han i Elezit 2 4 1
Shtérpcé 10 7 5
Rajoni Ferizaj 20 24 16
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Deponi té vogla Deponi té mesme Deponi té médha
Gjilan 1 1 1
Kamenicé 0 3 6
Vit 0 0 0
Novobérdé 0 3 1
Partesh * * *
Kllokot * * *
Ranillug 22 0 0
Rajoni Gjilan 23 7 8
Burimi: AMMK

Shumica e e deponive jané vende vértet té€ vogla té ndotura, té cilat mund té pastrohen shpejt me
kosto relativisht t& ulét. 24 nga deponité jané relativisht mé t& médha, gjé qé do té kérkojé alokimin
e fondeve pér mbyllien e tyre. Té gjitha komunat né planet e tyre t& menaxhimit t& mbeturinave
komunale parashikojné fonde pér mbyllijen graduale té té gjitha deponive né territorin e tyre deri
né vitin 2027. Prandaj, aktivitetet & kané té& b&jné me mbylljen e deponive nuk jané té pérfshira
né Planin e Veprimit t& kétij PNMIM.

6.6 Masat pér mbeturinat e ndértimit dhe demolimit

Ndarja e mbeturinave té ndértimit dhe demolimit (MND) dhe devijimi nga deponia né té ardhmen
éshté shumé i réndésishém pér t& shmangur shterimin e shpejté t&€ kapaciteteve té hedhjeve né
deponi. Pér mé tepér, mbeturinat e ndértimit mund té pérmbajné substanca té rrezikshme, si
azbesti dhe suva, té cilat jané burime t&€ mundshme té rrezigeve shéndetésore nga thithja e
grimcave té pluhurit dhe ndotja e ujérave néntokésore.

Lloje t& ndryshme té mbeturinave krijohen né vendpunishtekomunale dhe private, si: (i) toka nga
gérmimi; (ii) mbeturinat e ndértimit (mbeturinat minerale, tulla, dru); dhe (iii) mbeturinat e
demolimit (tulla, beton, mobilieri, xham té sheshté, plastiké, asfalt).

MND ka potencialin pér t'u ricikluar si material dytésor. Llojet kryesore t&€ MND-ve gé duhet té
synohen pér riciklim jané:
e Betoni dhe betoni i armuar;
Betoni pér asfalt;
Qeramika pér ndértim (tulla, etj.);
Materiale shkémbore té thyera; dhe
Mbeturina minerale (inerte).

Té dhénat tregojné se kéto pesé lloje pérbéjné 80-85% té sasisé totale t& MND-ve té gjeneruara.
Pjesa mbizotéruese né mbeturinat e ndértimit, si betoni dhe tulla, éshté i pérshtatshém pas
copétimit pér t'u pérdorur né ndértimin e rrugéve né vend té burimeve parésore si zhavorri dhe
réra. Né varési té cilésisé fillestare t& betonit, ai mund té ripérdoret edhe pér té njéjtat géllime
ndértimi. Betoni i ricikluar gjithashtu mund té pérdoret pér pérforcimin e dheut, barrierat mbrojtése
nga zhurma, argjinaturat, materialet kulluese, rrugét e pérkohshme, objektet sportive etj.

Zhvillimi i sistemit té& integruar t€ menaxhimit t& mbeturinave né rajonin e Gijilanit dhe Ferizajt

duhet té pérfshijé njé sistem pér menaxhimin e mbeturinave ndértimore, né pérputhje me
dispozitat e Planit Nacional t& Menaxhimit t& MND-ve.
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Pajisjet e grumbullimit dhe transportit
Tabela e méposhtme paraget pajisjet e nevojshme pér té€ dy rajonet pér grumbullimin dhe
transportin e MND-ve.

Tabela 6-11. Pajisjet e grumbullimit dhe transportit t&¢ MND-ve

Lloji i pajisjes Rajoni i Gjilanit Rajoni i Ferizaijt
Kontejneré té hapur (7m?3) 8 6
Kamioné e tipit ngarkues té 2 2
hapur
Kamioné pér depon 1 1

Pika té dorézimit (PeD)

Duhet té krijohet njé rrjet i pikave té dorézimit, ku MND do té mblidhet dhe ruhet, pérpara se té
transportohet né objektet gendrore té trajtimit dhe deponimit. PeD parashikohet t& keté njé
sipérfage prej 2000 ~ 4000 m2. Mbledhésit e MND-ve do t'i hedhin mbeturinat né kontejnerét e
hapur pérkatés. Nevoja pér PeD éshté paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 6-12 Rrjeti i pikave t& dorézimit

Komunat Numri i PeD Kapaciteti Numri i kontejneréve té
(m3/vit) nevojshém

Ferizaj (i shérben edhe Shtimes) 1 (i mesém) 7,700 8 (20 m?)
Kaganik (i shérben edhe Hanit té Elezit ) B

dhe Shtérpcés) 1 (i mesém) 2,700 8 (7m?)
Gjilan (i shérben edhe Parteshit dhe ) B

Ranillugut) 1 (i mesém) 7,700 8 (20 m?)
Kamenicé (i shérben edhe Novobérdés) 1 (i mesém) 2,700 8 (7 m?)
Viti (i shérben edhe Killokotit) 1 (i mesém) 3,000 9 (7 m?)

Cdo piké dorézimi do té pajiset me ngarkuesin me rréshqitje.

Riciklimi i MND-ve

Vendi do té duhet té ofrojé: (i) zoné pér copétimin dhe ndarjen e fraksioneve nga MND; dhe (ii)
zoné pér ruajtjen e fraksioneve té ndara té gatshme pér ripérdorim. Sipérfagja e kérkuar éshté
rreth 3000 m2. Té paktén 800 m? nga kjo sipérfage duhet t& mbulohet me beton. Pjesa gé nuk
éshté e pérdorshme mund té transferohet né deponiné rajonale dhe mund té pérdoret si material
mbulues.
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Vendi duhet té pajiset me njé gurthyes
mobil (shih foton né té djathté). Gurthyesi
i parashikuar éshté pajisje me kapacitet
50-70 ton né oré pér té pérpunuar té gjitha
fraksionet e mundshme té MND-ve -
beton, beton i ajruar, tulla etj. Madhésia e
prodhimit mund té rregullohet me sité.
Duke gené i transportueshém, gurthyesi
mund té transferohet me njé rimorkio
midis dy vendeve pér riciklimin e MND-ve.
Pér mé tepér, gurthyesi mund té
transportohet né kantieret aktive t& ndértimit me kérkesé té€ kompanive private t& ndértimit. Ky
éshté njé shérbim i mundshém gé mund té ofrohet nga operatori i objektit té riciklimit.

Pér té rritur efektivitetin, autoritetet vendore mund té kérkojné, pér projekte mé t& médha ndértimi,
ndarjen e materialeve té riciklueshme gé duhet té kryhen nga kompanité e ndértimit né kantier.

Tabela 6-13 Kapaciteti dhe numri i gurthyesve té nevojshém

Kapaciteti - 2030 (m®/vit) Numri i gurthyesve mobil
Gijilan 16,200 1

Ferizaj 12,400 1

Deponimi i MND-ve

Pér sa i pérket deponimit, rreth 15% e materialeve nga MND pritet t& deponohet né objektet e
riciklimit . Pérveg késaj, 30% e MND-ve gé nuk mblidhet né sistemin e grumbullimit t& ndaré pritet
té arrij¢ edhe né objektin e deponimit. Pér té gjithé ZMM-né parashikohet njé deponim me
kapacitet vjetor prej 27,400 m3.

Menaxhimi i azbestit

Sasi té azbestit t€ veguar do té hidhen né njé qgelizé té vecanté pér mbeturinat e rrezikshme né
objektin e deponimit. Pér té gjithé ZMM-né, llogaritet se sasité vjetore té azbestit qgé do té
deponohen arrijné né 600 m®.

Kostot e menaxhimit t¢ MND-ve

Kostoja e menaxhimit t& ardhshém té mbeturinave t& ndértimit dhe demolimit t& shkaktuara né
objekt nuk duhet té jeté pjesé e llogaritjes sé tarifave té& amvisérisé. Né vend té késaj, kostoja
duhet té paguhet plotésisht nga pérdoruesit e objektit.

Kostot e investimeve té nevojshme pér ngritjen e sistemit ndérkomunal t&€ menaxhimit t& MND-ve
né ZMM jané paragqitur né tabelén mé poshté.

Tabela 6-14. Kostot e investimit pér menaxhimin e MND-ve

Kategoria Kostoja e Numri i Vlera, euro
njésisé njésive

Pajisje pér mbledhje té

mbeturinave 878,000

Kontejneré té hapur 7 m® EUR/kontejneré 2,000 14 28,000

Kamioné plehrash me krahé | EUR/kamion 150,000 4

rrotullues 600,000

Kamioné té hapur EUR/kamion 125,000 2 250,000
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Kategoria Kostoja e Numri i Vlera, euro
njésisé njésive

Pika té dorézimit 1,160,000
PeD té€ mesém EUR/PeD 150,000 5 750,000
Kontejneré té hapur 7 m3 EUR/kontejner 2,000 25 50,000
Kontejneré té hapur 20 m® | EUR/kontejner 10,000 16 160,000
Ngarkues me rréshqitje EUR/ngarkues 40,000 5 200,000
Impiantet e trajtimit té
MND-ve 400,000
Rajoni i Gjilanit EUR/gurthyes 200,000 1 200,000
Rajoni i Ferizajt EUR/gurthyes 200,000 1 200,000
Obijekti i deponimit té
MND-ve 1,500,000
Rajonet: Gjilan dhe Ferizaj | punime 1,500,000 1 1,500,000
Plani emergjent 10% e kostos sé

investimit (pérjashtuar

pajisjet mobile) 150,000
Projektim dhe mbikéqyrje 4.5% e kostos sé

investimit (pérjashtuar

kostot e arkétimit) 137,700
GJITHSEJ 4,225,700

6.7 Masat pér mbeturinat e véllimshme

Praktika ndérkombétare tregon se sasia e mbeturinave té véllimshme &shté né pérpjesétim me
sasiné e mbeturinave komunale té krijuara — rreth 5%.

Llojet kryesore t& mbeturinave té véllimshme jané orendité e vjetra, duke pérfshiré dyshekét,
pajisjet e médha elektrike, mbulesat e dyshemesé& dhe té ngjashme. Disa mbeturina té
véllimshme mund té shfagen gjithashtu si mbeturina t&€ ndértimit dhe demolimit dhe mbeturina
kopshtesh.

Ményrat kryesore pér grumbullimin e mbeturinave té véllimshme pérfshijné:

e Hedhja e mbeturinave té véllimshme prané kontejneréve pér mbeturinat e pérziera
komunale ndjekur nga mbledhja e organizuar nga komuna (sistemi aktual). Njé grumbullim
i tillé mund té béhet sipas planit t& pércaktuar paraprak qé kérkon gé familjet t& hedhin
mbeturinat e véllimshme né ditét specifike t& muaijit.

¢ Hedhja né pikat e veganta té caktuara komunale té& grumbullimit

e Mbledhja sipas kérkesés

Gjithashtu, njé pjesé e mbeturinave té véllimshme mund té grumbullohet pérmes zinxhiréve té
shitjes me pakicé kur dyganet ofrojné kthimin e mobiljeve ose pajisjeve té vjetra né momentin e
shitjes.

Masat fillestare pér mbeturinat e véllimshme do té fokusohen né shérbimin e grumbullimitté
planifikuar té organizuar nga komunat. Pérveg késaj, familjeve do t'u ofrohet gjithashtu mundésia
pér té& dorézuar mbeturinat e tyre té vélimshme né lokacionet e centralizuara té riciklimit té
mbeturinave té amvisérisé.
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Demontimi i mbeturinave té véllimshme dhe largimi i pjeséve té riciklueshme do té organizohet
né stacionin e transferimit né Ferizaj dhe né deponiné rajonale. Té dy vendet do té pajisen
gjithashtu me grirése pér té€ zvogéluar véllimin e mbeturinave té véllimshme té destinuara pér
deponim pérfundimtar.

Né njé periudhé afatgjaté, grumbullimii mbeturinave té véllimshme do té shqyrtojé mundésiné e
riparimit dhe ripérdorimit t& mobiljeve dhe pajisjeve té vjetra té& hedhura. Praktikat e méposhtme
do té promovohen:

o dhurimi i mobiljeve té vjetra dhe pajisjeve shtépiake té pérshtatshme pér ripérdorim pér
géllime bamirésie;
mbledhja nga/dorézimi tek tregtarét e mallrave té pérdorura;

o dhurimi ose shitja paléve té treta si njé iniciativé private (p.sh. népérmjet fageve té shitjeve
né internet);
dhénia né formé dhurate paléve té treta (familje, miq, té njohur);

e krijimi i dy gendrave komunale/rajonale pér riparimin e mobiljeve té vjetra dhe pajisjeve
elektrike me mbéshtetjen e mundshme té sektorit jogeveritar dhe pérfshirjen e njerézve
nga grupet e cenueshme.

6.8 Masa dhe balanca e pérgjithshme e mbeturinave i sistemit té rekomanduar

Diagramet e méposhtme paraqgesin balancén e pérgjithshme/masés sé sasive t&é mbéturinave
pér periudhén e planifikimit.

24,254 t

Separately collected

I Quantity recycled sorting facilities
27,154 t

Waste disposed of to landfill

27,545t

Waste generated in 2035 MBT )
1 02,905 t 55,362 t gugtitygre{ycled MBT
RDF

5,878t

Treatment losses from MBT

18,820 t

Home composting I

7,371t
Separately collected green and organic waste
1 3,01 9 t Anaerobic digestion food waste

8,677t

Compost

1,954 t
Treatment losses composting
Made at SankeyMATIC.com 2'388 t
Figura 28. Balanca e pergjithshme/masés e sistemit té rekomanduar t&€ menaxhimit t& mbeturinave gjaté periudhés
sé planifikimit
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Balanca e pérgjithshme/masés tregon se né vitin 2030 do té arrithet njé shkallé riciklimi prej
20% pér peshén e mbeturinave té gjeneruara komunale si dhe do té reduktohet sasia e
mbeturinave komunale té deponuara

6.9 Masat e ndérgjegjésimit dhe edukimit

Kryesisht, pérpjekjet e komunikimit do té fokusohen pér té rritur ndérgjegjésimin se ky plan éshté
miratuar, vegorité e tij kryesore dhe pér té& ndihmuar né identifikimin e aspekteve té planit qé
komuniteti mund té déshirojé t'i marré parasysh pér mbéshtetje. Duke u mbéshtetur né kéta hapa
fillestaré, do t& nevojitet njé strategji komunikimi afatgjaté pér té& ndihmuar né sigurimin e miratimit
té planit dhe zbatimit t& mévonshém.

Zotimi pér angazhim rajonal pér zbatim

Pasi qé éshté pérgjegjési e komunave té organizojné zhvillimin dhe té sigurojné zbatimin e njé
sistemi efikas t& menaxhimit t& mbeturinave, zbatimi i planit ndérkomunal t& menaxhimit té
mbeturinave varet qarté nga niveli i pérkushtimit té tyre.

Rritja e ndérgjegjésimit pér nevojén pér pérmirésimin e menaxhimit t¢ MM dhe pagesén
pér té

Mund té nevojitet ngritia e ndérgjegjésimit pér ndikimet e pafavorshme shéndetésore dhe
mjedisore té deponimit t& pakontrolluar t&€ mbeturinave dhe pérfitimeve té praktikave té
shéndosha té& menaxhimit t&¢ MM-sé. Pérderisa kjo vetédije sigurisht ekziston né disa segmente
té shogérisé, mund té jeté e nevojshme té stimulohet né segmente té tijera né ményré gé té keté
njé vlerésim té gjeré shoqgéror té nevojés pér ndryshim.

Megjithaté, ofrimi i shérbimeve té€ menaxhimit t& géndrueshém té MM-sé kérkon gé kostot e plota
té ofrimit t& shérbimit té& plotésohen — kryesisht nga tarifat e paguara nga gjeneruesit e
mbeturinave, té plotésuara aty ku éshté e nevojshme ose e pérshtatshme nga financimi i grantit
ose subvencione té tjera administrative. Ky mesazh gjithashtu duhet té kuptohet garté nga té
gjitha palét e interesit - qofté né geveriné gendrore apo administratén lokale, anétarét e publikut
té gjeré apo OJQ-té.

Dhénia e informacionit pér praktikat dhe kostot e menaxhimit té mbeturinave

Informacioni mbi kostot reale t& shérbimeve t€ menaxhimit t& MM duhet t'u komunikohet
planifikuesve, vendimmarrésve, shogérisé civile dhe mediave masive. Njé informacion i tillé éshté
i nevojshém si pér t& pérmirésuar cilésiné e vendimeve té marra dhe pér té ndihmuar né
informimin e komentatoréve (media masive) dhe kritikéve t& mundshém (shogérisé civile). Njé
céshtje e vecanté, pér shembull, ka té béjé me kegkuptimin mjaft t& zakonshém né shogériné
civile se té ardhurat e krijuara nga rikuperimi dhe riciklimi i materialeve tejkalojné kostot e béra:
analiza tregon né vend té késaj se ky éshté njé aktivitet me kosto neto. Vazhdimi i kegkuptimeve
té tilla mund té pengojé vendimmarrjen efektive.

Rritja e té kuptuarit té céshtjeve té pérballueshmérisé dhe politikave pérkatése

Ajo gé del mjaft garté nga analiza e mésipérme éshté se pérballueshméria e shérbimeve té
pérmirésuara t& menaxhimit t& mbeturinave né t& ardhmen ka té ngjaré té jeté njé problem real
pér shumé nga banorét mé té varfér né té dy rajonet. Komunat do té duhet t'ia komunikojné
njohurité e tyre geverisé gendrore pér kété céshtje né ményré qé té sigurojné financim me grante
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dhe ndoshta forma té tjera t€ mbéshtetjes financiare pér menaxhimin e mbeturinave né kéto
fusha; ndaj mediave masive dhe shogérisé civile né ményré gé té mbizotérojé ndjenja e realitetit
dhe e perspektivés; dhe té jeté publik i gjeré né ményré gé té ofrojé siguri.

Sigurimi i mbéshtetjes ndérkombétare pér zbatimin

Ka gjasa té keté interes ndérkombétar — IFN-té dhe organizatat donatore — né mbéshtetjen e
zbatimit té& praktikave t& menaxhimit t& MM-ve té shéndosha mjedisore né Kosové dhe né vecanti
ZMM-né e Gijilanit — Ferizajt. Interesi mund té géndrojé né dhénien e granteve dhe/ose kredive
financiare pér té lehtésuar investimet, ofrimin e asistencés teknike pér té ndihmuar né
mbéshtetjen e ndérmarrjes sé njé ose mé shumé veprimeve té identifikuara né strategji. Né
bashképunim me MMPH, komunat né ZMM duhet té vazhdojné angazhimin drejt institucioneve
financiare ndérkombétare pér (i) identifikimin e projekteve konkrete pér implementim, marré pér
bazé se pjesa mé e madhe e burimeve té financimit pér kété PNKMIM parashihen nga grantet
pér mbéshtetje teknike dhe investime kapitale.

Komunikimi me audiencén e synuar

Qytetarét

Fjalimet zyrtare, konferencat pér shtyp dhe artikujt e raportuar né media masive — TV dhe gazeta
— mund té jené njé mekanizém kryesor pér komunikimin e informacionit me publikun e gjeré.
Fushatat reklamuese té organizuara né nivel kombétar duke pérdorur televizorin si mjet pér
pércjellien e mesazheve mund té luajné gjithashtu njé rol. Broshura, fletépalosje, pamfleta dhe
mjete té tjera pér komunikim me nxénésit e shkollave, studentét, shogériné qytetare dhe pjesé té
tjera té shoqérisé gjithashtu mund té jené té dobishme.

Mediat

Mediat jané jetike si njé objektiv dhe si njé mjet ndérmjetés pér komunikimin e informacionit dhe
mesazheve t&€ menaxhimit t&€ MM tek palét e tjera té interesit. Pér té lehtésuar kété komunikim,
mund té jeté e dobishme té caktohet njé person brenda bashképunimit t& BNK-sé si piké
gendrore. Konferencat pér shtyp, fjalimet etj. mund t& koordinohen dhe organizohen né kété
ményré. Mund t'i jepet gjithashtu pérgjegjési pér komisionimin e fushatave reklamuese dhe
materialeve informative etj, si¢ u pérmend mé lart.

Shogéria civile - 0JQ

Angazhimi me OJQ-té mund té béhet pérmes punétorive, takimeve publike, konsultimeve pér
menaxhimin e mbeturinave né nivel komunal ose rajonal. Mund té forcohet edhe ofrimi i
informacionit pér menaxhimin e MM-ve drejtpérdrejt pér OJQ-té€ ose népérmjet uebsajteve té
komunave.

6.10 Kostoja e sistemit dhe rikuperimi i kostos

6.10.1 Investimet, kostot e O&M

Té gjitha vlerésimet e kostos sé sistemit jané me ¢gmime konstante, sipas vlerés sé tregut nga viti
2025.

Grumbullimi i ndaré i mbeturinave

Grumbullimi i ndaré i mbeturinave t&€ materialeve té riciklueshme éshté njé parakusht pér
rikuperimin e mbeturinave.
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Kostot e investimit

Aplikimi dhe rritja graduale e mbledhjes sé ndaré t€ mbeturinave pér t& mbuluar 100% té
popullsisé urbane dhe 80% té popullsisé rurale kérkon investime té vazhdueshme dhe riinvestim
né kamioné dhe kontejneré. Vlerésimi vjetor i investimit t& kérkuar éshté pérmbledhur né figurén
e méposhtme:

2,000,000
1,500,000

1,000,000

I‘ || Hull ||
) TH [ [

2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035
B Ferizaj M Gjilan

Figura 30. Investimet vjetore pér grumbullimin e ndaré t& mbeturinave

Kostoja operative
Tabelat e méposhtme pérmbledhin koston e pérllogaritur vietore té operimit pér sigurimin e rritjes
graduale té mbledhjes sé ndaré t& mbeturinave deri né mbulimin e shérbimit t& synuar:

€1,200,000

€1,000,000

€800,000

€600,000 II I

€ 400,000 Rajoni i Ferizajt| Rajoni i Gjilanit

€ 200,000 I I II I II II
o |

2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

o

B Ferizaj M Gjilan

Figura 31 Kosto e operimit dhe mirémbajtjes pér grumbullimin e ndaré t& mbeturinave

Kostot jané té konsiderueshme dhe té pa pérballueshme sipas statusit aktual ekonomik dhe nuk
mund té& kompensohen nga té ardhurat nga shitja e materialeve té riciklueshme, té konsideruara
mé poshté, prandaj éshté konsideruar aplikimi i skemés sé PZP pér mbeturinat e ambalazhit

94



Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt

né nivel kombétar dhe financimi i mbledhjes sé ndaré té mbeturinave nga té ardhurat e
skemés sé PZP-sé.

Objektet e klasifikimit
Dy ORM pér klasifikimin e |éndéve té riciklueshme té€ grumbulluara ndaras jané planifikuar me
kapacitetet prej 15,000 ton/vit

Kostot fillestare té investimit jané 2.5 milion euro pér ¢do objekt.

OPEX sorting facilities

€1,400,000

£1,200,000

£€1,000,000
€800,000
€600,000
€400,000
€200,000
€0

2026 2027 2028 2029 2030 2021 2027 27033 2024 IN3K 2036
Rajoni i Ferizajt  Rajoni i Gjilanit
M Ferizaj region M Gjilan region

Figura 33. Kostoja e operimit té objekteve té sortimit

Kostoja vjetore e operimit, kostoja pér grumbullim té ndaré dhe sortim dhe té hyrat vjetore nga
shitia e materialeve té riciklueshme jané paragitur mé poshté. Kéto té€ hyra nuk jané té
mjaftueshme pér t& mbuluar vetémkostot operative t& grumbullimit dhe sortimit, pa llogaritur kétu
kostone konsiderueshme té investimit t& vazhdueshém né grumbullimin e ndaré t& mbeturinave:

€2,000,000 €2,000,000
€1,800,000 €1,800,000
€1,600,000 €1,600,000
€1,400,000 €1,400,000
€1,200,000 €1,200,000
€1,000,000 €1,000,000
€3800,000 €3800,000
€600,000 €600,000
€400,000 €400,000
€200,000 €200,000
€0 €0
2028 2029 2030 2031 2032 2028 2029 2030 2031 2032
mmmm— Separate collection Ferizaj mmmmmmm Sorting Ferizaj mmmm— Separate collection Gjilan == Sorting Gjilan
e Revenue from sales e Revenue from sales

Figura 4 Kostoja operative pér grumbullim, sortim dhe té hyrat e mundshme nga materialet e riciklueshme

Sic u pérmend mé lart, té gjitha kostot dhe té ardhurat gé lidhen me mbledhjen e ndaré té
Iéndéve té riciklueshme, klasifikimin dhe transportin e métejshém deri né riciklimin
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pérfundimtar do té financohen nga skema e PZP-sé pér mbeturinat e ambalazhit, gé do té
miratohet né nivel kombétar.

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra

Objektet e kompostimit pér mbeturinat e gjelbra nga zonat publike urbane me kapacitet vjetor prej
2000 t éshté planifikuar pér secilin nga rajonet. Studimi i fizibilitetit i béré pér Gjilanin pércakton
njé kapacitet prej 4,000 t, mund té jeté pér té siguruar kulmin e luhatjeve sezonale né prodhimin
e mbeturinave té gjelbra, prodhimin e kompostit dhe kérkesén pér kompost.

Kostot fillestare té investimit jané 1.2 milioné euro pér ¢do objekt.

Kostot operative

Kostot vjetore operative, pér periudhén e planifikimit deri né 2035, rriten nga 324,000€ bé
344,000€ pér procesin e kompostimit né rajonin e Ferizajit dhe sillen né mes 360,000€ né
378,000€ né rajonin e Gjilanit.

Kompostimi né kushte shtépie

Kompostimi né kushte shtépie pér mbeturinat e gjelbra dhe pérqgindja né rritie e mbeturinave
ushgimore éshté paraparé pér vendbanimet rurale.

Pér t& mbéshtetur aktivitetin kérkohen masa aktive vjetore dhe kontrolle, né shumén 300,000€
pér gjithé ZMM.

Kostoja e deponisé

Deponité zhvillohen né faza me kosto t& konsiderueshme investimi fillestar dhe zhvillim té
gelizave té reja dhe mbyllje pas mbushjes dhe mbylljes pérkatése té gelizave, si dhe zévendésim
té pajisjeve t& amortizuara.

Kostot e investimit
Vlerésimet e kostos fillestare dhe né té ardhmen té investimit t& deponisé pér t'i shérbyer té dy
rajoneve jané paragitur né grafikun e méposhtém:

€16,000,000
€ 14,000,000
€12,000,000
€10,000,000
€8,000,000
€ 6,000,000
€ 4,000,000
€2,000,000 I
co i = -
2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

Figura 5 Kostoja e investimit t& deponisé rajonale

Deponité kané njé komponent té réndésishém té kostove fikse operative gé mbeten konstante
pavarésisht ndryshimit né sasiné e mbeturinave. Si rezultat i rikuperimit dhe pérdorimit té
mbeturinave, mbeturinat gé shkojné né deponi pritet té ulen nga 65,000t né 27000t deri né vitin
2030, megjithaté kostoja e funksionimit pritet té& ulet vetém me 25%, si¢ tregohet né grafikun e
méposhtém:
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Figura 6 Kostot vjetore operative t€ deponisé rajonale

Stacioni i transferit né Ferizaj

Né vitin 2028 parashihet ndértimi i stacionit té transferit pér mbeturina nga amvisérité né rajonin
e Ferizajit, me vleré té investimit prej 1.4 milion euro dhe me kosto té pérafért operative vjetore
prej 370,000€

Qendrat pér riciklim té mbeturinave

Planifikohet ndértimi i 6 QRM, 3 né secilin rajon, me vleré investive prej 2.4 milion euro dhe
furnizimi me pajisje - 0.2 milioné euro. Kéto pérfshijné 1 QRM né Ferizaj dhe 1 né Gjilan pér 0.7
milion euro secili (pérfshiré 0.1 pér pajisje) dhe nga 1 QRM né Kacanik, Shtime, Kamenicé, Viti,
pér 300,000€ euro secili.

Kostot operative vjetore pér 6 QRM jané vlerésuar si 200,000 EUR, pér té dy rajonet, me kosto
vjetore operative t& QRM né Ferizaj dhe Gijilan prej 50,000 EUR dhe 25,000 EUR pér té tjerat.

Objekti pér sortim dhe trajtim mekanik-biologjik

Investimet fillestare né ndértimin e objektit pér sortim éshté paraparé té béhen né vitin 2027 né
vleré prej 13 milion, me kapacitet prej 90,000 ton, zgjerimi né objekt pér trajtim mekanik-
biologjik mé 6.5 milion shtesé deri né vitin 2033 dhe me kapacitet prej 60,000

Kostoja net vjetore e operimit pér objektin e rikuperimit t& materialit parashihet té arrijé né 1.1
milion euro dhe kostoja net vjetore pér trajtim mekaniko-biologjik pritet té arrijé nivelin prej 1.5
milion euro

Objekti anaerobik

Pér vitin 2030 éshté planifikuar ndértimi i njé objekti anaerobik pér pérpunimin e mbeturinave
organike té grumbulluara ndaras nga té dy rajonet me kapacitet vjetor 10,000 t.

Kostoja e parashikuar e investimit fillestar éshté 6.2 milion euro.

Kostoja net vjetore e operatimitpritet té jeté né nivelin 650,000 euro.

6.10.2 Ndarja treguese e kostos ndérmjet komponentéve

Bazuar né supozimin se komunat nuk do té pérballojné koston egrumbullimit t& ndaré té
mbeturinave, sortimin dhe transportin deri né riciklim, gé éshté planifikuar gé nga viti 2028,
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kostoja net vjetore té zhvillimeve té planifikuara éshté llogaritur , né total pér té dy rajonet, sipas
komponentéve té shérbimit t&€ mbeturinave.

Tabela mé poshté paraget pérmbledhjen e kostos sé ploté pér grumbullimin e mbeturinave
komunale dhe koston e operimit t& objekteve té trajtimit (net, né rast té shitjes sé& kompostit apo
mbeturinave té riciklueshme), me supozimin se investimet kapitale sigurohen pérmes granteve.
Rritja graduale e kostos sé amortizimit té€ deponisé paraqgitet vegcmas, pér t€ mundésuar sigurimin
e fondeve pér mbyllien e gelizave dhe pér ri-investime té reja né té ardhmén.

Tabela 6-15. Kostot vjetore té sistemit sipas komponentéve té shérbimit, 2028-2033

Kostot totale, né mijé euro

Mbledhja e mbeturinave (mbledhja e mbeturinave té mbetura) 3,655 3,634 3,992
Transferimi i mbeturinave 392 385 384
Kompostimi 369 381 393
Kompostimi né kushte shtépie 285 298 310
Objekti pér rikuperimin e materialit 1,170 1,149 1,140
Kostoja e operimit t& deponisé 1,146 1,085 1,082
Kostot e operimit t&¢ QRM 200 200 200
Mbulimi gradual i amortizimit t& deponisé®® 162 341 521
Kostot totale, né mijé euro 7,379 7,474 7,621

Sic u pérmend mé lart té gjitha kostot jané konstante, sipas vitit 2025. Inflacioni aktual duhet té
shtohet né krye pér pércaktimin e kostove aktuale vjetore.

Rikuperimi i métejshém i mbeturinave éshté i realizueshém nése investimi i ardhshém né objektet
e rikuperimit dhe trajtimit t&€ mbeturinave, planifikuar pér 2030 sigurohet si grant. Vlerésimet e
kostove vjetore t& menaxhimit t& MNK gé duhet té pérballohen nga komunat e té dy rajoneve pér
té arritur 73% té rikuperimit dhe shfrytézimit t&¢ MNK jané pérmbledhur né tabelén e méposhtme:

Tabela 6-16. Kostot vjetore té sistemit sipas komponentéve té shérbimit, 2034-2035

Kostot totale, né mijé euro 2034 2035 ‘

Grumbullimi i mbeturinave (t& amvisérive) dhe QRM 3,615 3,452
Transferimi dhe deponimi i mbeturinave 1,895 1,823
Kompostimi, duke pérfshiré kompostimin né kushte

shtépie 767 785
TMB, anaerobe, MnE i LDM (net OPEX) 2,792 3,200
Kostoja totale, né euro 9,069 9,260

20 Fondet pér ndértimin e gelive té reja, mbylljen e gelive té& mbushura, zévendésimin e pajisjeve té amortizuara
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6.10.3 Kostoja e agreguar pér njési

Bazuar né kostot e mésipérme, kostot e méposhtme pér njési (kostot pér ton) llogariten pér
komponentét e shérbimit (gendrat e kostos), té€ pércaktuara si kosto pér ton pér mbeturina té
grumbulluara nga amvisérité. Kostoja totale pér njési gjithashtu paraqgitet e ndérlidhur me
mbeturinat e gjeneruara.

Tabela 6-17. Kostoja totale pér njési pér ton dhe komponentét e shérbimit

Komponentét e kostos 2026 ‘ 2027 ‘ 2028 ‘ 2029
99,87 | 100,24 | 100,63 | 101,04 | 101,47 | 101,92
Mbeturinat totale té€ gjeneruara, t 41 2t 1t 1t 3t 8t
87,41 | 80,274 | 78,053 | 75,332 | 72,057 | 68,137
Mbeturinat e grumbulluara nga amvisérité, t 2t t t t t t
Grumbullimi i mbeturinave nga amvisérité 44 €1t 48 €ht 49 €lt 49 €/t 51 €/t 53 €/t
dhe QRM
Transferimi i mbeturinave 4 €/t 5 €/t 5€/t 5 €/t 5 €/t 5 €/t
Kompostimi 4 €/t 5 €/t 5 €/t 5 €/t 6 €/t 6 €/t
Objekti pér rikuperimin e materialit (MRF) 13€/t| 14€/t| 15€/t| 15€t| 16€t| 16€/
Deponia 15 €/t 18 €/t 21 €/t 23 €/t 27 €/t 30 €/t
Kosto e ploté pér ton pér mbeturina nga
amvisérité 84 €/t 93 €/t 98 €/t | 102€/t | 109 €/t | 116 €/t
Kosto e ploté pér ton pér mbeturina té
| gjeneruara 74 €/t 75 €/t 76 €/t 76 €/t 78 €/t 78 €/t

Pér shkak té grumbullimitté ndaré té€ materialeve té riciklueshme dhe kompostimit né kushte
shtépie, mbeturinat e mbetura nga amvisérité pér tu grumbulluar dhe trajtuar me kosto qé do té
mbulohet nga komunat zvoglohet, ndérsa kostoja pér ton i mbeturinave té grumbulluara nga
amvisérité rritet.

6.10.4 Rikuperimi i kostos sé sistemit pér MNK

Megjithése mbledhja e ndaré e 1éndéve té riciklueshme dhe klasifikimi pritet té financohet nga
skema e PZP-sé, kostot vjetore komunale pér shérbimin e MNK jané né rritje - pér té siguruar
mbulim té ploté té€ shérbimit, pér té pérfshiré kostot e mbledhjes sé ndaré t& mbeturinave té
gjelbra, funksionimin e géndrueshém té deponisé, kompostimin e gjelbér dhe né kushte shtépie,
té gendrave té riciklimit t&€ mbeturinave té amvisérisé, dhe gé nga viti 2030 - trajtim dhe rikuperim
i métejshém i mbeturinave pér t& minimizuar deponimin e mbeturinave né deponi.

Grafiku i méposhtém pérmbledh parashikimin e kostos totale komunale me TVSH, dhe rritjen e
kérkuar t& ¢mimeve konstante sipas vitit 2025, sipas té dhénave nga AMMK. Rritja e ¢mimit té
deponimit éshté e pérfshiré né llogaritje gjaté périudhés 2025-2027, nga 6 né 14€/ton. Té hyrat
nga bizneset dhe institucionet planifikohet t& mbulojné 30% té kostos gjaté téré periudhés. Rritja
e té hyrave nga amvisérité éshté e kufizuar né 15% té rritjes reale apo né 70% té ndajres sé
kostos, cilado gé té jeté me e ulét. Ekziston njé hapésiré gjaté 2028-2029 e cila mund té€ mbulohet
me té hyra té tjera komunale ose pérmes rritjes sé té hyrave nga bizneset dhe institucionet
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Figura 36. Parashikimi i shpenzimeve komunale, né euro

6.10.5 Tarifat e MNK

Grafiku i méposhtém paraget rritjen e kérkuar (mbulimi i kostos) dhe té pérballueshme té tarifés
pér amviséri, sidhe tarifen aktuale/té planifikuar, né pérputhje me rritien ekonomike dhe zhvillimin
e MNK. Tarifa llogaritet pér person, pasi madhésia e ekonomive familjare ndryshon dhe
zvogélohet. Tarifa e ploté e mbulimit té kostos llogaritet me supozimin se familjet mbulojné pjesén
e tyre té kostos (duke supozuar se 70% e mbeturinave gjenerohet nga amvisérité).

€3.00
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€2.00
€1.50 -
€1.00 ﬁ/
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=== Affordable tariff === Cost recovery tariff Actual/planned tariff
Figura 37. Tarifa e mbulimit té ploté té kostos, dhe tarifa aktuale/e planifikuar pér person pér amviséri
Aktualisht tarifa reale pérfagéson mé pak se 50% té tarifés sé pérballueshme dhe

rekomandohet njé rritje reale vjetore prej 15% (mbi inflacionin) pér té siguruar mbulueshméri té
ploté té kostos.
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Vlen té theksohet sé shkalla e gjenerimit t&€ mbeturinave ndryshon né komuna, e gjithashtu
edhe pagesa aktuale pér person do té ndryshojé, prej tarifés mesatare té prezantuar mé larté, e
cila éshté e llogaritur duke marré pér bazé shkallén mesatare té gjenerimit t& mbeturinave.
Figura méposhté paraget shkallén mesatare té gjenerimit t& mbeturinave pér rajon dhe pér
secilén komuné, e definuar né sasi té mbeturinave té grumbulluara, sipas té€ dhénave nga
raporti i AMMKSsé dhe regjistrimi i popullésisé i vitit 2024.
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Figura 38 Shkalla mesatare e gjenerimit t& mbeturinave nga komunat

Llogaritja e tarifave komunale pér amviséri do té zhvillohet sapo té béhet verifikimi i sasisé sé
mbeturinave dhe shkalla e gjenerimit, pas mbylljes sé té gjitha deponive ilegale.
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7. Implementimi

7.1 Rregullimet institucionale dhe organizative

Zbatimi i planit ndérkomunal pér menaxhimin e integruar té& mbeturinave do té kérkojé ndryshime
né masé té madhe né ményrén se si éshté organizuar sektori i mbeturinave. Njé pyetje kyce éshté
forma e kornizés institucionale gé éshté mé e pérshtatshme pér zbatimin e planit té ri dhe pér
administrimin pa probleme té aktiviteteve té tij operacionale.

Sistemet efikase dhe efektive t&¢ menaxhimit t& mbeturinave karakterizohen nga rregullime
institucionale gé u pérgjigjen nevojave administrative té sistemit t& déshiruar t&€ menaxhimit té
mbeturinave, dhe jo e kundérta. Késhtu, forma e rregullimit institucional gé miratohet duhet t'i
pérgjigjet veprimeve t& menaxhimit t& mbeturinave gé jané réné dakord té jené té nevojshme pér
té pérmbushur objektivat e politikés. Kjo gasje vendos fokusin né arritien e rezultateve té
menaxhimit t& mbeturinave dhe éshté né pérputhje me geverisjen lokale efektive dhe efikase.

Ngritja institucionale dhe organizative né té ardhmen duhet t& marré parasysh qé shérbime
specifike t& menaxhimit t&€ mbeturinave do té organizohen né nivel komune, rajoni ose ZMM.

Komunat do té kené pérgjegjésiné kryesore pér organizimin e shérbimeve té€ menaxhimit té
mbeturinave né territoret e tyre.

Dy kompanité rajonale pér menaxhimin e mbeturinave Ecohigjena, qé operojné né rajonin e
Gijilanit dhe Pastértia né rajonin e Ferizajt, duhet té ristrukturohen dhe t'i pérshtatin aktivitetet e
tyre né pérputhje me dispozitat e planit aktual t&¢ menaxhimit t&€ mbeturinave.

Komunat né rajonin pérkatés duhet té kené kontroll té ploté operacional mbi aktivitetet e KRMM-
ve dhe duhet té€ miratojné strukturat e tyre organizative dhe planet vjetore té funksionimit.

Grumbullimi i mbeturinave do té organizohet né bazé té kontratés pér shérbime publike (KShP)
té nénshkruar ndérmjet komunave pérkatése dhe ofruesit t& shérbimit. Formulari standard i
kontratés pér KShP dhe treguesit e performancés do té pérdoren nga té gjitha komunat né ZMM
pér té garantuar standarde té cilésisé sé larté, krahasueshméri ndérmjet komunave dhe
transparencé té sistemit té€ pérgjithshém té menaxhimit t& mbeturinave.

Ofruesit kryesoré té shérbimeve té grumbullimit t& mbeturinave do té jené KRMM-té gé synojné
arritien e ekonomive té shkallés dhe efikasitetit t& kostos né ofrimin e shérbimeve té
grumbullimitté mbeturinave, si dhe ofrimin e nivelit t& larté té besueshmérisé dhe sigurisé
operacionale.

Ofrimi i shérbimit t& grumbullimitté mbeturinave direkt nga komuna, pérmes kompanive pér
shérbime komunale ose népérmjet operatoréve privaté do té opsionale vetém né rast se
aranzhimet e tilla organizative rezultojné té jené zgjidhje mé ekonomike pér komunén pérkatése.
Nése nuk éshté késhtu, kompanité pér shérbime komunale qé operojné aktualisht do té
ndérpresin punén e tyre dhe pajisjet né dispozicion do té barten nga komuna né KRMM, né bazé
té marréveshjes.

KRMM-té do té jené pérgjegjése pér organizimin e kompostimit t&€ mbeturinave té gjelbra né
territorin e rajonit pérkatés. KRMM-ja do té duhet té organizojé planifikimin, prokurimin dhe
ndértimin e objekteve té centralizuara té kompostimit né komunat e Gjilanit dhe Ferizajt dhe do
té jeté pérgjegjése pér operimin e ardhshém té lokacioneve. KRMM-té do té ofrojné edhe
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shérbime kompostimi pér mbeturinat e gjelbra t&€ mbledhura né komunat e tjera té rajonit pérkatés
pérmes pajisjeve mobile.

Zgjerimi i deponisé rajonale t&€ mbeturinave, ndértimii ST pér rajonin e Ferizajt dhe infrastrukturés
pér menaxhimin e mbeturinave rajonale né té ardhmen si impiantet pér TMB/rekuperim té
mbeturinave do té zbatohen né bazé té€ marréveshjes ndérmjet komunave né ZMM-sé dhe
KMDK-sé.

Komunat, né pajtueshméri me Marréveshjen pér Bashképunim Ndérkomunal do té jené
pjesémarrése aktive né planifikim, pérzgjedhje té lokacionit dhe themelim té infrastrukturés sé
pérbashkét rajonale pér menaxhimin e mbeturinave.

Pas miratimit t& legjislacionit nacional pér pérgjegjésiné e zgjeruar té prodhuesit pér mbeturinat
e ambalazhit, MPEE, baterité dhe akumulatorét, do té€ nénshkruhen marréveshje ndérmjet
komunave né secilin rajon dhe organizatave té pérgjegjésisé sé prodhuesit (OPP) né té ardhmen
té krijuara nga kompanité e obliguara. Kéto marréveshje do té pércakiojné karakteristikat e
sistemeve té€ grumbullimit t& ndaré pér fraksionet specifike t€ mbeturinave, pérgjegjésiné e
zbatimit si dhe financimin dhe rregullimet e mbulimit té kostos.

Secila komuné, me mbéshtetien e KRMM, KMDK dhe OPP-ve do té jeté pérgjegjése pér rritien e
ndérgjegjésimit t& banoréve té saj pér kérkesat dhe detyrimet e menaxhimit t& mbeturinave dhe
rritien e pjesémarrjes sé publikut né programet e ardhshme té mbldhjes sé ndaré dhe kompostimit
né kushte shtépie.

Marréveshja e bashképunimit ndérkomunal do té nénshkruhet ndérmjet té gjitha komunave né
ZMM.

Qéllimi i marréveshjes sé BNK-sé éshté rregullimi dhe pércaktimi i té& drejtave dhe obligimeve té
komunave né ngritien dhe menaxhimin e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave té ngurta né téré
territorin e ZMM-sé né pérputhje me dispozitat e planit aktual.

Marréveshja e BNK-sé do té pércaktojé:

e Obligimet dhe pérgjegjésité e secilés komuné né ZMM;
Procedurat dhe kompetencat e vendimmarrjes sé secilés komuné;

e Rregullat pér funksionimin e KRMM-sé dhe ményrat dhe format e kontrollit operacional té
komunave mbi KRMM;

e Pronésiné né té ardhmen e infrastrukturés sé trajtimit dhe deponimit t&€ mbeturinave té
pérbashkéta;

e Procedurat e pércaktimit té tarifave pér ofrimin e shérbimeve té menaxhimit té
mbeturinave dhe tarifat e portés pér infrastrukturén e pérbashkét té trajtimit, rikuperimit
dhe deponimit;

o Kur éshté e nevojshme, kontributet financiare t&¢ komunave pér pérgatitjen, zbatimin,
raportimin dhe monitorimin e projekteve;

o Pérgjegjésité pér pérgatitien e projektit dhe menaxhimin e projektit, duke pérfshiré
aplikimin pér financim té jashtém;

e Pérfshirjen e mundshme té sektorit privat né ofrimin e shérbimeve t€ menaxhimit té
mbeturinave dhe procedurave pérkatése té prokurimit dhe kontraktimit;

e Dénimet dhe/ose kompensimet financiare qé duhet t&€ paguhen nga komunat gé nuk i
zbatojné obligimet e tyre sipas marréveshjes;

¢ Raportimin né emér t& komunave dhe KRMM-sé pér géllime té marréveshjes sé BNK-sé
dhe zbatimit t& planit ndérkomunal pér menaxhimin e mbeturinave;
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e Emérimin e stafit t& pérhershém pér t€ mbéshtetur administrimin dhe zbatimin e
marréveshjes sé BNK-sé dhe koordinimin e aktiviteteve ndérmjet komunave té ndryshme.

Cdo komuné do té jeté pérgjegjése pér té€ ndaré burimet e nevojshme financiare, teknike dhe
njerézore té nevojshme pér zbatimin e planit aktual t& menaxhimit t& mbeturinave.

7.2 Monitorimi, vlerésimi dhe pérditésimi i planit

Monitorimi éshté procesi i grumbullimit me rregull t& té dhénave kryesore sasiore pér té
pércaktuar progresin né arritien e cageve té vendosura dhe pér té parandaluar rezultate té
padéshiruara, prapambeturina, etj. Monitorimi kryhet sipas parimeve té besueshmérisé,
mirébesimit, korrespondencés dhe réndésisé sé informacionit dhe shqyrtimit t& detyrueshém.

Sistemi pér monitorimin e progresit né zbatimin e kétij Plani t&€ Menaxhimit t& Mbeturinave do té
fokusohet né monitorimin e:

Afatit t& zbatimit

Shumén e financimit

Burimin e financimit

Palén pérgjegjése

Treguesin e performancés

Plani i Veprimit do té pérditésohet ¢do vit, sipas nevojés dhe varésisht nga ecuria e zbatimit té
aktiviteteve.

Planet dhe rregulloret komunale t& menaxhimit t& mbeturinave duhet té pérditésohen brenda

gjashté muajve nga data e miratimit t& Planit Ndérkomunal t& Menaxhimit té Integruar té
Mbeturinave.
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8. Plani i veprimit

Plani i Veprimit pércakton aktivitetet pér zbatimin e masave té parapara pér fraksionet prioritare
té mbeturinave, duke pérfshiré buxhetin pér secilin aktivitet, burimin e financimit, pérgjegjésité pér
zbatim, shtyllat kryesore dhe treguesin e pérformancés.

8.1 Aktivitetet prioritare pér zbatim

Aktivitetet e parashikuara pér zbatim deri né vitin 2030 fokusohen né adresimin e mangesive
kryesore té sistemit ekzistues dhe krijimin e bazés pér zhvilimin e métejmé té sistemit té
menaxhimit t& mbeturinave.

Tabela e méposhtme paraget aktivitetet prioritare pér periudhén 2026-2030
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Aktiviteti

Afati Kohor

Fillimi

Buxheti, euro

Burimi i
financimit

Pala pérgjegjése

Treguesi i
performancés

1. Faza drejt krijimit té sistemit: Parandalimi i mbeturinave — kontribuon né pérmbushjen e Objektivés 02 & O3 té PNMIM
I Né kuadér té
Zhvilim: dne NG buxheteve té Numri i familjeve
. Né vazhdimési | alokuara né planet | Buxhetet - g€ zbatojné
1.1 programeve té hdimési K le pa K | Té gjitha komunat k L
kompostimit né vazhdimési omunale pér omunale ompostlm__m.ne
kushte shtépie menaxhimin e kushte shtépie
P mbeturinave
Miratimi i .
o . . . Udhézimet e
1.2 :?:fj:::f:ifg[k | TM42026 T™M12027 1 - g&o}ggator ! pérgatitura dhe
L miratuara
gjelbér
Inicimi i “kritereve
té gjelbra” né Né Numri i
procedurat e N& vazhdimési procedurave té
1.3 prokurimit publik o - - Té gjitha komunat | prokurimit publik,
vazhdimési
(blerja e mallérave duke pérfshiré
dhe punéve nga “kriteret e gjelbra”
autoritetet publike)
Mbeshtetje per . 5,000 (né Numri i bizneseve
bizneset lokale né Né ; . , A
oo i ... . | cmime/shpérblime gé zbatojné nisma
zbatimin e masave Né vazhdimési N Buxhetet . N o
14 &r parandalimin e vazhdimési pér masat e komunale Komunat, OJQ-té€ | pér reduktimin e
Fnberiurinave zbatuara me mbeturinave
ushgimore sukses) ushgimore
Pjesémarrja né 5,000 (né Numri i nismave
iniciativat nacionale N& Né ¢mime/shpérbime Buxhetet pér zbatimin e
1.5 pér reduktimin e - ... | vazhdimési | pér masate Komunat, OJQ-té | reduktimit té
o vazhdimési komunale o
plastikés zbatuara me plastikés
njépérdorimshe sukses) njépérdorimshe
2 Faza drejt krijimit té sistemit: Riciklimi dhe rikuperimi i mbeturinave komunale- kontribuon né pérmbushjen e Objektivés 02,
) 03 & 04 té PNMIM
Studimi i fizibilitetit TM3 2027
dhe projektimi pér Granti i Studimi i fizibilitetit
21 krijimin e objektit té TM4 2026- 100,000 | Asistemncés Komuna e Ferizajt | i pérgatitur dhe
kompostimit pér Teknik miratuar
rajonin e Ferizajt
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Aktiviteti Afati Kohor Buxheti, euro _Burm_u ’ Pala pérgjegjése U] o
financimit performancés
AL Mbarimi_|
Ndértimi i objektit Fi . Impianti i
» AV inancim nga . o
2.2 té kompostimit pér TM4 2027 TM4 2028 1,120,000 . ; Komuna e Ferizajt | kompostimit i
L " Granti kapital o
rajonin e Ferizajt komisionuar
Projektimi pér Granti i
2.3 | Kiiimin e objektitte | 55506 | TM12027 20,000 | Asistencés Komuna e Giilanit | /01Kt | pérgatitur
kompostimit pér ; dhe miratuar
. L TeknikeT
rajonin e Gjilanit
Ndértimi i objektit Ei . Impianti i
. T inancim nga I oo
24 té kompostimit pér TM2-2027 TM2 2028 1,120,000 . . Komuna e Gijilanit | kompostimit i
e o Granti kapital s
rajonin e Gjilanit komisionuar
Ndértimi i objektit Bashke-financuar .
té kompostimit né permes grantiit Komuna e Impianti i
25 P TM1 2026 TM1 2027 700,000 | dhe buxhetit té hp kompostimit i
komunén e . Kamenicés
K . komunés sé themeluar
amenicés K o
amenicés
e e KMDK né
{\led::rmllt %%Jf . TM4 2028 Financim nga bashképunim me | .o ti i sortimit i
2.6 LR TM3 2027 12,862,000 : komunén gé éshté
mbeturina té granti themeluar
s pronare e
pérziera komunale L
lokacionit
Studimi i fizibilitetit
pér ngritjen e
objektit té TM3 2029 KMDK né
rekuperimit té Granti i bashképunim me | Studimi i fizibilitetit
2.7 mbeturinave dhe TM4 2028 500,000 | Asistencés komunén qgé éshté | i pérgatitur dhe
sistemit té Teknike pronare e miratuar
menaxhimit té lokacionit
mbeturinave
ushgimore
C KMDK né
Ec:gr?il:ntlirri"odb?gktit té TM3 2030 Financim nga bashképunim me Impianti pér TMB i
2.8 TM3 2029 6,200,000 komunén qgé éshté

rekuperimit té
mbeturinave (MBT)

granti kapital

pronare e
lokacionit

komisionuar
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Burimi i

Aktiviteti Afati Kohor Buxheti, euro . ..
financimit

Pala pérgjegjése

Treguesi i
performancés

HLTNNN  Mbarimi |

KMDK né

Projektimi dhe TM4 2031 Financim naa bashképunim me Imoianti pér TA i
2.9 | ndértimi i objektitté | TM 32029 5,500,000 cm ng komunén qé éshtg | Pant p
21 Granti kapital komisionuar
TA pronare e
lokacionit
3 Faza drejt krijimit té sistemit : Transporti dhe deponimi i mbeturinave — kontribuon né pérmbushjen e Objektivés O1 & O3 té
PNMIM
Pérditésimi i
studimit té
fizibilitetit pér ™ 2 2027 Granti i Studimi i fizibilitetit
31 themelimin e T™ 3 2026 75,000 | Asistencés Komuna e Ferizajt | i pérgatitur dhe
stacionit té Teknike/donatorét miratuar
transferimit pér
rajonin e Ferizajt
Themelimi i T™ 4 2027 Fi . Stacioni i
stacionit té inancim nga o actonit
3.2 S TM 4 2026- 1,800,000 | granti kapital Komuna e Ferizajt | transferimit i
transferimit pér o -
o . /donatorét komisionuar
regjionin e Ferizajt
Punimet ndértimore KMDK né
pér pérmirésimin e Financim nga bashkeépunim me Qelizaeree
3.3 L TM4 2026- TM4 2027 14,600,000 Granti komunén gé éshté o
deponisé sé . i komisionuar
S kapital/donatorét | pronare e
Velekincés lokacionit
4 Faza drejt krjikimit té sistemit: Menaxhimi i MND-ve- kontribuon né pérmbushjen e Objektivit 04 t¢ PNMIM
Pérgatitjia e
dokumenteve té
tenderit dhe
44 | Pprocedura pér TM42026 Ly S - Té gjitha komunat | © urnizuesii
furnizimin e zgjedhur
pajisjeve té
mbledhjes dhe
transportit

21 N& varési té rezultateve nga studimi i fizibilitetit, nése TA do té zgjidhet si njé teknologji e preferuar
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Aktiviteti Afati Kohor Buxheti, euro f_Burm_u ’ Pala pérgjegjése U] o
inancimit performancés
Fillimi  [CEUTTEN
Komunat e
Zgjedhja e TM2 2027 Ferizait, Lokacionet e
4.2 lokacionit pér pikat | TM1 2027 - - Kacganikut, Gjilanit, &rzaiedhura
e dorézimit Kamenicés and perzgl
Vitisé
Pérgatitja e
dokumenteve té g(e):?zl;?tat e
43 |tenderitdne TM4 2026 TM2 2027 |- Kaganikut, Giilanit, | fontraktor i
procedura pér g pérzgjedhur
: . Kamenicés and
vendosjen e pikave N
. o Vitisé
té dorézimit
Komunat e
Punime ndértimi TM2 2029 Financim naa Ferizajt, Pika t& dorézimit t&
4.4 pér ngritjen e -TM2 2028 750,000 . ng Kaganikut, Gjilanit, L
) - . granti kapital g komisionuara
pikave té dorézimit Kamenicés and
Vitisé
Pérgatitia e
dokumenteve té Komunat e
tenderit dhe TM4 2027 Ferizajt, Furnizuesi i
4.5 procedura pér -TM 2 2027 - - Kacanikut, Gjilanit, saiedhur
furnizimin me Kamenicés and 9
pajisje pér pikat e Vitisé
dorézimit
Komunat e
Furnizimi me TM 4 2028 Financim naa Ferizajt, Paiisie t&
4.6 pajisje pér pikate | -TM 12028 410,000 i¢im ng Kaganikut, Gjilanit, | ; 2"
L granti kapital o furnizuara
dorézimit Kamenicés and
Vitisé
Pérgatitja e
dokumenteve té
tenderit dhe
procedura pér T™ 3 2027 B Komunat Gijilan Furnizuesi i
4.7 furnizim me pajisje ™ 22027 and Ferizaj zgjedhur

pér objektet e
riciklimit né Gijilan
dhe Ferizaj
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Aktiviteti

Furnizimi me

Afati Kohor

Fillimi

Buxheti, euro

Burimi i
financimit

Pala pérgjegjése

Treguesi i
performancés

4.8 paj_is_je_ p('_ér o_pjelftet TM4 2027 TM 4 2027 400,000 Finaqcim nga Komuna}t jSlan Paji_sje té
e riciklimit né Gjilan granti kapital and Ferizaj furnizuara
dhe Ferizaj
Pérgatitja e
dokumenteve té Komuna e Gijilanit
49 | londertdne TM22027 | 'M42027 |- né bashképunim | fontrakiort
procedura pe me KMDK perzgjedhu
zgjerimin e
deponisé né Gjilan
Punimet ndértimore Financim naa Komuna e Gijilanit Obiekti i deponimit
410 | pér objektin e TM 22028 TM 2 2029 1,500,000 1cim N9 né bashképunim | .21 ! dep
L granti kapital i komisionuar
deponimit né Gjilan me KMDK
Zbatimi i
legjislacionit dhe
rregulloreve qé . .
kontrollojné N& N& Nuk kérkon Brenda buxhetit | ) inistratat Numri |
4.11 s oo P ; N té autoriteteve té inspektimeve
deponimin e vazhdimési vazhdimési | financim shtesé . komunale .
. . kontrollit vjetore
mbeturinave té
ndértimit dhe
demolimit
5 Faza drejt krijimit té sistemit- Menaxhimi i mbeturinave té véllimshme- Kontribuon né pérmbushjen e Objektivit O1 t¢ PNMIM
Pérgatitjia e
dokumenteve té
tenderit dhe
procedura pér i,
furnizim me grirése ™ 3 2027 Komunat Gjilan o
N ; and Ferizaj né Furnizuesi i
5.1 pér mbeturinat e T™ 2 2027 - - w7 .
s e bashképunim me | zgjedhur
véllimshme pér
i S KMDK
deponiné e Gjilanit
dhe stacionin e
transferimit té
Ferizajt
Furnizimi me Té pérfshira né Komunat Gijilan
pajisje pér buxhet pér . . and Ferizaj né Pajisje té
5.2 deponiné e Gjilanit ™2 2028 TM 32028 | deponiné e Gijilanit Granti kapital bashképunim me | furnizuara

dhe stacionin e

dhe stacionin e

KMDK
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Aktiviteti

transferimit té

Afati Kohor

Fillimi

Buxheti, euro

transferimit té

Burimi i
financimit

Pala pérgjegjése

Treguesi i
performancés

Ferizajt Ferizajt
Organizimi i
shérbimit té

5.3 planifikugr te ) ™ 3 2028 T™ 4 2028 Nuk kérkq_n ) Té& gjitha komunat Pér_gjegjésia ligjore
grumbullimit té buxhet shtesé- e pérmbushur
mbeturinave té
véllimshme

6 Faza drejt krijimit té sistemit- Krijimi i oborreve té Riciklimit —kontriboun né pérmbushjen e Objektivit O1 dhe O3 t&¢ PNMIM
Pérgatitjia e Komunat e
dokumenteve té Ferizajt,

6.1 tenderit dhe i ™ 2 2027 T™ 3-2027 | ) Kaganikut, o K9ntr§ktoré té
procedura pér Shtimes, Gjilanit, pérzgjedhur
themelimin e QRM Kamenicés and
né komuna Vitisé

Komunat e
Punimet e ndértimit ™ 42028 Buxhetet Eg”;iﬁ(’ut

6.2 pér 6 QRM né T™ 12028 2,400,000 komunale/Granti Sh’? GI it QRM i komisionuar

komuna kapital K imes, Ljitanit,

amenicés and
Vitisé
Komunat e
TM 3 2029 Ferizait,
Furnizimi me Buxhetet Kacanikut, Pajisje té
6.3 pajisje pér 6 QRM ™ 12029 200,000 komunale Shtimes, Gjilanit, furnizuara
Kamenicés and
Vitisé
7 Faza drejt krijimit té sistemit. Fugizimii strukturés institucionale — kontribuon né pérmbushjen e Objektivit 01,02 dhe, O3 té

PNMIM

Pérgatitja dhe

nénshkrimi i MBNK- e

71 marréveshjes sé TM 3 2026 T™M 4 2026 - - Té gjitha komunat .
" L nénshkruar

bashképunimit

ndérkomunal

Emérimi i TM 4 2026 - i i Buxhetet Koordinatori i

7.2 koordinatorit té pérhershém 12,000 (vit) | komunale, KRM- | Komunat, KRM-té
BNK-sé& té caktuar me
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Burimi i
financimit

Treguesi i

Aktiviteti .
performancés

Afati Kohor

Buxheti, euro

Pala pérgjegjése

Fillimi

funksione té

dakorduara
Takime té rregullta | Né Né
gjashté-mujore pér | vazhdimési vazhdimési . .
Zbatimin e Koordinatori i Zbatimi
7.3 , . . - - BNK-sé, té gjitha .
marréveshjes sé komunat monitoruar
PNKMIM dhe BNK-
sé
Zhvillimi i njé
modeli pér
kontratén pér
shérbime publike T™ 3 2026 T™ 4 2026 Granti i . . i
7.4 | (KShP) gé do té 5,000 | Asistencés gﬁ?{d'[‘ato” ' KShP 5
- . o ) -sé, komuna pérgatitura
pérdoret pér ofrimin Teknike
e shérbimeve té
menaxhimit té
mbeturinave
Hartimi dhe T™ 1 2027 TM3 2027
miratimi i planit té Planet e biznesit té
75 | biznesit pér KRM- T Komunat, KRM miratuara
té
Miratimi i raporteve | Né Né
vjetore dhe planeve | vazhdimési vazhdimési Raportet vjetore
7.6 | vjetore pér - - Komunat dhe planet vjetore
funksionimin e té miratuara
KRM-ve
8 Pérditésimi i politikave dhe legjislacionit né nivelit lokal
Ndryshimi dhe TM 3 2026 T™M 4 2026
plotésimi i Rregulloret
8.1 Rregulloreve B Komunat komunale té
) komunale pér aprovuara dhe
menaxhimin e publikuara
mbeturinave
Hartimi i planit t& TM2- 2028 TM3-2028 Plani i veprimit i
8.2 - - Komunat aprovuar dhe

Veprimit 2029-2030

publikuar
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Menaxhimi i fraksioneve té vecanta té mbeturinave, si mbeturinat nga pajisjet elekirike dhe
elektronike (MPEE), automjetet mbeturiné (AM), vajrat e pérdorura, gomat mbeturiné, si dhe
baterité dhe akumulatorét, do té zhvillohet gradualisht né pérputhje me kornizén ligjore pér PZP
dhe themelimin e OPP-ve. Né kété drejtim, komunat do té bashképunojné me OPP-té pér
zhvillimin e sistemeve té grumbullimit ndaras dhe menaxhimin e kétyre fraksioneve té
mbeturinave. Kjo pérfshiné krijimin e infrastrukturés sé& nevojshme pér grumbullimin dhe
deponimin e pérkohshém (duke pérfshiré oborret e riciklimit dhe pika té tjera té pérshtatshme té
grumbullimit), si dhe organizimin e sistemeve pér trajtimin e duhur té tyre. Paralelisht, do té
zhvillohen aktivitete informuese dhe ndérgjegjésuese pér publikun pér té promovuar pjesémarrjen
né sistemet e grumbullimit ndaras dhe praktikat e konsumit t&€ géndrueshém. Pér shkak té
varésisé nga zhvillimi i métejshém i korniz&s ligjore dhe institucionalizimit t&€ skemave PZP, kéto
masa nuk jané pérfshiré né planin e veprimit, por paragesin drejtime té réndésishme pér zhvillimin
e ardhshém té sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave.

Ndérkohé, né kuadér  té ngritjes sé objekteve pér  rikuperimin e mbeturinave
parashikohet zhvillimi i nj¢ impianti pér Trajtim Mekanik-Biologjik (TMB) pér rikuperimin e
mbeturinave komunale dhe i njé objekti pér rikuperimin e mbeturinave ushqgimore, si pjesé e
investimeve té parapara né Planin e Veprimit 2024 — 2026 t& SMIMK 2024-2035. Zbatimi i kétyre
investimeve do té paraprihet nga pérgatitia e njé studimi té detajuar té fizibilitetit, i cili do té
pércaktojé nése dhe ¢faré teknologjie éshté e nevojshme pér rikuperimin e mbeturinave, si dhe
cilat zona té menaxhimit t& mbeturinave do t'i shérbejé ky sistem. Bazuar né rezultatet e kétij
studimi, do té realizohet projektimi dhe ndértimi i objekteve pérkatése, pérmes bashképunimit
ndérmjet nivelit gendror dhe komunave té zonés né territorin e sé cilés do té vendoset
infrastruktura.

Duke marré parasysh se ndértimi i sistemit t& integruar t& menaxhimit t& mbeturinave éshté njé

proces afatgjaté, disa nga objektivat kérkojné vazhdimési t& masave dhe investimeve edhe pas
periudhés sé paré té zbatimit, me synim funksionalizimin e ploté té sistemit deri né vitin 2035.
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Shtojca 1: Analiza e Opsioneve té Sistemit

9.1 Metodologjia

Planifikimi i integruar i menaxhimit t&€ mbeturinave pérfshiné njé gasje strategjike pér
menaxhimin e géndrueshém, i cili mbulon té gjitha burimet dhe aspektet ndérlidhur me
minimizimin e mbeturinave, ndarjen né burim, trajtimin, rikuperimin dhe deponimin duke
orientuar kah prioritizimi i parandalimit t& mbeturinave dhe maksimizimit té efikasitetit t&
burimeve.

Analiza e opsioneve, e bazuar né objektivat e Planit, &shté zhvilluar nén supozimin kryesor se
shérbimet e menaxhimit t& mbeturinave do té mbulojé téré zonén.

Metodologjia e pérdorur pér zhvillimin e opsioneve pér krijimin e njé sistemi té integruar té
menaxhimit t& mbeturinave né ZMM-5 bazohet né kriteret kryesore t& méposhtme:

e Hierarkia e aktiviteteve t& menaxhimit t& mbeturinave siq pércaktohet me legjislacion té
BE-sé pér mbeturinat

e Shérbimet ekzistuese dhe té planifikuara pér menaxhimin e mbeturinave, pérfshiré
infrastrukturén

e Vlerésimi i nevojave aktuale dhe té€ ardhshme né menaxhimin e mbeturinave

¢ |dentifikimi i masave, né pérputhje me legjislacionin ekzistues dhe né pérputhje me
masat e pércaktuara né SMIMK 2024-2035 dhe Planit t& Veprimit 2024-2026

¢ Objektivat e menaxhimit t& mbeturinave té pércaktuara né SMIMK 2024-2035 dhe Planit
té Veprimit 2024-2026

e Analiza e opsioneve teknikisht té zbatueshme bazuar né praktikat mé té mira té
disponueshme dhe standardet e BE-sé

¢ Analiza e opsioneve teknikisht t& zbatueshme né lidhje me pérballueshmériné e tyre dhe
zbatueshmériné lokale

Supozimet specifike né lidhje me opsionet e ndryshme teknike pérfshihen né seksionet e
elementeve té veganta té sistemit. Vendimi pérfundimtar né lidhje me ndértimin e impiantit
té trajtimit t€ mbeturinave i nénshkrtohet studimit té detajuar, té cekur né Planin e
Veprimit.

9.2 Zhvillimet aktuale dhe té planifikuara

Grumbullimi i mbeturinave

Mbulueshméria me shérbim té grumbullimit t&€ mbeturinave né té dy rajonet tejkalon 90%, gjé qé
éshté njé rritje e konsiderueshme , krahasuar me vitin 2011. Né rajonin e Ferizajit, gati éshté
arritur mbulueshméria universale. Zgjerimi i shérbimit t& grumbullimit né 100% té popullésisé
éshté prioritet dhe parakusht pér zvoglimin e deponive ilegale.
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Dy sisteme kryesore pér grumbullimin e mbeturinave aplikohen nga ofruesit e shérbimeve né
komunat e dy rajoneve: i) grumbullimi deré mé deré dhe ii) sistemi i sjellies sé mbeturinave me
kontejneré 1.1 m3. Grumbullimi deré mé deré i mbeturinave té pérziera komunale né kontejneré
120L éshté sistemi standard i aplikuar kryesisht né zonat rezidenciale me shtépi. Shpeshtésia e
grumbullimitéshté zakonisht njé heré né javé, por edhe né varési té sasisé sé mbeturinave té
krijuara né zoné dhe mbeturinave té gjeneruara né sezoné.

Né zonat urbane me ndértesa kolektive dhe zonat rurale ku grumbullimi individual i mbeturinave
éshté mé i papérshtatshém, grumbullimi me kontejnerét 1.1 m® éshté sistemi standard. Pér
shumicén e komunave, zbrazja e konetjneréve té& mbeturinave té pérziera béhet ¢do dité né
gendrat e zonave urbane.

Sipas nevojés dhe sezonésndryshime aplikohen me zbrazje mé té shpeshté né muaijt e verés,
pér shkak té turistéve dhebanoréve jo-resident.

Deponimi i mbeturinave
Pérmirésimi i planifikuar éshté pér njé periudhé 20-viegare me kapacitet maksimal vjetor prej
126,200 ton.

Transferi i mbeturinave
Pérmirésimi i planifikuar éshté pér njé periudhé 20-viegare me kapacitet maksimal vjetor prej
36,300 ton.

9.3 Sisteme pér mbledhjen e ndaré té léndéve té thata té riciklueshme

Faktorét gé luajné rol né pérzgjedhjen e njé sistemi pér mbledhje t& ndaré t& mbeturinave lidhen
me sistemin ekzistues t& mbledhjes s& mbeturinave, i cili lidhet me pranueshmériné e publikut,
sistemin tarifor né fuqi dhe praniné e sektorit informal né mbledhjen e mbeturinave.
Pranueshméria publike éshté njé nga parakushtet pér krijimin e njé sistemi efektiv pér mbledhjen
e ndaré té materialeve té riciklueshme.

Né thelb, ekzistojné dy forma kryesore t& mbledhjes - mbledhja deré mé deré dhe sistemi i
sjellies sé mbeturinave. Té dy kéto sisteme pérdoren aktualisht né ZMM pér mbledhjen e

- 4‘& A_

mbeturinave té pérziera té amvisérive.
Figura 7. Shembuj té kontejneréve qé pérdoren zakonisht pér mbledhjen deré mé deré (majtas) dhe té sjelljes sé
mbeturinave (djathtas)

Grumbullimi deré mé deré, e quajtur edhe si grumbullimi né trotuar , nénkupton caktimin e
kontejneréve (ose thaséve) individualé pér amviséri pér ndarjen né burim té fraksioneve specifike
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té mbeturinave. Materialet e riciklueshme zakonisht mblidhen né shporta me rrota ose gese
plastike, t& pércaktuara posacérisht pér pérmbajtjen bazuar né shpeshtésiné e caktuar té
grumbullimit. Zakonisht, pér kété kategori té grumbullimit, pérdoren kontejneré té kapacitetit120,
240 dhe 360 litra, té cilat do té kené ndikim té drejtpérdrejté né frekuencén e grumbullimit. Ofrimi
i kétij shérbimi t& grumbullimit éshté vecanérisht e pérshtatshme pér amvisérité qgé jetojné né
shtépi.

Sistemi i sjelljes sé mbeturinave, pérbéhet nga pika kontejnerésh, duke shérbyer njé mori
ekonomish familjare. Sistemi pérdoret zakonisht si pér mbledhjen e ndaré ashtu edhe pér
mbeturinat e mbetura. Kontejnerét vendosen né rrugé té pérhershme publike, gendra komunitare,
parkingje supermarketesh dhe vende té tjera ku prodhuesit e mbeturinave té sjellin materialet e
tyre té ndara. Sistemi pérdoret mé sé shpeshti pér ambalazhin, vecanérisht pér gelq dhe karton,
dhe shpesh financohet pérmes mekanizmit t& PZP-sé.

Figura 8. Lloje t& ndryshme té sistemeve té sjelljes s& mbeturinave

Kontejneré standard me Kamion standard pér Kontejneré té palévizshém Kamion i specializuar pér
rrota té tipit Euro kontejneré me rrota té tipit eskimez kontejneré té tipit eskimez

Kontejnerét e pérdorur zakonisht pér kété lloj shérbimi jané paragitur né figurén mé larté.

Si¢ shihet nga figura e mésipérme, pérparésia kryesore e kontejneréve me rrota éshté se ato
mund té zbrazen nga kamionét me ngarkesé nga pas, qé zakonisht pérdoren né Kosové pér
grumbullimin e pérgjithshém té mbeturinave. Kéta kontejneré kané njé véllim prej 1,100 litrash.
Kontejnerét e tipit eskimez jané me pozicion fiks dhe mund té blihen né madhési t& ndryshme —
nga 1m?® deri né 5 m3. Sistemi me kontejneré eskimez éshté krijuar zakonisht pér t& shérbyer pér
grumbullimin e gelqit.

9.4 Teknologjité né dispozicion pér rikuperim té mbeturinave

Trajtimi i MNK-ve mund té arrijé tri objektivat kryesore t& méposhtme:

e Té reduktojé ndikimin negativ t& mbeturinave né mjedis. Pér shkak té aftésisé sé tij pér té
degraduar, mbeturinat e biodegradueshme jané burimi kryesor i ndotjes né deponi,
vecanérisht té ujérave néntokésore népérmjet kullimit t& kontaminuar dhe té ajrit duke
krijuar emetim té dioksidit t& karbonit dhe metanit. Trajtimi i mbeturinave synon té sigurojé
gé mbeturinat té€ kené ndikimin mé té vogél negativ né mjedis

o Té rrisé efikasitetin e burimeve. Mbeturinat jané njé burim potencial pér materiale dhe
energji té ripérdorshme

o Té rrisé jetégjatésiné e deponive. Pérmes nxjerrjes sé€ materialeve té vlefshme nga
mbeturinat, duke i pérdorur ato si burim energjie dhe/ose duke stabilizuar fraksionin e
biodegradueshém, sasité e mbeturinave gé do té deponohen do té ulen ndjeshém.
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Megjithése trajtimi i mbeturinave mund té reduktojé kérkesat pér njé deponi, ai nuk mund
té hegé nevojén pér deponi

Ekzistojné disa teknologji té trajtimit t&€ mbeturinave. Teknologjité mé té réndésishme jané:

Teknologjité e mbeturinave pér energji

Trajtimi mekanik biologjik (TMB) i lidhur me kompostimin e centralizuar
Kompostimi i mbeturinave té gjelbra

Kompostimi né kushte shtépie

Seksionet e méposhtme paraqgesin njé analizé té kétyre opsioneve t&€ mundshme.
9.5 Teknologjité e mbeturinave né energji
Mbeturina né energji (MnE) pérfshin metodat me té cilat energjia e bllokuar né mbeturina nxirret

pér prodhimin e energjisé elekirike dhe nxehtésisé. Tabela e méposhtme paraget disa nga
teknologjité mé té pérdorura.

Tabela 9-1. Teknologjité e mbeturinave né energji

Teknologijité MnE Pérshkrimi

Teknologijité termale

Djegia Djegia e mbeturinave i referohet trajtimit té kontrolluar, né temperaturé té
larté té mbeturinave, e shogéruar me trajtim/filtrim té gjeré té emetimeve né
ajér dhe hirit t& mbetur. Né ményré tipike, energjia e nxehtésisé pérdoret pér
té prodhuar energji elektrike. Avantazhi kryesor i djegies s& mbeturinave
éshté se procesi ¢on né njé reduktim té ndjeshém té sasive té mbeturinave
gé do té deponohen — dhe rreth 95% e mbeturinave digjen.

Gazifikimi Ky éshté njé proces termo-kimik né té cilin inputi organik nxehet né njé
atmosferé me mungesé oksigjeni pér té prodhuar njé té ashtuquajtur gaz
sintetik, i cili mé pas mund té pérdoret si Iéndé djegése né njé turbiné ose
motor me djegie pér té prodhuar energji elekirike ose nxehtési.

Depolimerizimi Depolimerizimi termik (ose vajrimi) i mbeturinave i shndérron ato né njé lloj
Iénde djegése nafté. Né fakt kjo teknologji éshté projektuar pér té& punuar me
lloje t& ndryshme té garkullimit - lloje t&€ ndryshme materialesh organike,
gome, yndyrna té té gjitha llojeve etj. Substancat e démshme si klori, dioksidi
dhe furanet neutralizohen nga katalizatorét dhe pérgatiten pér asgjésim té
sigurt.

Piroliza Teknologjia pérfshin degradimin e materialit organik né mbeturina nga
nxehtésia né mungesé té oksigjenit, gjé gé rezulton né prodhimin e qymyrit,
produkteve té Iéngshme dhe té gazta. Nése qgéllimi éshté té maksimizohet
prodhimi i produkteve té IEngshme gé rriedhin nga piroliza e materialit
organik, do té kérkohet njé temperaturé e ulét me shpejtési té larté ngrohjeje
dhe proces géndrimit té shkurtér né gaz. Nése géllimi éshté té maksimizohet
prodhimi i karbonit té larté, atéheré do té kérkohet njé temperaturé e ulét me
njé proces té ulét ngrohjeje. Dhe pér prodhimin e gazit me 1éndé djegése té
larté, do té zgjidhej njé temperaturé e larté me shpejtési té€ ulét ngrohjeje dhe
proces té gjaté géndrimi né gaz.

Gazifikimi i harkut Kjo teknologji bazohet né njé pajisje té quajtur konvertues plazmatik, i cili
plazmatik pérdor energjiné elektrike pér té arritur temperaturén e larté, ku mbeturinat
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Teknologijité MnE Pérshkrimi

ndahen né gaz té thjeshté dhe skorje mbeturinash. Gazifikimi i harkut
plazmatik lejon gé sasi t€ médha mbeturinash té devijohen nga deponia dhe
té prodhojné energji elektrike, e cila varet nga pérbérja e mbeturinave hyrése.

Teknologijité jo termike

Tretje anaerobe Pjesa organike né mbeturina dekompozohet dhe mineralizohet pjesérisht né
njé mjedis pa oksigjen. Si rezultat gjenerohet metani dhe ai mund té pérdoret
pér té gjeneruar energji elektrike ose nxehtési. Né varési té cilésisé sé
prodhimit nga procesi, ai ose mund té pérdoret drejtpérdrejt si kondicioner i
tokés, ose, nése ende nuk éshté plotésisht i degraduar, mund té kompostohet
mé tej. Tretja anaerobe nuk kérkon zona té médha, megjithaté praktika
tregon se zakonisht éshté njé gasje mé e kushtueshme sesa sistemet e
trajtimit aerobik.

Trajtimi mekanik- Disa teknologji pér TMB jané pérshkruar né seksionin 4.1.3.2 mé poshté.
biologjik

Pérdorimi i gazit né deponi
Pérdorimi i gazit né Megjithése deponia e mbeturinave nuk éshté njé opsion trajtimi, metani gé
deponi prodhohet nga degradimi i mbeturinave organike mund té pérdoret pér té

gjeneruar energji. Ky opsion mbéshtetet né fizibilitetin e teknologjive pér
kapjen e gazit né deponi, nxjerrjen e metanit dhe pérdorimin e tij direkt si
IEndé djegése dhe pér prodhimin e energjisé elektrike. Kjo éshté njé metodé
me kosto relativisht t& ulét pér rikuperimin e energjisé nga mbeturinat
organike. Prodhimi i metanit ndryshon shumé nga deponia né deponi né
varési té karakteristikave specifike té vendit, si p.sh. mbeturinat e deponuara,
pérbérja e mbeturinave, pérmbajtja e lagéshtisé, projektimi i deponisé dhe
praktikat e funksionimit.

Kostot e lidhura me depolimerizimin termik, pirolizén dhe gazifikimin e harkut plazmatik jané té
ngjashme me djegien e mbeturinave té ngurta komunale — mbi 100-200 €/t (kostot totale)?2. Ashtu
si djegia e MNK, zbatimi i teknologjive termike MnE né ZMM do té ishte shumé i kushtueshém
dhe kostot e shérbimit t&¢ MMN do té rriteshin né njé nivel gé do ta bénte mbulimin e kostos té
paarritshém. Prandaj, zbatimi i teknologjive MnE né ZMM nuk éshté konsideruar mé tej né kété
raport.

Kostot e lidhura me tretjen anaerobe (TA) né vendet e BE-sé jané brenda intervalit 25-50 €/t
(kostot operative dhe t& mirémbajtjes) ose 50-90 €/t (kostot totale)?® dhe jané teknologjikisht té
besueshme kur aplikohen vetém pér t& mbledhura ve¢gmas mbeturinat biologjike. Duke marré
parasysh objektivin pér riciklimin 50% té MNK deri né vitin 2035 (Seksioni 3), béhet e qarté se TA
do té duhet t& merret parasysh pér periudhén pas vitit 2030 né ményré gé té arrihen objektivat e
riciklimit.

Megjithaté, duke gené se kostot gé lidnen me teknologjité jotermike, veganérisht trajtimin
mekanik-biologjik (TMB), jané dukshém mé té uléta se teknologjité termike, seksioni né vijim do
té ofrojé analiza té opsioneve t& mundshme pér trajtimin mekanik-biologjik né ZMM. Vendimi final
pér ndértimin e objekteve pér trajtimin e mbeturinave do té€ merret pas zhvillimit t& studimit té
detajuar té fizibilitetit

22 JASPERS Staff Eorking Papers, Mechanical Biological Treatment Papers, nga Jonas Bystrém, mars 2010 (rishikuar
né gusht 2010)
23Pg aty.
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9.6 Trajtimi mekanik-biologjik

TMB éshté njé familje teknologjish me kosto dhe kompleksitete t& ndryshme. Teknologijité pér
TMB jané teknologji shumé té pérdorura né vendet e BE-sé. Teknologji t&¢ ndryshme jané
aktualisht né funksion pasi proceset e ndryshme jané testuar dhe optimizuar pér njé kohé té gjaté.

Zhvillimi i teknologjive pér TMB u inkurajua nga ndryshimet né politikén e pérgjithshme té BE-sé
pér menaxhimin e mbeturinave dhe caqget e caktuara té vendosura. Kéto jané:

¢ Ndalimi i deponimit t&¢ MNK té patrajtuara; dhe
e Reduktimi i sasive t& mbeturinave té biodegradueshme pér deponi.

TMB mund té pérfshijé njé séré teknologjish t& ndryshme procesesh. Disa sisteme pérfshijné
pajisje pér té para-kontrolluar mbeturinat dhe né kété ményré prodhojné njé fraksion té
kompostueshém té pérshtatshém pér proceset e kompostimit né natyré, t&€ mbuluar ose té llojit té
mbyllur né kazan. Njé tjetér gasje e TMB-sé pérfshin nxjerrjen fillestare té IEndéve té riciklueshme,
e ndjekur nga homogjenizimi i mbeturinave t& mbetura pérpara pérpunimit té tyre né njé impiant
tretjeje anaerobe ose njé impiant trajtimi aerobik.

Figura 17. Shembuj t&¢ TMB

Bazuar né llojin e trajtimit biologjik, TMB né thelb mund té ndahet né tri teknologji kryesore:

e Bio-stabilizimi. Kjo teknologji pérfshin nxjerrjen e materialeve té riciklueshme té ndjekura
nga bio-stabilizimi i fraksionit t& mbetur t& mbeturinave té biodegradueshme, té kryera né
mjedis aerobik, pérpara hedhjes né deponi ose pérdorimit né aplikime jo bujgésore si
bonifikimi i mihjes;

e Bio-tharja. Me kété teknologji prodhohet I€ndé e ngurté mbeturinash (SRF) pérmes
trajtimit intensiv aerobik t& mbeturinave komunale. Prodhimi i kétij fraksioni me kalori té
larté pason nxjerrjen e metaleve té riciklueshme dhe materialeve inerte;

e TMB me rikuperim energjie. Me kété teknologji prodhohet njé fraksion i ndryshém me
kalori té larté (IEndé djegése nga mbeturinat - LDM). Pas nxjerrjes sé materialeve té
riciklueshme dhe materialeve inerte, fraksioni mé i lehté pérgatitet pér prodhimin e LDM
me trajtim paralel aerobik/anaerobik té fraksionit mé té réndé.

Tabela mé poshté paraget kostot gé lidhen me teknologjité pér TMB té paraqgitura mé sipér né
vendet e BE-sé&?4.

24 |bid.
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Tabela 9-2. Kostot gé lidhen me teknologjité TMB

Lloji TMB Kostot operative (EUR/t/vit) Kostot totale (EUR/t/vit)
Bio-stabilizimi 10- 25 20 -40
Bio-tharje 20-35 40-70
Rikuperimi i energjisé 25-45 60 -90

Si¢ tregohet né tabelén e mésipérme, bio-stabilizimi éshté metoda mé pak e kushtueshme. Duke
pasur parasysh situatén aktuale socio-ekonomike né rajon, zbatimi i mundshém i trajtimit té
avancuar té mbeturinave duhet té parashikojé zgjidhjet me kosto mé té ulét. Megijithaté, si caku i
devijimit t& deponisé ashtu edhe caku i riciklimit pér MNK mund té arrihen vetém me sasi
maksimale t& MNK gé riciklohen dhe/ose rikuperohen energjikisht. Prandaj, TMB me rikuperim té
energjisé (prodhimi i LDM) éshté teknologjia e preferuar. Seksioni Error! Reference source not
found. paraget aspektet e pérballueshmérisé né lidhje me pérzgjedhjen e késaj teknologjie.

9.7 Kompostimi i mbeturinave té gjelbra

Trajtimi i mbeturinave organike né ZMM mund té fillojé me metoda relativisht té thjeshta, si
kompostimi i mbeturinave organike té gjelbra (p.sh. mbeturinat natyrore, mbeturinat nga kopshtet
etj.) qé kérkon njé minimum parapérpunimi dhe gé do té rezultojé né cilésiné mé té larté té produkt
pérfundimtar kompost i cili mund té pérdoret si kondicioner i tokés dhe do té jeté i pérshtatshém
pér pérdorime bujgésore dhe té tjera.

Studimi i fizibilitetit pér themelimin e fabrikés sé& kompostimit t& mbeturinave té gjelbra pér
nénrajonin e Gjilanit aktualisht éshté duke u zhvilluar. Fabrika do té keté njé kapacitet prej rreth
4,000 toné né vit dhe do té mbulojé komunat e Gijilanit, Vitisé, Kamenicés, Novobérdés, Parteshit,
Kllokotit dhe Ranillugut. Do té ngrihet ngjitur me deponiné ekzistuese né njé sipérfage prej 7.5
ha. Lénda e paré e planifikuar éshté mbeturinat e gjelbra nga hapésirat publike, amvisérité dhe
mbeturinat ushgimore nga objektet tregtare.

Sistemi i ardhshém i menaxhimit té integruar t&€ mbeturinave né ZMM duhet té sigurojé gé sistemi
té zgjerohet pér t& mbuluar edhe nénrajonin e Ferizajt.

Dallimi kryesor midis késaj metode dhe bio-stabilizimit t& mbeturinave organike té pérziera éshté
se pér té prodhuar njé kompost me cilési té larté, i cili mund té aplikohet pér géllime té ndryshme
(dhe té devijohet nga deponia), metoda kérkon gé materiali hyrés t& mblidhet ve¢cmas pér té
shmangur kontaminimin e produktit pérfundimtar.

Aktivitetet e kompostimit synojné té arrijné:

¢ Reduktimin e mbeturinave organike né rrjedhén totale t& mbeturinave pér deponim, dhe
e Kthimin e njé pjese té fraksionit organik pér ripérdorim

Kompostimi zakonisht béhet né té ashtuquajturat vargje. Eshté njé zgjidhje e thjeshté dhe jo e
kushtueshme. Eshté gjithashtu i adaptueshém ndaj zgjerimit t& ardhshém (rritjes sé kapacitetit)
ose pérditésimit té pajisjeve. Disavantazhi éshté periudha relativisht e gjaté e nevojshme pér
maturimin e kompostit.
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Kompostimi i mbeturinave té gjelbra té mbledhura vegmas pérfshin shkarkimin e garkullimit né
njé vend té caktuar, copétimin e tyre dhe vendosjen e tyre né formé piramidash. Pér géllime ajrimi,
materiali duhet té rrotullohet rregullisht nga njé rrotullues mbledhjeje, ose pajisje té projektuara
posacérisht sic tregohet né figurén mé poshté.

g
|

ig~uabéy. Sistemet e kompostimit

Duhet té kryhen teste té rregullta pér temperaturén, lagéshtiné dhe fertilitetin e kompostit. Pér té
prodhuar njé produkt cilésor (kompost), i cili mund té pérdoret pér géllime bujgésore, duhet té
béhet analiza periodike e pérmbajtjes sé metaleve té rénda, veganérisht nése Iénda e paré
pérmban mbeturina té tjera pérveg "mbeturinave té gjelbra". Cilésité mé té uléta té kompostit jané
té pérshtatshme pér bonifikimin e tokés dhe ndértimin e fushave sportive, peizazhit té
autostradave dhe aplikime té tjera.

9.8 Kompostimi né kushte shtépie

Njé tjetér mundési praktike pér reduktimin e sasive t& mbeturinave pér deponi éshté aplikimi i
kompostimit né kushte shtépie. Né ményrén mé té zakonshme, procesi i kompostimit kérkon
thjesht mbledhjen e mbeturinave té gjelbra. Procesi i dekompozimit ndihmohet nga copétimi i
biméve dhe degéve nga pemét. Pér té shpejtuar procesin e dekompozimit duhet té sigurohet
ajrimi i duhur duke e rrotulluar rregullisht pérzierjen. Mbeturinat e kuzhinés gjithashtu mund té
shtohen né proces, por vetém mbeturina t&€ zgjedhura ushgimore. Produktet e quméshtit dhe
mishi duhet t& shmangen pasi ato térheqin parazitét dhe minjté. Né pérgjithési, mbeturinat e
kuzhinés né vendbanimet rurale pérdoren kryesisht pér ushqgimin e kafshéve dhe kompostuesit
shtépiak pritet té trajtojné kryesisht mbeturinat e gjelbra nga oborret.

Kompostimi né kushte shtépie mund té lehtésohet duke pérdorur pajisje speciale. Kéto pajisje
(kompostuesit shtépiak) jané té géndrueshme (zakonisht prej plastike) dhe kané njé periudhé
funksionimi 7-10 vjet. Cmimet e kontejneréve té tillé variojné nga 25 deri né 120 euro. Njé njési
kompostimi né shtépi mund té béhet gjithashtu nga druri ose materiale té tjera dhe mund té jeté
shumé e thjeshté dhe mé pak e kushtueshme.

10 Prezantimi i opsioneve té identifikuara

10.1 Opsionet e identifikuara
Opsioni 1 parashikon gé secili nénrajon té zhvillojé infrastrukturén dhe shérbimet e menaxhimit

té mbeturinave té mjaftueshme pér té pérmbushur objektivat e menaxhimit t&€ mbeturinave, si¢
pérshkruhet né seksionin 6.
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Opsioni 2 parashikon njé sistem té integruar t&€ menaxhimit t& mbeturinave pér té gjithé ZMM-
né; njé sistem gé pérmbush objektivat e vendosura pér té gjithé ZMM, sic¢ pérshkruhet né
seksionin 6.

10.2 Pérshkrimi i opsioneve

Grumbullimi i mbeturinave té pérziera komunale

Zgjerimi i shérbimit t& grumbullimit té organizuar né 100% té banoréve né ZMM merret parasysh
pér té dyja opsionet. Sistemi i grumbullimit i bazuar né kontejnerét me rrota standard 1.1 m® té
tipit euro jané konsideruar pér zonat urbane pér zhvillimin e vlerésimeve té kostos. Grumbullimi i
mbeturinave t&€ mbetura me plastiké individualé pér shtépi individuale konsiderohet si alternativa
teknike kur duhet té arrihen ritme té larta riciklimi.

Grumbullimi i ndaré i mbeturinave

Pér té dyja opsionet, grumbullimi i ndaré i mbeturinave do té organizohet me njé sistem té sjelljes
sé mbeturinave — tre kontejneré pér plastiké dhe metal, letér/karton dhe gelg. Né zonat urbane
shérbimi do té nisé me 50% né vitin 2028 dhe do té arrijé né 100% né vitin 2031. Né& zonat rurale,
shérbimi do té fillojé me mbulimin e 50% té popullsisé rurale né vitin 2028 dhe do té arrijé né 80%
deri né vitin 2033.

Fillimi i sistemit t& grumbullimité ndaré té mbeturinave parashikohet té fillojé né vitin 2027.

Trajtimi i materialeve té riciklueshme té grumbulluara ndaras
Pér té dyja opsionet, né secilin nénrajon do té krijohet njé objekt pér rikuperimin e materialit
(ORM). Kéto dy ORM do té pérpunojné materialet e riciklueshme té thata t& mbledhura ve¢gmas.
MNK té pérziera nuk do té€ pranohen né objekte. Dy ORM-té€ do té jené me kapacitetet e
méposhtme:

¢ ORM e Gjilanit: 14,000 ton/vit

e ORM e Ferizajt: 16,000 ton/vit

Jané identifikuar kapacitetet pér té trajtuar mbledhjen efikas té ndaré t& mbeturinave deri né vitin
2040, me supozimin se prodhimi i mbeturinave né rajonin e Ferizajt éshté 10% mé i larté dhe po
késhtu éshté edhe pjesa e Iéndéve té riciklueshme né pérbérjen e mbeturinave, sipas anketés sé
pérbérjes sé€ mbeturinave.

Ndértimi i ORM-ve éshté parashikuar té fillojé né vitin 2027 dhe té pérfundojé né vitin 2028

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra
Té dyja opsionet e shqyrtuara parashikojné grumbullimin dhe kompostimin e ndaré té
mbeturinave té gjelbra né zonat urbane. Njé objekt kompostimi do té ndértohet né nénrajonin e
Gijilanit dhe njé objekt né nénrajonin e Ferizajt. Impiantet e kompostimit do té jené me kapacitetet
e méposhtme:

e Impianti i kompostimit i Gjilanit: 4,000 ton/vit

e Impianti i kompostimit i Ferizajt: 4,000 ton/vit
Kapacitetet e mésipérme jané té pércaktuara né studimin e fizibilitetit t& zhvilluar pér Gjilanin,
ndérsa mbeturinat e gjelbra vjetore jané péraférsisht 2,000 toné né vit pér té€ dyja rajonet, Gjilani
ka njé sasi pak mé té madhe. Gjenerimi i mbeturinave té gjelbra ndryshon me stinét, ku gjaté
dimrit ky nivel bie, andaj kapacitetet mund té pércaktohen pér té shfrytézuar majat e prodhimit té
mbeturinave té gjelbra dhe prodhimit t& kompostit.
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Ndértimi i objekteve té kompostimit éshté parashikuar pér periudhén 2027-2028.

Sistemi i mbledhjes do té mbulojé térésisht mbeturinat e gjelbra té mbledhura nga parget publike
dhe mirémbaijtjen e zonave té gjelbra dhe mbeturinat e gjelbra nga zonat me shtépi familjare.
Kompostimi né kushte shtépie i mbeturinave té gjelbra supozohet pér zonat rurale. Programet e
kompostimit do té zhvillohen né nivel komunal me bashképunim t&€ mundshém ndérmijet
komunave fqginje.

Rikuperimi i mbeturinave ushgimore

Arritja e shkallés sé larté té riciklimit do té kérkojé qé grumbullimi i ndaré i mbeturinave ushgimore
té zbatohet né afat té gjaté té paktén né qytetet e Gjilanit dhe Ferizajt. Mbeturinat ushgimore té
grumbulluara vegmas do té pércaktohen né objektet e tretjes anaerobe (nén)rajonale. Zgjidhja
alternative pér trajtimin e mbeturinave ushqgimore mund té jeté né objektet (nén)rajonale t& TMB
(duke supozuar se tunelet/kontejnerét e mbyllur mund té pérdoren pér kompostim).

Opsioni 1 parashikon ngritien e 2 objekteve té TA né ¢do nénrajon me kapacitetet e méposhtme:
¢ TA e Gjilanit: 4,500 ton/vit
e TA e Ferizajt: 5,500 ton/vit

Opsioni 2 parashikon objektin gendror té& TA pér té gjithé ZMM me njé kapacitet prej 10,000 ton/vit.
Ndértimi i objektit t& TA &shté parashikuar pér vitin 2032.

Trajtimi i mbeturinave nga amvisérité

Sipas SMIMK té rishikuar, trajtimi i mbeturinave komunale t& amviséris€ do té zhvillohet né
secilén ZMM. Arritjia e cageve té devijimit ngadeponité e mbeturinave komunale do té kérkojé
opsione mé té avancuara trajtimi. Teknologjia e bio-tharjes e TMB éshté opsion mé i liré dhe i
mjaftueshém pér prodhimin e LDM. Megjithaté, njé opsion i tillé nuk ofron fleksibilitet pér trajtimin
e ardhshém té mbeturinave biologjike té grumbulluarave¢gmas. TMB e bazuar né
tunele/kontejneré té€ mbyllur duket té jeté teknologjia optimale gé ofron fleksibilitet. .

Opsioni 1 parashikon ngritien e 2 impianteve t&¢ TMB?2® né secilin nénrajon me kapacitetet e
méposhtme:

e TMB e Gijilanit: 33,000 ton/vit

e TMB e Ferizajt: 37,000 ton/vit

Opsioni 2 parashikon ndértimin e nj¢ TMB gé do té pérdoret nga e gjithé ZMM.

Ndértimi i objektit t&¢ TMB éshté parashikuar pér vitin 2033.

Studimi i fizibilitetit éshté né zhvillim e sipér pér ndértimin e objektit t& sortimit pér mbeturina té
pérziera komunale, e cila do ti shérbejé gjithé ZMM. Duket té& nénvizohet se objekti i sortimit mund
té konsiderohet si njé opsion i ndérmjetém i cili mé voné mund té shndérrohet né TMB si fazé e
dyté.

Gjaté zgjedhjes sé teknologjisé optimale té trajtimit, prodhimi i kompostit t& TMB si prodhim
(output) nuk konsiderohet i pérshtatshém, pér faktin se nuk mund té llogaritet pér arritjen e cageve
té riciklimit pas vitit 2027.

25 Vendimi final pér ndértimin e objekteve pér trajtimin e mbeturinave dhe tekonologjité qé do té pérdoret do té
merret pas zhvillimit té studimit té detajuar té fizibilitetit, ashtu siq parashihet né Planin e Veprimit
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Deponimi i mbeturinave

Sistemi né té ardhmen i menaxhimit té integruar té€ mbeturinave pér ZMM parashikon gé MNK té
patrajtuara nuk do té lejohen né deponi. Sasité e mbeturinave t€ mbetura nga objekiet e
trajtimit/rikuperimit do té reduktohen gjithnjé e mé shumé nga viti 2030 e tutje deri sa té arrijné
vetém 10% deri né vitin 2045.

Opsioni 1 parasheh ngritjen e njé deponie shtesé pér nénrajonin e Ferizajt. Deponia e Gijilanit in
Velekincé do té vazhdojé t'i shérbejé nénrajonit té& Gjilanit.

e Deponia e Gjilanit: 63,000 ton/vit

o Deponia e Ferizajt: 70,000 ton/vit

Opsioni 2 parasheh deponiné aktuale né Velekincé té zgjerohet dhe té pérdoret nga e gjithé ZMM.
Transferimi i mbeturinave

Sipas Opsionit 1, stacioni ekzistues i transferimit né Ferizaj nuk do té jeté i nevojshém pér shkak
té deponisé sé re té paraparé pér nénrajonin e Ferizajt.

Sipas Opsionit 2, ST e Ferizajt do té zgjerohet dhe do té vazhdojé té pérdoret nga komunat né
nénrajonin e Ferizajt pér té transportuar mbeturinat né deponiné e Velekincés.

Konsideratat pér LDM
Sipas SKMIM, potenciali pér prodhimin e LDM-sé né té gjitha impiantet e TMB (né secilén ZMM)
vlerésohet té€ mos kalojé 120,000 ton, duke marré parasysh zhvillimin e planifikuar té sistemit té

mbledhjes sé mbeturinave té ndara. Ndértimi i impiantit t&€ centralizuar MnE té LDM, né shérbim
té té gjithé vendit, konsiderohet i justifikuar né kété rast.

10.3 Analiza e opsioneve

10.3.1 Kostot gé lidhen me zbatimin e Opsionit 1

Kostot vjetore t€ ndara sipas aktiviteteve t& menaxhimit t& mbeturinave pér nénrajonin e Ferizajt
pér periudhén e planifikimit jané paraqitur né figurén mé poshté.
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Kosto vjetore pér funksion t& mbeturinave { EUR}
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Figura 10. Kostot vjetore pér nénrajonin e Ferizajt pér aktivitet t&€ menaxhimit t& mbeturinave

Kostot vjetore té ndara sipas aktiviteteve t& menaxhimit t& mbeturinave pér nénrajonin e Gijilanit
pér periudhén e planifikimit jané paraqitur né figurén mé poshté.
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Figura 11. Kostot vjetore pér nénrajonin e Gijilanit pér aktivitet t&€ menaxhimit t& mbeturinave

Kostot e zbritura pér njési pér secilén komuné dhe mesatarja pér nénrajonet jané paragitur né

figurén mé poshté.
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Kostot e zbritura pér njési [€/ton i krijuar]
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Figura 21. Kostot e zbritura pér njési pér secilén komuné, Opsioni 1

10.3.2 Kostot gé lidhen me zbatimin e Opsionit 2

Kostot e investimeve pér ngritjen e sistemit té ri t& menaxhimit té integruar t& mbeturinave jané

paragitur né figurén mé poshté.

Kostoja net e investimit pér sistemin e MM [€]
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Figura 22 Kostot e investimit, Opsioni 2

Kostot operative t& ndara sipas aktiviteteve t& menaxhimit t& mbeturinave pér periudhén e
planifikimit jané paragitur né figurén mé poshté.
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Kostoja operative pér periudhén e planifikimit [€]
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Figura 23. Kostot operative, Opsioni 2

Kostot e zbatimit gjaté periudhés sé planifikimit jané paraqitur né figurén mé poshté.

Kotoja net e zbatimit pérgjaté periudhés sé
planifikimit [€]
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Figura 24. Kostoja e implementimit, Opsioni 2

10.3.3 Krahasimi i kostos pér dy opsionet

Tabela e méposhtme paraget krahasimin e kostove ndérmjet dy opsioneve té analizuara.

Tabela 10.1. Krahasimi i kostove té dy opsioneve

Aktiviteti Opsioni 2 Opsioni 1 Dallimi
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. . Mesat .
Mesatarja | Mesatarja - Mesatarj | Mesatar | Mesata
. o arja PRI e .
Ferizaj Gjilan ZMM a Ferizaj | jaGjilan | rja ZMM

Grumbullimi i ndaré 19.79 22.06 20.86 |21.27 23.18 2217 (1.31)

Grumbullimi— nga | 555 | og55 | 2862 |3468 |36.09 |3535 | (6.73)
amviserité

Transporti [

mbeturinave nga | 7.79 - 4.11 0.00 0.00 0.00 4.11
amviserité

Grumbullimi dhe

kompostimi [

mbeturinave & 7.62 9.31 8.42 8.68 9.74 9.18 (0.76)
gjelbra

Programi pér

kompostimin shtépiak | 3.89 1.93 2.96 3.89 1.93 2.96 -
OPEX

Objekti pér sortimin e

mbeturinave té ndara | 10.89 12.22 11.52 |10.89 12.22 11.52 -
vecmas

Trajtimi i mbeturinave

nga amvisérité (TMB) 15.85 15.44 15.66 |20.78 22.83 21.75 (6.10)

Tretje anaerobe 4.14 5.54 4.80 414 5.54 4.80 -
Objektii RDF BtE | 13.71 | 13.71 1371 (1371|1371 [13.71 | -
Deponial 3526 | 3442 | 3486 |4025 |43.84 |4195 | (7.08)
Kostoja totale 158.90 | 155.07 ;57'0 158.29 |169.08 |163.39 | (6.29)
T& hyrat totale 2016 | 2318 | 2264 | 2216 | 23.18 | 2264 | -
Kostoja Net 136.74 | 131.89 ;34'4 136.13 | 145.90 | 140.74 | (6.29)

Nga tabela e mésipérme, éshté e garté se kostoja mesatare pér Opsionin 1 éshté 140.7 euro/ton,
qé éshté rreth 6.3 euro/ton mé e larté se kostoja e lidhur me Opsionin 2 (134.5 euro/ton). Té dy
opsionet do té jené né gjendije t& pérmbushin objektivat, por pér shkak té kostove mé té uléta té
shkaktuara, Opsioni 2 rekomandohet si opsion i preferuar.

10.3.4 Pérballueshméria e shérbimeve t& menaxhimit t&€ mbeturinave

Tabela e méposhtme tregon tarifén pér mbulimin e ploté té kostos, pérfshiré koston operative dhe
té amortizimit pér té gjitha investimet. Né kété kosto nuk pérfshihet grumbullimi i ndaré dhe
sortimi, pér tu mbuluar nga skema e PZP-sé. Aktualisht amvisérité faturohen pér 70% té
mbeturinave komunale, dhe bizneset dhe institucionet mbulojné 30% té kostove, njé proporcion i
paraparé gjithashtu deri né vitin 2035. Né kété parashikim nuk jané pérfshiré tarifat pér rikuperimit
deri ne 2035, e cila kosto éshté e llogaritur né bazé té inflacionit.

Tabela 10.2. Tarifa mesatare e rikuperimit té ploté té kostos deri né vitin 2035, ¢gmimet e vitit 2025

Tarifa mesatare e MNK | Opsioni 2
Tarifa e ploté e mbulimit té kostos pér ton mbeturinash (8% TVSH) 149
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Tarifa mesatare e MNK | Opsioni 2
Tarifa mesatare vjetore e mbulimit té ploté té kostos pér person nga 34
amvisérité

Vlera mesatare e faturuar né vitin 2024, né té dy rajohet e ndérlidhur me mbeturinat e
grumbulluara, ofron tarifén pér ton né 44 €/t, bazuar né informacionin e dhéné nga raportet e
AMMK-sé, késhtu gé zhvillimi i sistemit nénkupton rritje trefish té tarifés s€ mbulimit té ploté té
kostos, né gmimet e vitit 2025.

Pérballueshméria lidhet vetém me tarifat pér amvisérité. Pérballueshméria pérkufizohet si ¢gmimi
qé popullsia mund té pérballojé té paguajé pa rrezikuar aftésiné pér té pérmbushur nevojat e tjera
bazé. Pérballueshméria éshté kryesisht aftésia pér té paguar, e cila vlerésohet duke analizuar té
dhénat statistikore. Miratimi i pragjeve té pérballueshmérisé pérdoret pér vlerésimin objektiv té
nivelit té tarifés sé shérbimeve publike. Pragjet e pérballueshmérisé jané pércaktuar né lidhje me
té ardhurat monetare té disponueshme té ekonomive familjare, t& dhénat statistikore. 1% e té
ardhurave njihet si tarifé e pérballueshme pér MNK pér ekonomité me té ardhura t& mesme, si
Kosova.

ASK bén anketa vetém pér shpenzimet e ekonomive familjare, e jo pér té ardhurat e ekonomive
familjare. Té ardhurat jané té barabarta me shpenzimet dhe kursimet dhe né pérgjithési jané mé
té larta se shpenzimet. Anketa e shpenzimeve té ekonomive familjare t& ASK-sé2® pércakton
1903€ si shpenzim vjetor pér person nga ekonomia familjare né vitin 2022, pra 19€ éshté tarifa
vjetore e MNK-sé pér person né vitin 2022.

Pérballueshméria rritet ¢cdo vit me rritjen e té ardhurave (nominale) monetare , e cila rritet me
rritien e té ardhurave reale dhe me inflacionin. Duke reflektuar rritien nominale 2022-2025, ee
supozimin e ¢mimeve konstante, duke supozuar se té ardhurat dhe shpenzimet reale rriten me
BPV-né mesatare reale pér koké banori prej 3%, 32€ jané tarifa vjetore e MNK-sé pér person té
pérballueshme té vitit 2025. Pasi qé tarifa pér rikuperim éshté mé e larté se tarifa e
pérballueshme, investimet e para duhet té sigurohen pérmes granteve.

Pérballueshméria justifikon grantet, grantet e BE-sé ofrohen pér (njé pjesé e) investime gé nuk
mund té rikuperohen nga tarifat, duke arritur gradualisht pragun e pérballueshmérisé.

Rikuperimi i ploté i kostos duhet té arrihet gradualisht, brenda mundésive té pérballueshme, e qé
hapat kryesoré jané:

e Rikuperimi i ploté i kostos sé& nivelit aktual t& kostove té justifikuara — grumbullimi i
mbeturinave (kostot operative dhe investimi) dhe kostot e operimit dhe mirémbaijtjes sé
transferimit dhe deponimit t&é mbeturinave

e Rikuperimiiploté i kostos sé grumbullimit dhe deponimit t& mbeturinave (si investimi ashtu
edhe operimi) dhe kostove operative té riciklimit/rikuperimit té mbeturinave

e Rikuperimi i ploté i kostos sé& grumbullimit, riciklimit/rikuperimit dhe deponimit té
mbeturinave

Eshté e garté se hapi i treté nuk mund t& arrihet deri né vitin 2035 pa grante pér t& mbuluar kostot
fillestare té investimit né objekte té rikuperimit/trajtimit t& mbeturinave, por arritja e rikuperimit té
ploté té kostos sé& mbledhjes dhe deponimit té sigurt t&¢ mbeturinave t&€ mbetura dhe kostove
operative té objekteve té riciklimit/rikuperimit/trajtimit, opsioni 2 éshté i pérballueshém sig tregohet
né tabelén mé poshté.

26 Rezultatet e Anketés sé Buxhetit té Ekonomive Familjare 2022
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Tabela 10.3. Tarifa mesatare e rikuperimit té ploté té kostos deri né vitin 2035, grant investimi fillestar né objektet e

rikuperimit
Tarifa mesatare e MNK ~ Opsioni 2
Tarifa e ploté e mbulimit té kostos pér ton mbeturinash, granti i investimit 105
fillestar né deponi/TMB/anaerobe
Tarifa vjetore e mbulimit té kostos pér person nga amvisérité 24

10.4 Pérfundime dhe rekomandime pér zhvillimin e sistemit

Pérfundimet kryesore nga analiza e opsioneve mund té pérmblidhen si mé poshté:

Krijimi i nj¢ deponie té pérbashkét rajonale éshté zgjidhje mé ekonomike sesa deponité
individuale né rajonin e Ferizajt dhe Gjilanit

Stacioni i transferimit né rajonin e Ferizajt éshté i arsyetuar dhe do té zvogélojé
shpenzimet e mbledhjes dhe transportit

Krijimi i impiantit t& pérbashkét t&¢ TMB-s&?” &shté zgjidhje mé ekonomike sesa instalimet
individuale t& TMB né nénrajonet e Ferizajt dhe Gijilanit

Justifikohet krijimi i 2 ORM-ve né Gjilan dhe Ferizaj

Organizimi i shérbimeve té mbledhjes sé mbeturinave komunale individualisht nga
komunat e vogla me popullsi mé pak se 10,000 banoré konsiderohet mé i shtrenjté se
ofrimi i shérbimeve rajonale (népérmjet kompanive rajonale t& mbeturinave)

Kompostimi i mbeturinave té gjelbra duhet té fillojé me dy komunat kryesore: Ferizaj dhe
Gijilan ku arsyetohen vendet e centralizuara té kompostimit. Vendet e decentralizuara té
kompostimit me pajisje mobile do té jené mé té pérshtatshme pér komunat e tjera gé
mbledhin mé pak se 1,000 ton mbeturina té€ gjelbra/vit

Sistemet pér mbledhje té€ ndaré dhe klasifikimi i mbeturinave té riciklueshme duhet té
ndjekin zbatimin e skemave PZP pér mbeturinat e ambalazhit

Burime té konsiderueshme duhet té ndahen pér zbatimin e programit t& kompostimit né
kushte shtépie né té dy rajonet

27 Studimi i detajuar i fizibilitetit, ashtu siq parashihet né Planin e Veprimit, do té pércaktojé nése dhe ¢faré teknologjie éshté e
nevojshme pér trajtim dhe rekuperim té mbeturinave si dhe cilat zona té menaxhimit té& mbeturinave do ti shérbejé.
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